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Έκδοση της Πανελλήνιας  
Ομοσπονδίας Αστυνομικών  

Υπαλλήλων που έχει 
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη 

www.poasy.gr 
poasy@otenet.gr 

neaastynomia@poasy.gr 

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 
τηλ.: 210.7770.685 
fax: 210.7770.682 

Εκδότης 
Γρηγόρης Γερακαράκος 

Υπεύθυνος έκδοσης 
Γεώργιος Σταματάκης 

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα 
Σπύρος Λιότσος 

Αθανάσιος Αθανασόπουλος 

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση 
www.2plus1.gr 

Τα ενυπόγραφα άρθρα  
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά  

τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης  

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες, 
συνάδελφοι 
Μετά από μια μακρά 
περίοδο έντονου 
προεκλογικού αγώνα,  
η χώρα απέκτησε νέα 
κυβέρνηση από το ίδιο 
κυβερνών κόμμα. 
Συνεχίζουμε στην ίδια 
αγωνιστική ρότα  
με συνέπεια και 
αποφασιστικότητα καθώς  
τα προβλήματα δεν χωρούν 
άλλες αναβολές.  
Η νέα Ηγεσία οφείλει  
να σκύψει στα προβλήματα, 
ακολουθώντας το νήμα  
των προκατόχων της όπου 
υπήρξε πρόοδος, σεβόμενη 
το συνδικαλιστικό μας ρόλο 
και την αδιαμφισβήτητη 
διάθεσή μας  
για εποικοδομητική 
συνεργασία σε όλα  
τα επίπεδα. 

S M S

Με τον Υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη κ. Παναγιώτη ΜΗΤΑ-
ΡΑΚΗ και τον Υφυπουργό 

Προστασίας του Πολίτη κ. Κωνσταντίνο 
ΚΑΤΣΑΦΑΔΟ συναντήθηκε το Προ-
εδρείο της Ομοσπονδίας στις 
11/07/23, μετά από αίτημά μας, προ-
κειμένου να τεθούν υπόψη της νέας 
Πολιτικής Ηγεσίας τα χρονίζοντα αιτή-
ματά μας. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 
Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, συγκεκριμέ-
να, υπέβαλε Υπόμνημα αιτημάτων, δί-
νοντας έμφαση στα οικονομικά, θεσμι-
κά και εργασιακά μας αιτήματα, τα 
οποία είχαν συζητηθεί και επί προηγού-
μενης Ηγεσίας και παραμένουν σε εκ-
κρεμότητα.  

Όπως τόνισε, το διεκδικητικό μας 
πλαίσιο καθορίστηκε από το 33ο Συνέ-
δριό μας, φέτος το Μάρτιο, και περιλαμ-
βάνει δεκάδες αιτήματα. Είναι όμως επι-
βεβλημένο να αντιμετωπιστούν σε πρώ-
τη προτεραιότητα οι οικονομικές αδικίες, 

ως ελάχιστο πεδίο πάνω στο οποίο ζη-
τάμε να εργαστεί η νέα Πολιτική Ηγεσία, 
με βάση και τις κυβερνητικές εξαγγελίες 
για την ανακούφιση του αστυνομικού 
προσωπικού και την αντιμετώπιση των 
προβλημάτων που δυσχεραίνουν το έρ-
γο του (νέο μισθολόγιο, επικινδυνότητα 
εργασίας, αποζημίωση νυχτερινής εργα-
σίας, προσλήψεις αστυνομικών με το 
αδιάβλητο σύστημα των πανελλαδικών 
εξετάσεων του Υπουργείου Παιδείας, 
απαλλαγή από πάρεργα, υλικοτεχνικός 
εξοπλισμός κ.λπ.). 

Ακολούθησε γόνιμη συζήτηση και 
από την πλευρά τους αναγνωρίστηκε η 
σταθερή μας προσπάθεια για την επίλυ-

ση των υπαρκτών προβλημάτων που 
θέσαμε. Ζήτησαν δε να υπάρξει στενή 
συνεργασία έτσι ώστε να εξευρεθούν οι 
αναγκαίες λύσεις, δεδομένου ότι στό-
χος της νέας κυβέρνησης είναι η απο-
τελεσματική λειτουργία της Ελληνικής 

Αστυνομίας, δίπλα στον πολίτη. 
Η Ομοσπονδία λαμβάνει υπόψη της 

τη βούληση και τις διαβεβαιώσεις της 
Πολιτικής Ηγεσίας και θα επανέλθει επί 
όλων αυτών, ανάλογα με το χρόνο και 
το εύρος της υλοποίησής τους.

Σύμφωνα με την πρώτη Κοινή Υπουργική Απόφαση για την εκλογική απο-
ζημίωση των εκλογών του Μαΐου 2023, το ποσό ανέρχεται στα 200 ευρώ 
και προγραμματίστηκε να χορηγηθεί έως την Παρασκευή 19 Μαΐου 2023, 

όπως πληροφορηθήκαμε από τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Παναγιώτη 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ, ο οποίος είχε θέσει ως πρώτη του προτεραιότητα την ικανοποί-
ηση του αιτήματός μας πριν τις εκλογές. 

Ακολούθησε νέα ΚΥΑ για τις εκλογές του Ιουνίου και η εκλογική αποζημίωση 
ύψους 180 ευρώ χορηγήθηκε στις 27 Ιουνίου 2023. 

Σύμφωνα με τον προσφάτως ψηφισθέντα νόμο (Ν. 5043/2023, ΦΕΚ 
91/Α/13 Απριλίου 2023) μετά από δικές μας προτάσεις, εκλογική αποζημίωση 
προβλέπεται για κάθε εκλογική αναμέτρηση και απαλλάσσεται από τις νόμιμες 
κρατήσεις και την φορολογία εισοδήματος.

Υπόμνημα αιτημάτων στη νέα πολιτική ηγεσία

Οι Υπουργικές αποφάσεις για την εκλογική αποζημίωση

ΓΑΛΛΙΑ 
Για δεύτερη φορά μέσα σε λίγο διάστημα – η προηγούμενη φορά ήταν για το συνταξιοδοτικό- σε πολλές πόλεις της Γαλλίας ξέσπασαν ταραχές.  
Η αφορμή που προκάλεσε το ξέσπασμα βίας σε μια διχασμένη γαλλική κοινωνία, ήταν ο θανάσιμος τραυματισμός νεαρού από αστυνομικό  
κατά τη διάρκεια ελέγχου.  



Χιούμορ... του Γιώργου Μιτίδη
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Η ατζέντα του μήνα

Δεν κληρονομούμε  
τη γη  

από τους προγόνους μας,  
τη δανειζόμαστε  

από τα παιδιά μας. 

 

Ινδιάνικη παροιμία

“

”

11-04-23 
Ψηφίστηκε η διάταξη του Υπουργείου Οικο-
νομικών για την εκλογική αποζημίωση, ενώ 
μετά από πρόταση της Ομοσπονδίας απετράπη 
ο περιορισμός του δικαιώματος εκλογιμότη-
τας των χαμηλοβάθμων Αξιωματικών σε αιρε-
τές θέσεις τοπικής αυτοδιοίκησης. 

12-04-23 
Προωθήσαμε στο Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη πρόταση της Γραμματείας Γυναικών - 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. για τις μονογονεϊκές οικογένειες. 

02-05-23 
Εγκρίθηκαν από το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. τα δάνεια 
εκτάκτων αναγκών έτους 2023. 

03-05-23 
Με τον Προϊστάμενο του Επιτελείου του Αρ-
χηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστρά-
τηγο κ. Ελευθέριο ΓΚΑΡΙΛΑ, συναντήθηκε η 
Επιτροπή Διοικητικών Θεμάτων της Ομοσπον-
δίας μας. 

11-05-23 
Την εντυπωσιακή έκθεση σύγχρονου τεχνο-
λογικού εξοπλισμού και εκπαιδευμένου προ-
σωπικού επισκέφθηκε ο Πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ.  

31-05-23 
Συνεδρίαση Δ.Σ. της Ομοσπονδίας. Συζήτηση 
πρότασης για την αξιοποίηση της περιουσίας 
του ΤΑΠΑΣΑ. Παρουσίαση της λειτουργίας του 
απινιδωτή που παραχωρήθηκε στην Ομο-
σπονδία από τον τότε Υπουργό Υγείας κ. 
Αθανάσιο ΠΛΕΥΡΗ και συνοπτικό σεμινάριο 
πρώτων βοηθειών.  

02-06-23 
Ανακοίνωση με εύλογο προβληματισμό για τις 
απώλειες εν ενεργεία συναδέλφων από διά-
φορα αίτια. Αίτημα συνάντησης με την ηγεσία. 

08-06-23 
Μετά από αίτημα της Ομοσπονδίας, στο πλαί-
σιο του θεσμικού της ρόλου, πραγματοποι-
ήθηκε συνάντηση του προεδρείου με τον 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Χαράλαμ-
πο ΛΑΛΟΥΣΗ. 

13-06-23 
Με απόφαση του Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας έγινε δεκτό το αίτημά μας για την 
επαναλειτουργία των πλυντηρίων υπηρεσια-
κών οχημάτων. 

17-06-23 
Τρισάγια προς τιμήν των συναδέλφων μας 
Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ και Γιώργου ΑΝΔΡΙΤΣΟ-
ΠΟΥΛΟΥ που χάθηκαν άδικα το 2009, στην 
Αθήνα ο πρώτος και το 2013 στο Δίστομο 
Βοιωτίας ο δεύτερος.  

11-07-23 
Με τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 
Παναγιώτη ΜΗΤΑΡΑΚΗ και τον Υφυπουργό 
Προστασίας του Πολίτη κ. Κωνσταντίνο ΚΑ-
ΤΣΑΦΑΔΟ συναντήθηκε το Προεδρείο της 
Ομοσπονδίας, μετά από αίτημά μας. 

20-07-23 
Ημερίδα της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με θέμα: «Ασφαλής 
πρωτεύουσα, οδηγός για ασφαλή Ελλάδα». 

Τ α πρόσφατα (2 Ιουνίου 2023) περιστατικά 
διαφθοράς και αυθαιρεσίας συνοριακών 
φυλάκων αλλά και αστυνομικών που 

έχουν να κάνουν με τη διευκόλυνση εισόδου στη 
χώρα παράνομων μεταναστών συγκλονίζουν όχι 
μόνο την ελληνική κοινωνία αλλά και την αστυ-
νομία. 

Σε ό,τι μας αφορά τόσο ως αστυνομικοί όσο 
και ως συνδικαλιστικό κίνημα χωρίς δεύτερη σκέ-
ψη απαιτούμε ξεκάθαρα την αποπομπή τους από 
τις τάξεις της ΕΛ.ΑΣ., αφού κριθούν ένοχοι, και 
προχωρούμε άμεσα στη διαγραφή τους από το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα. Καμία σκιά, καμία δι-
καιολογία δεν είμαστε διατεθειμένοι να δεχτούμε. 

Είμαστε με αυτούς που καθημερινά δίνουν 
ακόμα και τη ζωή τους, όπως χθες στη Λ. Κατε-
χάκη όπου συνάδελφος έχασε τη ζωή του εν ώρα 
υπηρεσίας, και συνεχίζουμε να υπηρετούμε την 
κοινωνία με ψηλά το κεφάλι. 

Η αστυνομία ανήκει στους πολίτες και τη θέ-
λουν ΚΑΘΑΡΗ και δίπλα τους. 

Σ ας γνωρίζουμε ότι κατά τη συνεδρίαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. 
στις 2 Μαΐου 2023 εγκρίθηκε ομόφωνα η 

χορήγηση χιλίων δεκαέξι (1.016) προσωπικών 
δανείων εκτάκτων αναγκών, ασφαλισμένων στα 
ταμεία της Ελληνικής Αστυνομίας έτους 2023. 

Ειδικότερα, εγκρίθηκε η χορήγηση: α) εξακο-
σίων εβδομήντα πέντε (675) δανείων ασφαλι-
σμένων του Τ.Π.ΑΣ. και β) τριακοσίων σαράντα 
ενός (341) δανείων ασφαλισμένων του 
Τ.Π.Υ.Α.Π. που αφορούν την κάλυψη εξόδων 
νοσηλείας - θεραπείας λόγω ασθένειας, τοκε-
τού, θανάτου, γάμου και έκτακτης στεγαστικής 
ανάγκης. Ειδικά για πρώτη φορά δεν ορίστηκε 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων, 

κατανοώντας τις διαρκείς ανάγκες των συνα-
δέλφων για δάνειο και ως εκ τούτου η υποβολή 
αιτήσεων συνεχίζεται κανονικά.  

Σας γνωρίζουμε επίσης ότι κατά τη συνεδρία-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. 
στις 15 Ιουνίου 2023, εγκρίθηκε ομόφωνα η 
χορήγηση εκατόν πενήντα ενός (151) προσω-
πικών δανείων εκτάκτων αναγκών, πλέον αυτών 
που είχαν εγκριθεί τον Μάιο, για ασφαλισμένους 
στο Ταμείο της Ελληνικής Αστυνομίας, έτους 
2023. 

Ειδικότερα, εγκρίθηκε η χορήγηση: α) εκατόν 
τεσσάρων (104) δανείων ασφαλισμένων στον 
Τ.Π.ΑΣ. και β) σαράντα επτά (47) δανείων 
ασφαλισμένων στον Τ.Π.Υ.Α.Π. που αφορούν 

την κάλυψη εξόδων νοσηλείας - θεραπείας λό-
γω ασθένειας, τοκετού, θανάτου, γάμου και 
έκτακτης στεγαστικής ανάγκης. 

Επισημαίνεται επίσης ότι για άλλη μία φορά 
δεν ορίστηκε καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
αιτήσεων, οπότε όσοι συνάδελφοι χρήζουν πα-
ροχής βοηθείας, δύνανται να υποβάλλουν το 
σχετικό αίτημα, σύμφωνα με τις ισχύουσες δια-
δικασίες, δεδομένου ότι η διοίκηση του Ταμείου 
έχει πλήρη γνώση των υφισταμένων αναγκών 
των συναδέλφων μας. 

Τέλος, σας ενημερώνουμε ότι, όταν θα συγ-
κεντρωθεί ικανοποιητικός αριθμός νέων αιτήσε-
ων, θα εισαχθούν και αυτές προς έγκριση από 
το Δ.Σ. του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.

Εγκρίθηκαν από το ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.  
τα δάνεια εκτάκτων αναγκών έτους 2023

Καμία σκιά, καμία δικαιολογία  
δεν είμαστε διατεθειμένοι να δεχτούμε 

H κλιματική κρίση 
και αυτό το 

καλοκαίρι επηρεάζει  
τη χώρα μας. 

Μακροπρόθεσμα, θα 
επηρεαστεί  

και η λειτουργία των 
αστυνομικών 

υπηρεσιών  
αφού νέα  

καθήκοντα  
θα προστεθούν  
στο έργο τους.

Μόλις χθες, 02 Ιουνίου 2023, ανα-
κοινώναμε ότι συνεχίζουμε τις πρω-
τοβουλίες για την ενίσχυση της 

ασφαλούς ζωής του αστυνομικού προσω-
πικού, σήμερα και πριν στεγνώσει το με-
λάνι της ανακοίνωσης αυτής, επανερχόμα-
στε για να θρηνήσουμε, μόνο εμείς και η 
οικογένειά του, την απώλεια ενός ακόμα 
συναδέλφου μας. Του 43χρονου που τραυ-
ματίστηκε βαρύτατα από διερχόμενο όχημα 
εν ώρα υπηρεσίας και λίγο μετά εξέπνευσε 
στο νοσοκομείο. 

Όχι, δεν χρειαζόμαστε άλλα «κροκοδείλια 
δάκρυα», ούτε τα συλλυπητήρια του πολι-
τικού κόσμου και όλων ανεξαιρέτως των 
κομμάτων που κυβέρνησαν και γνωρίζουν 
το πρόβλημα. Διότι απλά, μας κοροϊδεύουν 

όλοι εν χορώ. Τα έχουμε εδώ και χρόνια 
ενημερώσει. Τα έχουμε προειδοποιήσει για 
την επικινδυνότητα της εργασίας που δια-
τρέχει όλους τους αστυνομικούς, αλλά ει-
σπράτταμε «κατανόηση» και «αγάπες»… 

Την επικινδυνότητα του επαγγέλματος 
όμως δυσκολεύτηκαν να την νομοθετήσουν 
και ιδού το αποτέλεσμα. Δεκάδες οι νεκροί 
εν ώρα υπηρεσίας αστυνομικοί, κάθε χρό-
νο, από τις επαγγελματικές ασθένειες και 
τους εγγενείς υπηρεσιακούς κινδύνους. Θα 
έπρεπε να ντρέπονται πλέον όσοι βάζουν 
στο στόμα τους τον Αστυνομικό και ζητούν 
με περίσσιο θράσος να δέχεται αδιαμαρτύ-
ρητα ό,τι κακό, ψυχρό κι ανάποδο αντιμε-
τωπίζει κατά την υπηρεσία του. 

Όχι, δεν αξίζει στην Ελληνική Αστυνομία 

τέτοια μεταχείριση, δεν αξίζει στην ελληνι-
κή κοινωνία μια τέτοια αδιαφορία για την 
αστυνομία της. 

Ως Ομοσπονδία, εκτός από την αυτονόη-
τη έκφραση συλλυπητηρίων και τη συμπα-
ράσταση στην οικογένεια του αδικοχαμένου 
συναδέλφου μας, επισημαίνουμε για άλλη 
μια φορά με τον πιο κατηγορηματικό τρόπο 
τη συνέχιση του αγώνα μας ώστε εντός του 
2023 να εφαρμοστούν επιτέλους οι ανα-
γκαίες πολιτικές, προκειμένου κάθε Ελλη-
νίδα και Έλληνας Αστυνομικός να επιτε-
λούν με ασφάλεια και αποτελεσματικότητα 
αυτό που επέλεξαν. Να υπηρετούν την Πα-
τρίδα και το Λαό μας με πίστη και αφο-
σίωση, θωρακισμένοι επαρκώς και όχι ως 
αναλώσιμες υπάρξεις. 

Έως πότε;



Επίκαιρη ημερίδα με θέμα  
«Ασφαλής Πρωτεύουσα, οδηγός για ασφαλή Ελλάδα» 

Επίκαιρη Ημερίδα με θέμα «Ασφαλής Πρω-
τεύουσα, οδηγός για ασφαλή Ελλάδα» 
πραγματοποιήθηκε στις 20 Ιουλίου 2023 

στην Αθήνα με πρωτοβουλία της Ομοσπονδίας 
μας, με στόχο την περαιτέρω δραστηριοποίηση 
των εμπλεκομένων φορέων της πολιτείας για την 
υλοποίηση των ενδεδειγμένων πολιτικών, βάσει 
και των προτάσεων της επιστημονικής κοινότη-
τας και του συνδικαλιστικού μας κινήματος. 

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον χαιρετισμό απηύθυναν 
ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Κων-
σταντίνος ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ, ο οποίος έχει ιδιαίτερη 
σχέση με την αστυνομική οικογένεια, ο Δήμαρχος 
Αθηναίων κ. Κώστας ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ και ο Αρ-
χηγός της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγος 
κ. Λάζαρος ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ, ενώ, τόσο τη θεω-

ρητική όσο και την ερευνητική διάσταση του θέ-
ματος της Ημερίδας ανέπτυξαν, αντιστοίχως, ο 
Ομότιμος Καθηγητής Εγκληματολογίας κ. Ιωάν-
νης ΠΑΝΟΥΣΗΣ και η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. 
“Εγκληματολογία” και του Εργαστηρίου Αστεακής 
Εγκληματολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου, 
Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Εγκλημα-
τολογίας κα Χριστίνα ΖΑΡΑΦΩΝΙΤΟΥ. 

Τις εργασίες της Ημερίδας άνοιξε ο Πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, 
ο οποίος δεν παρέλειψε να αναφερθεί στις υπε-
ράνθρωπες προσπάθειες που καταβάλλονται με 
κίνδυνο ζωής από όλους τους κρατικούς λει-
τουργούς και τους εθελοντές σε πολλές πυρό-
πληκτες περιοχές για την προστασία της ζωής 
και της περιουσίας των συμπολιτών μας. 

Αναφερόμενος στο επίκαιρο θέμα της Ημερίδας, 
επισήμανε την χρησιμότητα της συζήτησης ενόψει 
και των αυτοδιοικητικών εκλογών ώστε να ανα-
δειχθούν τα προβλήματα και να δρομολογηθούν 
οι αναγκαίες λύσεις, αξιοποιώντας και τη συμβολή 
των επιστημόνων. Αφού έθεσε το διαχρονικό και 
αναπάντητο ερώτημα «τι αστυνομία θέλουμε», τό-
νισε ότι ως Ομοσπονδία, στην μακρόχρονη λει-
τουργία μας έχουμε συμβάλλει καθοριστικά στη 
διαμόρφωση του αστυνομικού συστήματος στη 
χώρα μας. Ζητήσαμε αναδιαρθρώσεις υπηρεσιών 
με όρους κοινωνίας, συνεργασίες και συνέργειες 
με την αυτοδιοίκηση και τους κοινωνικούς φορείς, 
ξεκάθαρους ρόλους και συγκεκριμένες κατευθύν-
σεις δράσης για να μην διαιωνίζεται η στρεβλή ει-

κόνα της αστυνομίας για το έργο μας. 
Στη συνέχεια, στάθηκε στη σημασία που δίνει 

η Ομοσπονδία στις τοποθετήσεις και στην προ-
σφορά όλων των διακεκριμένων μας καλεσμέ-
νων, ευχόμενος με τη λήξη των εργασιών, να 
μην έχουμε προσθέσει μόνο ένα ακόμα λιθαράκι 
στην κοινή μας προσπάθεια, αλλά να υπάρξουν 
δεσμεύσεις ότι θα επιταχυνθούν οι διαδικασίες 
συνεργασίας και οι πολιτικές επίλυσης προβλη-
μάτων διότι ο χρόνος έχει εξαντληθεί πλέον και 
το σύστημα, χωρίς υπερβολές και χωρίς κατα-
στροφολογική διάθεση, αν αφεθεί στο ρυθμό 
που κινείται, θα καταρρεύσει. Και ο μόνος που 
δεν θα φταίει, θα είναι ο συνάδελφος. Η Ελλη-
νίδα και ο Έλληνας αστυνομικός. 
Ο Δήμαρχος Αθηναίων 

Ο Δήμαρχος Αθηναίων κ. Κώστας ΜΠΑΚΟ-
ΓΙΑΝΝΗΣ εξήρε την πρωτοβουλία για τη διορ-
γάνωση της Ημερίδας αυτής και αναφέρθηκε 
στην συνάντηση που είχε πρόσφατα με τη νέα 
Πολιτική Ηγεσία του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη, με αντικείμενο την ενίσχυση των 
προληπτικών μέτρων αστυνόμευσης, βάσει ενός 
«χάρτη παρανομίας» που έχουν επεξεργαστεί οι 
υπηρεσίες του Δήμου, σε συνέχεια των πολιτι-
κών που ήδη εφαρμόζονται και αποδίδουν απτά 
αποτελέσματα σε συγκεκριμένες περιοχές οι 
οποίες ήταν παλιότερα σχεδόν καθημερινό πεδίο 
συζητήσεων και αντιπαραθέσεων. 

Όπως είπε, επίσης, στο παρελθόν υπήρχε λαν-
θασμένη εντύπωση για το ρόλο και την ευθύνη 

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα ημερίδα για την αντιμετώπιση της παραβατικότητας στο αστικό περιβάλλον.  
Οι εξωστρεφείς δράσεις της Ομοσπονδίας με όρους κοινωνίας συνεχίζονται 
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της αυτοδιοίκησης, αλλά στο εξής επιζητείται η 
συνεργασία και ο συντονισμός όλων των εμπλε-
κομένων φορέων, ώστε να αναδεικνύονται και 
να επιλύονται τα προβλήματα, χωρίς να τα 
σπρώχνουμε κάτω από το χαλί. 

Τέλος, απένειμε τα εύσημα στην Ελληνική 
Αστυνομία για τη συμβολή της στη βελτίωση του 
αισθήματος ασφαλείας των Αθηναίων πολιτών και 
κάλεσε την πολιτεία να μην αρνείται άλλο την επί-
λυση στοιχειωδών αιτημάτων του αστυνομικού 
προσωπικού, όπως είναι «το επικίνδυνο» κ.λπ. 

 
Ο Υφυπουργός Προστασίας  
του Πολίτη 

Ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. 
Κωνσταντίνος ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ, εκπροσωπώντας 
την Πολιτική Ηγεσία του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη, ευχαρίστησε τους άνδρες και 
τις γυναίκες των Σωμάτων Ασφαλείας που μά-
χονται την πύρινη λαίλαπα με κίνδυνο ζωής, 
διασώζοντας συνανθρώπους μας, ενώ εξήρε και 
την πρωτοβουλία της Ομοσπονδίας για την Ημε-
ρίδα, τονίζοντας ότι αυτό το συνδικαλισμό χρει-
αζόμαστε, αυτόν που έχει κοινωνικό πρόσημο 
και που συμβάλλει στην επίλυση προβλημάτων 
με όρους δημιουργίας. 

Στη συνέχεια, αφού αναφέρθηκε στην κυβερ-
νητική πολιτική για μια αστυνομία που θα παρέ-
χει ασφάλεια για όλους, τόνισε ότι απαιτείται 
αναπροσαρμογή ορισμένων σχεδίων με βάση τις 
επιτυχίες και τις εμπειρίες που έχει η αστυνομία 
σε πολλούς τομείς, αλλά και τους κανόνες και 
τα εργαλεία που μας παρέχει η επιστημονική 
κοινότητα στο κεφάλαιο της πρόληψης. 

Σε ό,τι αφορά, ειδικότερα, την αντιμετώπιση 
της χαμηλής παραβατικότητας, αναφέρθηκε στη 

συνεργασία με τον Δήμο Αθηναίων και το Δή-
μαρχο Κώστα Μπακογιάννη καθώς και άλλους 
φορείς, ανακοίνωσε την επανασύσταση του 
Κεντρικού συμβουλίου πρόληψης της εγκλημα-
τικότητας και επανέλαβε τις δεσμεύσεις του κ. 
Πρωθυπουργού για ενίσχυση τόσο της αστυνο-
μίας όσο και του αστυνομικού προσωπικού, υλι-
κοτεχνικά και μισθολογικά.  

 
Οι ομιλίες των Εγκληματολόγων 

Ο Ομότιμος Καθηγητής Εγκληματολογίας κ. 
Ιωάννης ΠΑΝΟΥΣΗΣ με συγκεκριμένες αναφο-
ρές σε σειρά παραγόντων που καθορίζουν και 
επηρεάζουν τη χάραξη, αλλά και την εφαρμογή 
μιας αποτελεσματικής αντεγκληματικής πολιτικής 
(«συνείδηση πόλης», «κουλτούρα πόλης», «σύν-
θεση πληθυσμού», «οικολογία εγκλήματος», 
«ανάγκη του συνανήκειν», «πρόληψη κοινωνικών 
προβλημάτων», «ρόλος Δημοτικής Αστυνομίας» 
κλπ) τόνισε την ανάγκη προώθησης ενός νέου 
μοντέλου κοινωνικής διαμεσολάβησης, το οποίο 
θα επεκτείνεται πέρα από το γνωστό δίπτυχο 
πρόληψη - καταστολή, και θα υιοθετεί μια νέα 
διάσταση, εκείνη της κοινωνικής αλληλεγγύης. 

Έθεσε δε, τέλος, με έμφαση τις πάγιες προτά-
σεις του α) για συγχώνευση των Υπουργείων Δι-
καιοσύνης και Προστασίας του Πολίτη με κεν-
τρική στόχευση την προστασία των δικαιωμάτων, 
των ελευθεριών και της ασφάλειας, β) δημιουρ-
γία Εθνικού Παρατηρητηρίου για τη δημοκρατική 
αστυνόμευση και την κατάσταση στα καταστή-
ματα κράτησης, γ) Ινστιτούτο έρευνας για την 
εγκληματικότητα και δ) προώθηση κοινοτικής 
αστυνόμευσης (αστυνόμος της γειτονιάς, υπη-
ρεσίες κοινωνικής διαμεσολάβησης κ.λπ.). Προ-
ϋπόθεση όλων αυτών, όπως τόνισε, είναι να πει-

στεί η ίδια η κοινωνία ότι μπορεί τελικά να συλ-
λειτουργήσει με τους αρμόδιους φορείς. 

Η κα Χριστίνα ΖΑΡΑΦΩΝΙΤΟΥ παρουσίασε 
ενδιαφέρουσες έρευνες για το «Αίσθημα ασφά-
λειας του πολίτη και ποιότητα ζωής στην πόλη», 
ποιοι παράγοντες συμβάλλουν στη διόγκωση 
του φόβου και γιατί, πώς διαμορφώθηκε τις τε-
λευταίες δεκαετίες το αίσθημα φόβου σε διάφο-
ρες περιοχές της πρωτεύουσας και γιατί, ενώ 
κατέληξε με τις προτάσεις των ιδίων των κατοί-
κων. Αν και η κατάσταση φαίνεται βελτιωμένη 
τα τελευταία έτη, όπως τόνισε, απαιτούνται νέες 
προσπάθειες στον τομέα της πρόληψης με αξιο-
ποίηση των διαθέσιμων ευρημάτων των επιστη-
μονικών ερευνών, αλλά και της «υπευθυνοποί-
ησης» της τοπικής κοινωνίας, δίνοντας έμφαση 
στις συνέργειες και στη λειτουργία των τοπικών 
συμβουλίων πρόληψης της παραβατικότητας. 

Τέλος, ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας 
Αντιστράτηγος κ. Λάζαρος ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ, 
αναφέρθηκε στη συνεργασία με το Δήμο Αθη-
ναίων και τις στοχευμένες κοινές δράσεις για 
την αντιμετώπιση των τεθέντων προβλημάτων, 
αλλά και με τις συνδικαλιστικές ενώσεις, δεδο-
μένου ότι οι ενέργειες και οι παρεχόμενες υπη-
ρεσίες προς τους κατοίκους της πρωτεύουσας 
δύνανται να επηρεάσουν την ασφάλεια σε επί-
πεδο επικράτειας όλης της χώρας.  

 
Μας τίμησαν  
με την παρουσία τους 

Τις εργασίες της Ημερίδας παρακολούθησαν ο 
Υπαρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστρά-
τηγος κ. Γεώργιος ΔΟΥΒΑΛΗΣ, ο Προϊστάμενος 
Επιτελείου Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας 
Αντιστράτηγος κ. Ελευθέριος ΓΚΑΡΙΛΑΣ, ο Γενι-

κός Επιθεωρητής Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος 
Αντιστράτηγος κ. Νικόλαος ΣΠΑΝΟΥΔΑΚΗΣ, ο 
Προϊστάμενος Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ανθρώπινου Δυναμικού, Υποστράτηγος κ. 
Χρήστος ΚΟΝΔΥΛΗΣ, ο Γενικός Αστυνομικός Δι-
ευθυντής Αττικής Υποστράτηγος κ. Αστέριος 
ΜΑΝΤΖΙΩΚΑΣ, ο Γενικός Διευθυντής Προστασίας 
Επισήμων και Ευπαθών Στόχων Υποστράτηγος κ. 
Γεώργιος ΜΠΑΛΛΑΣ, ο Διευθυντής Διεύθυνσης 
Ασφάλειας Αττικής, Ταξίαρχος κ. Ιωάννης ΣΚΟΥ-
ΡΑΣ, ο Πρόεδρος του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. Ταξίαρχος κ. 
Ευάγγελος ΜΑΝΩΛΗΣ, ο Διοικητής της Υποδιεύ-
θυνσης Τροχαίας Αθηνών, Αστυνομικός Διευ-
θυντής κ. Ιωάννης ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, ο Δι-
ευθυντής Διεύθυνσης Αλλοδαπών Αττικής Αστυ-
νομικός Διευθυντής κ. Ιωάννης ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛ-
ΛΟΣ, ο Διευθυντής Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Ει-
δικών Εγκλημάτων Βίας, ο Διευθυντής Διεύθυν-
σης Αστυνομικού Προσωπικού Αστυνομικός Δι-
ευθυντής κ. Δημήτριος ΠΟΛΥΖΟΣ, ο Αναπληρω-
τής Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πει-
ραιά Αστυνομικός Διευθυντής κ. Αριστείδης 
ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ, ο Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΞΙ.Α. κ. 
Ανδρέας ΒΕΛΛΙΟΣ, ο Πρόεδρος και ο Α΄ Αντι-
πρόεδρος της Π.Ε.Α.Λ.Σ. κ.κ. Γρηγόρης ΓΡΑΒΑ-
ΝΗΣ και Ιωάννης ΒΗΧΟΣ, αντίστοιχα, στελέχη της 
Ομοσπονδίας, προεδρεία και αντιπρόσωποι Πρω-
τοβαθμίων Ενώσεων και άλλοι. 

Η Ομοσπονδία, οπλισμένη με τον προβληματι-
σμό, τις προτάσεις και τις ιδέες που ακούστηκαν, 
όπως επιβάλλεται εκ του καταστατικού της ρόλου, 
συνεχίζει την εξωστρεφή της δράση με όρους 
κοινωνίας, υπηρετώντας πάντα το δημόσιο συμ-
φέρον, αλλά και τις προσδοκίες των μελών μας, 
που θέλουν να ζουν και να εργάζονται πάντα σε 
μια ασφαλή κοινωνία για όλους και όλες.

Ανοικτή προειδοποίηση για την πορεία της αστυνόμευσης

Αίσθηση προκάλεσε η ομιλία του Προ-
έδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρη Γερα-
καράκου ενώπιον των επισήμων προ-

σκεκλημένων: 
«Σας καλωσορίζω στη σημερινή μας Ημερί-

δα και σας ευχαριστώ, όλες και όλους, που 
ανταποκριθήκατε στην πρόσκλησή μας. Ξέ-
ρουμε ότι η θερινή περίοδος, για διάφορους 
λόγους, είναι πάντα μια δύσκολη περίοδος για 
τη διοργάνωση τέτοιων εκδηλώσεων. Ιδίως 
όταν υπάρχουν πύρινα μέτωπα που καίνε τα 
δάση μας και απειλούν τις πόλεις μας. 

Είμαστε εδώ, όμως, με τη σκέψη μας σε 
όλες και όλους: Πυροσβέστες, δασικούς, 
αστυνομικούς, αυτοδιοικητικούς, εθελοντές, 
διασώστες του ΕΚΑΒ, απλούς ανθρώπους που 
βρίσκονται στο πεδίο, με κίνδυνο ζωής καθ’ 
όλη την αντιπυρική περίοδο.  

Εμείς σήμερα, θα δώσουμε το δικό μας 
στίγμα ξανά, για το ακανθώδες θέμα της 
ασφάλειας. Για πυρασφάλεια μιλούν άλλωστε 
όλοι τις τελευταίες ημέρες. Εμείς το εξειδι-
κεύουμε, ως καθ’ ύλην αρμόδιοι, και θα μιλή-
σουμε κυρίως για την ασφάλεια των πόλεων. 
Ειδικά αυτή τη χρονική περίοδο, που όλοι μι-
λάνε για ένα νέο ξεκίνημα. 

Αφήσαμε πίσω μας τις βουλευτικές εκλογές, 
αλλά να μην λησμονούμε ότι οδεύουμε προς 
τις εκλογές της Αυτοδιοίκησης για την ανάδει-
ξη των νέων αυτοδιοικητικών οργάνων. Με-
γάλη η ευθύνη. Το τάιμινγκ πιστεύουμε ότι εί-
ναι κατάλληλο για μια σοβαρή συζήτηση και σε 
τοπικό επίπεδο για πολλά θέματα. 

Με το τίτλο της Ημερίδας «Ασφαλής Πρω-
τεύουσα, δρόμος για την ασφαλή Ελλάδα», κα-

θορίζουμε σαφέστατα και το περιεχόμενο της 
συζήτησής μας. Να δούμε ποιο είναι το πρό-
βλημα - διότι υπάρχει πρόβλημα- και πρέπει 
να συζητήσουμε πώς θα το αντιμετωπίσουμε.  

Φυσικά δεν ανακαλύπτουμε εμείς την Αμε-
ρική. Δεν ξεκινούμε από μηδενική βάση. Έχουν 
ειπωθεί πολλά στο δημόσιο λόγο και με αφορ-
μή τις βουλευτικές εκλογές. Οι ειδικοί επιστή-
μονες πρωτοπορούν σε ιδέες και προτάσεις, 
αλλά πάντα υπάρχει ένα «αλλά». Τα πράγματα 
ενώ είναι απλά, κάποιοι τα κάνουν δύσκολα. 
Άλλοι τα σπρώχνουν κάτω από το χαλί και άλ-
λοι πάλι «επενδύουν» στη διαιώνιση της ακα-
ταστασίας, της αταξίας και της ανομίας. 

Στη χώρα μας βέβαια, εδώ και πολλά χρόνια 
έχει κυριαρχήσει η αντίληψη ότι, όταν μιλάμε 
για το αγαθό της ασφάλειας στην πόλη, στο 
χωριό, στην ύπαιθρο, πρέπει να συζητάμε μόνο 
για την αστυνομία. Αν υπάρχει αστυνομία, τι 
κάνει ή τι δεν κάνει η αστυνομία; 

 
Τι αστυνομία θέλουμε; 

Είναι όμως μια προσέγγιση πολλή ρηχή, που 
οδηγεί σε λάθος αναλύσεις και λάθος συμπε-
ράσματα. Αυτή η συζήτηση δεν λαμβάνει υπό-
ψη της, όλες τις παραμέτρους και όλα τα δε-
δομένα του αγαθού ή του «προϊόντος», κατά 
άλλους, που λέγεται Ασφάλεια του πολίτη, της 
κοινωνίας και της χώρας. 

Από την πλευρά μας, ως Ομοσπονδία, στην 
μακρόχρονη λειτουργία μας -μετράμε πια 35 
χρόνια- έχουμε καταγράψει μια συμπυκνωμέ-
νη εμπειρία. Αισθανόμαστε υπερήφανοι γιατί 
με τη δράση μας όλα αυτά τα χρόνια, δεν 
έχουμε απλώς καταγράψει εργασιακά προβλή-

ματα και υπηρεσιακές δυσλειτουργίες. Έχουμε 
συμβάλλει καθοριστικά στη διαμόρφωση του 
αστυνομικού συστήματος στη χώρα μας, χωρίς 
αυτό να σημαίνει ότι είμαστε ευχαριστημένοι 
για όσα έχουν γίνει. Θα υπενθυμίσω ότι το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα έχει σχεδόν πα-
ράλληλο βίο με το βίο της Ελληνικής Αστυνο-
μίας. Εμείς ξεκινήσαμε το 1988, η ΕΛ.ΑΣ. 
ιδρύθηκε τέσσερα χρόνια νωρίτερα, το 1984.  

Όλα αυτά τα χρόνια, λοιπόν, έχουμε στο 
ενεργητικό μας σημαντικές παρεμβάσεις για τη 
βελτίωση του αστυνομικού συστήματος και για 
την προσαρμογή του στα δεδομένα που διαρ-
κώς μεταβάλλονται.  
• Ζητήσαμε αναδιαρθρώσεις υπηρεσιών με 

όρους κοινωνίας. 
• Ζητήσαμε συνεργασίες και συνέργειες με την 

αυτοδιοίκηση και τους κοινωνικούς φορείς.  
• Ζητήσαμε ξεκάθαρους ρόλους και συγκεκρι-

μένες κατευθύνσεις δράσης για να μην δι-
αιωνίζεται η στρεβλή εικόνα της κοινωνίας 
για το έργο μας. 
Ένα κλασικό πλέον ερώτημα, «τι αστυνομία 

θέλουμε», πλανάται ακόμα πάνω από την πό-
λη, κάθε φορά που ξεσπά κάποια κρίση. Το 
ερώτημα εύκολα μπορεί να απαντηθεί.  

 
Να αναλάβουν τις ευθύνες τους 

Θα ακούσουμε άλλωστε με ενδιαφέρον και 
τους δυο εγκληματολόγους που μας κάνουν την 
τιμή να είναι μαζί μας εδώ σήμερα, η κα Ζαρα-
φωνίτου και ο κ. Πανούσης. Θα τοποθετηθούν 
ο υπουργός, ο δήμαρχος και άλλοι, και με αγω-
νία θα ακούσουμε πραγματικά τις απόψεις τους. 

Θέλω να πιστεύω ότι με τη λήξη των εργα-

σιών, δεν θα προσθέσουμε μόνο ένα ακόμα 
λιθαράκι στην κοινή μας προσπάθεια, αλλά θα 
δεσμευτούμε ότι πρέπει να επιταχυνθούν κά-
ποιες διαδικασίες.  

Να αναλάβουν οι υπεύθυνοι τις ευθύνες 
τους, διότι καλές είναι οι θεωρητικές και οι 
επιστημονικές αναλύσεις – και αυτό δεν απο-
τελεί αιχμή για τους καλεσμένους μας, ίσα ίσα 
που θα τους ακούσουμε με χαρά- αλλά ο χρό-
νος έχει εξαντληθεί πλέον. 

Το σύστημα, χωρίς υπερβολές και χωρίς κα-
ταστροφολογική διάθεση, αν αφεθεί στο ρυθ-
μό που κινείται, θα καταρρεύσει. Και να είστε 
βέβαιοι ότι γι’ αυτό το απευκταίο σενάριο, ο 
μόνος που δεν θα φταίει θα είναι ο συνάδελ-
φος. Η Ελληνίδα και ο Έλληνας αστυνομικός. 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας». 

Το σύστημα, χωρίς υπερβολές και χωρίς καταστροφολογική διάθεση, αν αφεθεί στο ρυθμό που κινείται,  
θα καταρρεύσει, τόνισε ενώπιον όλων ο Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρης Γερακαράκος
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Κοινή σύσκεψη των Ομοσπονδιών των Σω-
μάτων Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων 
πραγματοποιήθηκε στις 11 Ιουλίου 2023, 

στα γραφεία της Π.Ο.ΑΣ.Υ., ως αναγκαία έκ-
φραση της αμοιβαίας συνεργασίας και της αδιά-
σπαστης συνέχειας των ενωμένων δυνάμεών 
μας με σκοπό τη διεκδίκηση από την πολιτεία 
δίκαιων λύσεων για μια σειρά προβλημάτων που 
ταλανίζουν τα στελέχη του κράτους στον ευαί-
σθητο τομέα της ασφάλειας και της άμυνάς μας. 

Έχοντας ακούσει τόσο κατά τη διάρκεια της 
παρατεταμένης προεκλογικής περιόδου όσο και 
μετά τις εκλογές, τις προγραμματικές δηλώσεις 
της Κυβέρνησης και τις εξαγγελίες των αρμο-
δίων για τα θέματά μας, Υπουργών, εκφράζουμε 
μεν την αισιοδοξία μας ότι αυτά είναι στις προ-
τεραιότητές τους, διατυπώνουμε ωστόσο την 
ανησυχία μας ότι η επίλυσή τους δεν θα λάβει, 
όπως απαιτείται τη μορφή του επείγοντος. Τη 
στιγμή που με Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου διευθετούνται αμέσως άλλα θέματα, χρόνια 
δικά μας αιτήματα λιμνάζουν στα συρτάρια των 
αρμοδίων αν και η επίλυσή τους θεωρείται αυ-
τονόητη και επιβεβλημένη από όλο το πολιτικό 
προσωπικό της χώρας. 

Δυστυχώς, αυτή η πικρή εμπειρία του παρελ-
θόντος, σε συνδυασμό με άλλους παράγοντες, 

μας οδηγεί στην αναγκαία υπενθύμιση του χρέ-
ους που έχει αναλάβει η νέα Κυβέρνηση έναντι 
των στελεχών των Σωμάτων Ασφαλείας και Ενό-
πλων Δυνάμεων, τα οποία είναι συνηθισμένα 
στο να εισπράττουν μόνο ωραία λόγια και πα-
χυλές υποσχέσεις, ακόμα και όταν μετρούν νέ-
ους νεκρούς και τραυματίες, θύματα στο βωμό 
του καθήκοντος. 

Τούτων δοθέντων και έχοντας σταθμίσει τις 
προεκλογικές εξαγγελίες και δεσμεύσεις όλων 
των πολιτικών κομμάτων, ανταποκρινόμενοι στις 
οξυμένες ανάγκες των μελών των συνδικαλιστι-
κών φορέων που εκπροσωπούμε, καταλήξαμε 
στην ιεράρχηση των προς διεκδίκηση αιτημάτων 
μας, θέτοντας ως πρώτη προτεραιότητά μας την 
θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της εργασίας. 

Δεν αρκεί όλοι να αναγνωρίζουν τους επαγ-
γελματικούς κινδύνους, τις εξαιρετικά αντίξοες 
συνθήκες εργασίας, το ακατάστατο ωράριο, το 
επαγγελματικό στρες και τόσες άλλες δυσλει-
τουργίες των υπηρεσιών, αλλά να μην πράττουν 
τα αυτονόητα. 

Ήρθε η ώρα των οριστικών αποφάσεων, ως 
έμπρακτη αναγνώριση της τεράστιας και πολυ-
ποίκιλης προσφοράς των Σωμάτων Ασφαλείας 
και Ενόπλων Δυνάμεων στην πατρίδα μας. Δεν 
θα επιτρέψουμε σε κανέναν να παίζει με την τιμή 

και την υπόληψή τους. Αυτή η κυβερνητική τε-
τραετία ας αφήσει ένα ανεξίτηλο αποτύπωμα, 
αντάξιο του ένδοξου παρελθόντος, του παρόν-
τος και του μέλλοντός τους. 

Από την πλευρά μας, σε κάθε περίπτωση, δη-
λώνουμε την αποφασιστικότητά μας, εν ονόματι 
όλων των Αστυνομικών, των Πυροσβεστών, των 
Λιμενικών και των Στρατιωτικών της Χώρας. 

Οι προθέσεις μας είναι ξεκάθαρες και αδια-
πραγμάτευτες. Η Κυβέρνηση γνωρίζει, οι 

Υπουργοί γνωρίζουν, τα Πολιτικά Κόμματα γνω-
ρίζουν. Και επειδή γνωρίζουν όλοι, είμαστε υπο-
χρεωμένοι να απαιτήσουμε ΤΩΡΑ τη θεσμοθέ-
τηση της επικινδυνότητας της εργασίας μας. 

Η μαζική μας παρουσία στο Λευκό Πύργο, στις 
8 Σεπτεμβρίου 2023 ενόψει των εγκαινίων της 
87ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης από τον 
Πρωθυπουργό κ. Κυριάκο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, κρίνε-
ται επιβεβλημένη προκειμένου να στείλουμε 
ηχηρό μήνυμα προς πάσαν κατεύθυνση.

8 Σεπτεμβρίου 2023:  
Μαζική παρουσία στο Λευκό Πύργο!

Την έντονη αντίδραση και παρέμβαση της Ομοσπονδίας προ-
κάλεσε η έκδοση της νέας Κανονιστικής, υπ’ αριθμ. 18, για 
τις Μεταγωγές κρατουμένων. 

Μόλις έγινε γνωστό το περιεχόμενό της και διαπιστώθηκε ότι 
είναι προβληματική, η Ομοσπονδία απευθύνθηκε στον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ 
υποβάλλοντας αίτημα προσωρινής αναστολής της ισχύος της, προ-
κειμένου να υπάρξει ενημερωτική συνάντηση εργασίας μαζί του με 

σκοπό την υιοθέτηση αναγκαίων βελτιωτικών προτάσεων. Ειδικό-
τερα στην επιστολή της Ομοσπονδίας επισημαίνονται τα εξής: 

«Η Ομοσπονδία μας, όπως γνωρίζετε, επιζητούσε εδώ και αρκετό 
καιρό την έκδοση νέας, ανανεωμένης κανονιστικής εγκυκλίου για 
τις μεταγωγές κρατουμένων, προκειμένου να αντιμετωπιστεί πλή-
θος προβλημάτων που έχουν εντοπιστεί και καταγραφεί από το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα τα τελευταία χρόνια.  

Με έκπληξη όμως διαπιστώνουμε ότι η νέα Κανονιστική υπ’ 

αριθμ. 18 για τις Μεταγωγές κρατουμένων, η οποία τέθηκε σε ισχύ 
πρόσφατα, δεν εξυπηρετεί τον σκοπό για τον οποίο καταρτίστηκε, 
δεν επιλύει προβλήματα, ενώ, αντιθέτως, τα αυξάνει. Προκειμένου 
να σας υποβάλλουμε τις παρατηρήσεις μας με στόχο την ουσια-
στική βελτίωση του συστήματος μεταγωγών και τη διευθέτηση των 
προβλημάτων που ανακύπτουν, ζητάμε την επ’ ολίγων ημερών 
αναστολή ισχύος της νέας Κανονιστικής και τον ορισμό συνάντη-
σης μαζί σας, άμεσα».

Δεκτό το αίτημα της Ομοσπονδίας για το «πάγωμα»  
της «Κανονιστικής υπ’ αριθμ. 18 - Μεταγωγές κρατουμένων» 

Πρόταση της Γραμματείας Γυναικών για δι-
ευκολύνσεις των γονέων αστυνομικών, 
υποβλήθηκε από την Ομοσπονδία μας στην 

Πολιτική και Φυσική Ηγεσία. 
Aξιότιμοι Κύριοι,  

Σύμφωνα με το Άρθρο 10Α του Π.Δ 27/1986, 
όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το Άρθρο 2 του 
Π.Δ. 93/2020, ρυθμίζονται οι διευκολύνσεις των 
γονέων αστυνομικών. Συγκεκριμένα στην παρά-
γραφο 2 του ως άνω άρθρου προβλέπονται τα ακό-
λουθα: «Στους γονείς αστυνομικούς χορηγούνται οι 
προβλεπόμενες από τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 53 του ν. 3528/2007, διευκολύνσεις και 
άδειες με αποδοχές για ανατροφή παιδιού, σύμφω-
να με τις προϋποθέσεις και τους περιορισμούς της 
παρ. 3 του ως άνω άρθρου. Ειδικά, η άδεια εννέα 
(9) μηνών με αποδοχές για ανατροφή παιδιού χο-
ρηγείται άπαξ και εξαντλείται μέχρι το παιδί να συμ-
πληρώσει το έκτο (6ο) έτος της ηλικίας. Ο γονέας 
αστυνομικός, εφόσον επιλέξει τη λήψη της άδειας 
με αποδοχές για ανατροφή παιδιού, δεν μπορεί να 
τη διακόψει και να ζητήσει την υπαγωγή του στο 
καθεστώς του μειωμένου ωραρίου και αντιστρό-

φως. Η άδεια αυτή δεν διακόπτεται και στις περι-
πτώσεις εισαγωγής του γονέα σε νοσοκομείο, λή-
ψης αναρρωτικής ή άλλης άδειας, θέσης αυτού σε 
διαθεσιμότητα ή λόγω έκτισης ποινής αργίας». 

Με το Π.Δ. 93/2020, όπως επισημαίνει η Γραμ-
ματεία Γυναικών της Ομοσπονδίας, ενώ επιχειρείται 
στα πλαίσια της ισονομίας και της ίσης μεταχείρι-
σης των πολιτών η θεσμοθέτηση των διευκολύν-
σεων που ισχύουν στον υπόλοιπο Δημόσιο τομέα 
και στο Αστυνομικό Προσωπικό, ταυτόχρονα πα-
ρατηρείται η άνιση μεταχείριση του Αστυνομικού 
Προσωπικού, συγκριτικά με τον υπόλοιπο Δημόσιο 
Τομέα, αναφορικά με τους όρους που διέπουν τη 
διαδικασία χορήγησης της άδειας ανατροφής τέ-
κνου, με αποτέλεσμα να μειώνεται η ουσία του 
σκοπού για τον οποίο θεσμοθετήθηκε το εν λόγω 
ευεργέτημα, που δεν είναι άλλος από την απρό-
σκοπτη ανατροφή ενός παιδιού. 

Συγκεκριμένα, ενώ στους υπαλλήλους του Δη-
μοσίου Τομέα παρέχεται το δικαίωμα διακοπής της 
άδειας ανατροφής τέκνου, καθώς και της μετατρο-
πής των διευκολύνσεων ανατροφής τέκνου, στο 
Αστυνομικό Προσωπικό δεν παρέχονται οι συγκε-

κριμένες δυνατότητες. 
Τα προαναφερόμενα αρχικά έρχονται σε ευθεία 

αντίθεση με την υπ’ αριθμόν ΔΙΔΑΔ/Φ.69/95/ 
οικ.36130 (ΑΔΑ: 7ΑΘ4965ΧΘΨ-Χ8Ε) από 27-10-
2017, Εγκύκλιο του πρώην Υπουργείου Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, στην οποία ορίζεται με σαφήνεια 
η δυνατότητα διακοπής της Άδειας Ανατροφής Τέ-
κνου στην περίπτωση Μακροχρόνιας Αναρρωτικής 
Άδειας καθώς και στην περίπτωση επαπειλούμενης 
κύησης, δίνοντας στον υπάλληλο το δικαίωμα να 
λάβει το υπολειπόμενο διάστημα Ανατροφής Τέκνου 
αμέσως μετά τη διακοπή της Μακροχρόνιας Αναρ-
ρωτικής Άδειας στη μία περίπτωση και μετά την 
ολοκλήρωση της Άδειας Ανατροφής Τέκνου στη 
δεύτερη περίπτωση, με το σκεπτικό ότι ο σκοπός 
χορήγησης της ανατροφής τέκνου συνίσταται στο 
να παράσχει στο γονέα υπάλληλο τη δυνατότητα να 
αναθρέψει το τέκνο του, και διαφέρει από το σκοπό 
της Μακροχρόνιας Αναρρωτικής Άδειας. 

Τέλος, ο αποκλεισμός του Αστυνομικού Προσω-
πικού από τη δυνατότητα μετατροπής των διευκο-
λύνσεων ανατροφής τέκνου, όπως ισχύει στον 
υπόλοιπο Δημόσιο Τομέα, έρχεται σε πλήρη σύγ-

κρουση με την υπ’ αριθμόν 50/2001 Γνωμοδότη-
ση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, η οποία 
έχει γίνει αποδεκτή από τον Υπουργό Εσωτερικών, 
καθώς και με την παράγραφο 11 της υπ’ αριθμό 
ΔΙΔΑΔ/Φ.51/590/οικ.14346 από 29/05/2008 
Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών, στην 
οποία ορίζεται με σαφήνεια η δυνατότητα αλλαγής 
στην πρώτη προτίμηση (Άδεια Ανατροφής ή Μει-
ωμένο Ωράριο) για μια μόνο φορά και όταν υπάρ-
χει, ιδιαιτέρως, σοβαρός λόγος. 

 Αξιότιμοι Κύριοι,  Λαμβάνοντας υπόψιν τις αν-
τίξοες συνθήκες εργασίας του Αστυνομικού Προ-
σωπικού κάτω από τις οποίες καλείται ο γονέας 
Αστυνομικός να αναθρέψει με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο τα τέκνα του, αιτούμαστε, με βάση και 
την πρόταση της Γραμματείας Γυναικών την πλήρη 
εξίσωση του Ένστολου Προσωπικού με τις προ-
αναφερόμενες διατάξεις που ισχύουν στον υπόλοι-
πο Δημόσιο Τομέα, ως την ελάχιστη αναγνώριση 
τόσο στο δύσκολο έργο που καλείται να επιτελέσει 
η Ελληνίδα και ο Έλληνας Αστυνομικός, όσο και 
στον ιερό θεσμό της «Οικογένειας» που τα τελευ-
ταία χρόνια βάλλεται πανταχόθεν. 

Πρόταση της Γραμματείας Γυναικών  
για διευκολύνσεις των γονέων αστυνομικών
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Την πρώτη τακτική του συνε-
δρίαση, μετά το 33ο συνέδριο, 
πραγματοποίησε στις 21 Απρι-

λίου 2023, το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας 
με αντικείμενο την ενημέρωσή του για 
τις τρέχουσες ενέργειες της Εκτελε-
στικής Γραμματείας. 

Η ενημέρωση έγινε από τον Πρό-
εδρο της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρη 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ, ο οποίος στάθηκε ιδι-
αίτερα στο πλούσιο περιεχόμενο των 
εργασιών του 33ου συνεδρίου και 
στις πρωτοτυπίες αυτού, όπως ήταν η 
έκθεση έργων πυρογραφίας του συ-
ναδέλφου μας από την Ξάνθη κ. Δη-
μητρίου ΔΕΤΣΑΡΙΔΗ καθώς και το 
ιστορικό αφιέρωμα στη Μονή Αρκα-
δίου, με αφορμή την παραχώρηση 
στην Ελληνική Αστυνομία εκτάσεως 
100 στρεμμάτων για τη λειτουργία 
κέντρου εκπαίδευσης αστυνομικών, 
μετά από πρωτοβουλία του Μέλους 
του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας κ. Μανού-
σου ΓΙΑΝΝΑΔΑΚΗ και Διοικητή του 
ΤΑΕ Ρεθύμνου. Ιδιαίτερη στιγμή του 
συνεδρίου και ο τιμητικός αποχαιρε-
τισμός στην Γραμματέα της Γραμμα-
τείας Γυναικών, αείμνηστης Μαρίας 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ, παρουσία της 
οικογενείας της. (...) 

Ο κ. Πρόεδρος, τέλος, αναφέρθηκε 
στις δυο θετικές ρυθμίσεις που ψη-
φίστηκαν λίγο πριν από τις γιορτές 
του Πάσχα, με το τελευταίο «πολυνο-
μοσχέδιο» της κυβέρνησης (Ν. 
5043/2023, ΦΕΚ 91/Α/13 Απριλί-
ου 2023) και οι οποίες μετά από δι-
κές μας προτάσεις, διασφαλίζουν: 

α) για πρώτη φορά την καταβολή 
εκλογικής αποζημίωσης, ξεχωριστά 
για κάθε εκλογική αναμέτρηση (...) και 

β) το δικαίωμα εκλογιμότητας των 
χαμηλοβάθμων Αξιωματικών έως και 
Υπαστυνόμων Α’, σε αιρετές θέσεις 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ανεξαρτήτως 
σχολής προέλευσης (ΤΕΜΑ, ΣΑΕ). (...) 

 
Επίδειξη πρώτων βοηθειών 

Η επόμενη συνεδρίαση πραγματο-
ποιήθηκε στις 31 Μαΐου 2023 με θέ-
ματα Ημερήσιας Διάταξης την ενημέ-
ρωσητου ΔΣ για τα τρέχοντα θέματα 
και τη συζήτηση πρότασης του Δ.Σ. του 
Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμενων 

στα Σώματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α. Σ.Α.) 
για την αξιοποίηση της περιουσίας του. 

Ανοίγοντας τις εργασίες της συνε-
δρίασης, ο Πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ 
αναφέρθηκε στη σημασία της αυστη-
ρής τήρησης της καταστατικής λει-
τουργίας των οργάνων του συνδικα-
λιστικού μας κινήματος και της σοβα-
ρότητας που οφείλουν όλοι να επιδει-
κνύουν σε όλα τα στάδια των επικοι-
νωνιών και των ενεργειών τους έτσι 
ώστε να προάγεται το επίπεδο λει-
τουργίας μας και να επιτυγχάνεται το 
βέλτιστο αποτέλεσμα. Μάλιστα, επισή-
μανε ότι η αποδοχή της Ομοσπονδίας 
είναι σημαντική, γεγονός που αποδει-
κνύεται τόσο από τα πεπραγμένα της 
όσο και από συγκεκριμένες πράξεις 
αναγνώρισης, όπως αυτή του Υπουρ-
γού Υγείας κ. Αθανασίου ΠΛΕΥΡΗ, ο 
οποίος δώρισε στην Ομοσπονδία έναν 
αυτόματο απινιδωτή, ειδικά σχεδια-
σμένο για χρήση σε δημόσιους χώ-
ρους, που θα τοποθετηθεί στα γρα-
φεία μας, ώστε σε περίπτωση ανάγκης 
να προσφερθεί άμεσα η απαιτούμενη 
βοήθεια σε όποιον τη χρειαστεί.  

Η σημασία αυτής της πρωτοβουλίας 
είναι ιδιαίτερα σημαντική, δεδομένου 
ότι το τελευταίο διάστημα παρατηρείται 
το φαινόμενο μεγάλου αριθμού θα-
νόντων και εν ώρα υπηρεσίας αστυ-
νομικών, από διάφορα παθολογικά αί-
τια και άλλες αιτίες. Για το λόγο αυτό 
ζητήθηκε από τη Διεύθυνση Υγειονο-
μικού της Ελληνικής Αστυνομίας να γί-
νει παρουσίαση της λειτουργίας του 
απινιδωτή, καθώς και ένα συνοπτικό 
σεμινάριο πρώτων βοηθειών. Προς 
τούτο, προσήλθε στα γραφεία μας η 
Αστυνόμος Β’ (ΥΓ) κ. Ερασμία ΠΟΛΙ-
ΤΗ, η οποία πράγματι με την επίδειξη 
αυτή κατέστησε σαφή τη σημασία των 

μέτρων πρόληψης στο πλαίσιο της 
υγιεινής και ασφάλειας της εργασίας, 
που πρέπει να τηρούνται σε όλους 
τους εργασιακούς χώρους. Ιδίως δε 
στην Ελληνική Αστυνομία όπου οι 
αστυνομικοί είναι πάντα οι πρώτοι αν-
ταποκριτές εκτάκτου ανάγκης και βα-
σικοί υποστηρικτές μιας ανθρώπινης 
ζωής που κινδυνεύει. Το όλο θέμα θα 
απασχολήσει την Ομοσπονδία και 
προσεχώς, καθόσον έχουμε ζητήσει να 
συμμετάσχουμε σε σχετική κοινή σύ-
σκεψη στο Αρχηγείο της Ελληνικής 
Αστυνομίας. 

 
Η αξιοποίηση της περιουσίας 
του ΤΑΠΑΣΑ 

Στη συνέχεια, ακολούθησε η συζή-
τηση των θεμάτων της Ημερήσιας Διά-
ταξης, δίνοντας έμφαση στην πρόταση 
του Δ.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απα-
σχολούμενων στα Σώματα Ασφαλείας 
(ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.) για την αξιοποίηση του 
ακινήτου της οδού Ιουλιανού 36 
(πρώην Αρχηγείο Χωροφυλακής). 

Όπως τονίστηκε από τον Πρόεδρο 
της Ομοσπονδίας μας, δεν πρέπει να 
παραβλέπεται το γεγονός ότι με πρω-
τοβουλία της Ομοσπονδίας έγιναν οι 
αναγκαίες νομοθετικές ρυθμίσεις, 
ώστε να καταστεί εφικτή η αξιοποίηση 
της περιουσίας του Ταμείου, ενώ και 
από τότε που ξεκίνησε η όλη προσπά-
θεια, πάλι με δικές μας ενέργειες απο-
φεύχθηκαν επιζήμιες προτάσεις, οι 
οποίες είχαν συζητηθεί σε προηγούμε-
νες συνεδριάσεις μας. Όσο για την τε-
λευταία πρόταση, λόγω της σοβαρότη-
τάς της, αφού διανεμήθηκε αυτή σε 
όλα τα μέλη του Δ.Σ., αποφασίστηκε 
ΟΜΟΦΩΝΑ η περαιτέρω εξέταση όλων 
των δεδομένων, σε επόμενη συνε-
δρίασή μας. Το Δ.Σ. ενημερώθηκε και 
για τη θετική έκβαση του αιτήματός 

μας να καταβληθεί πριν από τις εκλο-
γές της 21ης Μαΐου 2023, η εκλογική 
αποζημίωση ύψους 200 ευρώ για 
όλους, αφορολόγητα και χωρίς κρα-
τήσεις. (...) 

Λαμβάνοντας, τέλος, υπόψη τις τρέ-
χουσες πολιτικές εξελίξεις, αποφασί-
στηκε το επόμενο Γενικό Συμβούλιο 
των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων, αντί τον 
Ιούλιο, να πραγματοποιηθεί για ευνόη-
τους λόγους πριν από τα εγκαίνια της 
Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης. 

 
Το πρώτο μετά τις βουλευτικές 
εκλογές 

Συνεδρίασε την Παρασκευή 07 Ιου-
λίου 2023, λίγες μόλις ημέρες μετά το 
σχηματισμό της νέας Κυβέρνησης, το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας, 
λαμβάνοντας υπόψη τις προγραμματι-
κές δηλώσεις του Πρωθυπουργού και 
σηματοδοτώντας, για άλλη μια φορά, 
την αγωνιστική διάθεση του συνδικαλι-
στικού μας κινήματος κατά τη διάρκεια 
και της νέας κυβερνητικής τετραετίας. 
Τις εργασίες άνοιξε ο Πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑ-
ΚΟΣ, τονίζοντας ότι μετά από μια μακρά 
προεκλογική περίοδο, η Ομοσπονδία θα 
πορευτεί με υπευθυνότητα και πάλι, 
γνωρίζοντας ότι στη νέα εποχή που δια-
νύουμε, ο συνδικαλιστικός λόγος για να 
είναι αποτελεσματικός, πρέπει να είναι 
απολύτως τεκμηριωμένος. Και επειδή ο 
πολιτικός χρόνος τρέχει, δεδομένων 
των εξαγγελιών του κ. Πρωθυπουργού 
για την αναμόρφωση του μισθολογίου 
των δημοσίων υπαλλήλων, αλλά και 
όσων έχουν δημοσίως ειπωθεί από κυ-
βερνητικά στελέχη για τα ειδικά μισθο-
λόγια, τη θεσμοθέτηση της επικινδυνό-
τητας της εργασίας και άλλα ζητήματα, 
ο Πρόεδρος ενόψει και της προγραμ-
ματισμένης συνεδρίασης των Προ-
έδρων των Ομοσπονδιών των Σωμάτων 
Ασφαλείας και Ενόπλων Δυνάμεων, την 
προσεχή Τρίτη, 11 Ιουλίου 2023, ανέ-
πτυξε συγκεκριμένες προτάσεις και κά-
λεσε το Διοικητικό Συμβούλιο να εξου-
σιοδοτήσει την Εκτελεστική Γραμματεία 
για τις περαιτέρω ενέργειες, πρόταση 
που έγινε ομόφωνα αποδεκτή. 

Όπως είπε, φέτος, προμετωπίδα του 
αγώνα μας κατά την κινητοποίησή μας 

στη Θεσσαλονίκη, όπως κάθε χρόνο 
μια ημέρα πριν από τα εγκαίνια της 
87ης ΔΕΘ, πρέπει να είναι η θεσμοθέ-
τηση της επικινδυνότητας της εργασίας, 
σύμφωνα με το αφήγημα που πολλές 
φορές έχουμε αναλύσει, αφού ο ίδιος 
ο «εργοδότης» μας, το κράτος, καθιστά 
το λειτούργημα του αστυνομικού πλέον 
επικίνδυνο, εξαιτίας των εγγενών κιν-
δύνων, αλλά και των γνωστών παρα-
λείψεών του (ελλιπής εκπαίδευση, προ-
βληματικός εξοπλισμός, παλαιά οχήμα-
τα και υποδομές, ακατάστατα ωράρια, 
παράνομες διαταγές, αυξημένη θνησι-
μότητα λόγω στρες κ.λπ.). 

Το δεύτερο σοβαρό ζήτημα που 
απασχόλησε το Διοικητικό Συμβούλιο, 
σε συνέχεια της προηγούμενης συνε-
δρίασης του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας (01 
Ιουνίου 2023) ήταν η αξιοποίηση του 
ακινήτου της οδού Ιουλιανού 36 
(πρώην Αρχηγείο Χωροφυλακής), 
σύμφωνα με την πρόταση που έχει 
υποβληθεί από το Αρχηγείο της Ελλη-
νικής Αστυνομίας στο Δ.Σ. του Ταμείου 
Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώ-
ματα Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.). 

Αφού έγινε γόνιμη συζήτηση και 
δόθηκαν διευκρινήσεις για την ανα-
γκαιότητα λήψης ουσιαστικής από-
φασης αυτή τη χρονική συγκυρία, 
ώστε να μη χαθεί άλλος χρόνος, δε-
δομένου ότι η ίδια η Ομοσπονδία είχε 
πρωτοστατήσει στην αξιοποίηση της 
περιουσίας του Ταμείου, πετυχαίνον-
τας και σχετική νομοθετική προς τού-
το ρύθμιση, τονίστηκε ότι με βάση και 
τις διενεργηθείσες μελέτες, η αξιοποί-
ηση προφανώς δεν πρέπει να βλάπτει 
τα συμφέροντα των μελών μας, των 
μερισματούχων και του ίδιου του 
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. Αποφασίστηκε, δε, ομό-
φωνα ως απάντηση και στην πρόταση 
του Αρχηγείου, μεταξύ άλλων, οι εκ-
πρόσωποί μας στο Ταμείο να εισηγη-
θούν την υιοθέτηση εναλλακτικής 
πρότασης, ώστε η υλοποίηση του 
όλου εγχειρήματος της αξιοποίησης 
του ακινήτου, να εδράζεται στη συν-
διαχείρισή του από το Αρχηγείο και το 
Ταμείο, σύμφωνα με τα ελάχιστα προ-
βλεπόμενα ωφελήματα που αναφέ-
ρονται και στις προαναφερθείσες με-
λέτες. (...) 

Οι συνεδριάσεις του Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. μετά το 33ο συνέδριο

Συνάντηση με την Ηγεσία του Υπουργείου  
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

Με τον Υπουργό Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης κ. 
Σπυρίδωνα - Άδωνι ΓΕΩΡ-

ΓΙΑΔΗ και τον Υφυπουργό κ. Βασί-
λειο – Πέτρο ΣΠΑΝΑΚΗ συναντήθη-
κε στις 31 Ιουλίου 2023, ο Πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑ-
ΚΑΡΑΚΟΣ, συνοδευόμενος από τον 
Αντιπρόεδρο Οικονομικών Θεμάτων 
κ. Χρήστο ΣΥΝΔΡΕΒΕΛΗ και τον Ορ-
γανωτικό Γραμματέα κ. Σπύρο ΛΙΟ-
ΤΣΟ. 

Η συνάντηση εντάσσεται στο πλαί-
σιο των ενημερωτικών πρωτοβουλιών 
της Ομοσπονδίας για την επίλυση θε-
μάτων συνταξιοδοτικού και ασφαλι-

στικού περιεχομένου, όπως αυτά 
αναφέρονται στο Υπόμνημα που υπο-
βάλλαμε. 

Ειδικότερα θέσαμε: 
Α. Την υπαγωγή του προσωπικού 

της Ελληνικής Αστυνομίας, με ημερο-
μηνία κατάταξης μετά την 1-1-2011, 
στις διατάξεις της συνταξιοδοτικής 
νομοθεσίας του Δημοσίου. 

Β. Την αναγνώριση πλασματικού 
χρόνου τέκνων και στο προσωπικό 
της Ελληνικής Αστυνομίας, όπως 
ισχύει στο Δημόσιο. 

Γ. Την έκδοση εγκυκλίου – νομο-
θετικής διάταξης για την εφαρμογή 
του ν. 4997/2022 (άρθρο 23) για 

τους καταταγέντες μετά την 1-1-
2011. Επίσης, την επέκταση της δυ-
νατότητας αναγνώρισης διπλάσιων 
χρόνων στις υπηρεσίες Ε.Κ.Α.Μ., 
Υ.Ε.Μ.Σ.Α.Σ., Υ.Ε.Μ.Ε.Α. για τους κα-
ταταγέντες μετά την 1-1-2011. 

Δ. Την έκδοση των εγκυκλίων για 
την αναγνώριση του χρόνου της 
στρατιωτικής θητείας, τον ελάχιστο 
χρόνο σπουδών και τον συντάξιμο 
χρόνο προσαύξησης που ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 4 του 
ν.3865/2010. 

Ε. Την εφαρμογή από τον e-ΕΦΚΑ 
των διατάξεων περί επικουρικών συν-
τάξεων της παρ. 2  του άρθρου 1 του 

ν. 1897/1990 που αφορούν τα θύμα-
τα τρομοκρατίας και εγκλήματος βίας, 
που καταργήθηκαν, με αποτέλεσμα η 
επικουρική σύνταξη να χορηγείται ισό-
ποσα με την ανικανότητα ή το θάνατο 
μη οφειλομένου στην υπηρεσία. 

Για την άμεση υλοποίηση των αιτη-
μάτων αυτών, όπως συμφωνήθηκε, η 
Ομοσπονδία θα συνεχίσει την συνερ-
γασία με τους αρμόδιους φορείς του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

Μάιος-Ιούλιος 2023  ΝέαΑστυνομία
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Με κεντρικό σύνθημα «ΑΥΤΟ-
ΝΟΜΑ - ΔΥΝΑΜΙΚΑ για νέες 
κατακτήσεις» πραγματοποι-

ήθηκε στον Βόλο το 24ο συνέδριο της 
Π.Ο.Ε.Π.Λ.Σ. (14-16 Μαΐου 2023). 
Την Π.Ο.ΑΣ.Υ. εκπροσώπησε ο Αντι-
πρόεδρος Οικονομικών Θεμάτων κ. 
Χρήστος ΣΥΝΔΡΕΒΕΛΗΣ, ο οποίος 
τόνισε από το βήμα του συνεδρίου:  

«Σας ευχαριστώ για την τιμητική 
πρόσκληση που απευθύνατε στην 
Ομοσπονδία μας κ. Πρόεδρε, που αν 
μη τι άλλο, επιβεβαιώνει τους ισχυρούς 
δεσμούς που συνδέουν τις Ομοσπον-
δίες μας, αλλά και τη στενή συνεργα-
σία, σε προσωπικό επίπεδο, φίλε Πα-
ναγιώτη, με τον πρόεδρό μας τον κ. 
Γερακαράκο. Ο αγώνας για την επίλυ-
ση κοινών προβλημάτων, έχει πιο στέ-
ρεες βάσεις, όταν αυτές οικοδομούνται 
και μέσω της προσωπικής φιλίας, πό-
σω μάλλον της συναδελφικής αλλη-
λεγγύης που μας διακρίνει. Σας μετα-
φέρω λοιπόν τον εγκάρδιο χαιρετισμό 
του προέδρου μας, του κ. Γερακαρά-
κου που δεν κατέστη εφικτό να είναι 
εδώ, λόγω ειλημμένων υποχρεώσεων.  

Πρόσφατα είχαμε κι εμείς το συνέ-
δριό μας όπου αναπτύξαμε τον πλού-
σιο απολογισμό των πεπραγμένων 
μας και επικαιροποιήσαμε το διεκδι-
κητικό μας πλαίσιο. Ενόψει δε των 

βουλευτικών εκλογών καλέσαμε τα 
πολιτικά κόμματα να παρουσιάσουν 
τις θέσεις τους και να δεσμευτούν για 
την προώθηση συγκεκριμένων νομο-
θετικών πρωτοβουλιών. 

Γνωρίζετε ότι τα προβλήματα των 
συναδέλφων μου είναι πολλά, ζούμε 
και εργαζόμαστε στο ίδιο περιβάλλον 
και μοιραζόμαστε πολλές φορές τις 
ίδιες αγωνίες. Η εγκληματικότητα δεν 
έχει σύνορα, οι κίνδυνοι είναι το ίδιο 
απειλητικοί σε στεριά και θάλασσα και 
επιδίωξη όλων μας είναι η θωράκιση 
του Αστυνομικού, του Λιμενικού και 
του Πυροσβέστη.  

Όλοι και όλες λαμβάνουμε υπόψη 
τις δυσκολίες που υπάρχουν σε τοπι-
κό και διεθνές επίπεδο, στην κοινωνία 
και στο κράτος, στις σχέσεις των αν-
θρώπων, αλλά και των κρατών. Είμα-
στε ανοικτές, πολυπολιτισμικές κοι-
νωνίες με ό,τι αυτό συνεπάγεται σε 
μια εποχή που κατατρεγμένοι άνθρω-
ποι από άλλες περιοχές του πλανήτη 
αναζητούν καλύτερες συνθήκες δια-
βίωσης στην ευρωπαϊκή ήπειρο. 

Τόσο το Λιμενικό όσο και η Αστυ-
νομία, καλούνται να δράσουν για την 
αντιμετώπιση των μεταναστευτικών 
προκλήσεων, με αποτέλεσμα πολλές 
φορές να δέχονται άδικη κριτική. Ο 
ρόλος μας είναι καθοριστικός γι’ αυτό 

και η πολιτεία έστω και καθυστερημέ-
να αναγνώρισε την προσφορά μας 
χορηγώντας την αποζημίωση των 600 
ευρώ για την υπερεργασία, που σας 
θυμίζω ήταν αίτημά μας στη μεγαλει-
ώδη συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
όλων των Ομοσπονδιών, πέρυσι το 
Σεπτέμβριο στη Θεσσαλονίκη. 

Βεβαίως το χρέος της πολιτείας δεν 
εξαντλείται σε αυτά τα χρήματα. Το με-
γάλο ζητούμενο, η αναγνώριση της 
επικινδυνότητας της εργασίας αποτελεί 
κοινό μας αίτημα. Είχαμε δρομολογή-
σει τη συζήτηση με τους αρμόδιους 
υπουργούς, όπως γνωρίζετε, αλλά τε-
λικά δεν καταφέραμε να βρούμε λύση 
πριν από τη λήξη της κυβερνητικής θη-
τείας. Ήδη ο πρωθυπουργός έχει μι-
λήσει για αναδιαμόρφωση του ειδικού 
μισθολογίου από 1/1/2024 οπότε το 
επόμενο διάστημα θα συνεχιστεί ο 
διάλογος. Εμείς πρέπει να είμαστε 
έτοιμοι, μέσα στο 2023 με συγκεκρι-
μένη πρόταση για το μισθολόγιό μας. 

Ελπίζω να ταυτιστούμε σε μια πρό-
ταση –δίκαιη για όλους τους ένστο-
λους, χωρίς διακρίσεις, για μάχιμους 
και μη μάχιμους, διότι για εμάς όλοι 
οι αστυνομικοί είναι στόχος. Σε μια 
εποχή που οι κίνδυνοι είναι απρόβλε-
πτοι και οι απειλές αλλάζουν μορφή 
και περιεχόμενο, δεν μπορούμε να 

βάζουμε το προσωπικό σε κατηγορίες, 
όταν μάλιστα η όποια χρηματική απο-
ζημίωση μάλλον δεν θα είναι αυτή 
που θα θέλαμε. Δυστυχώς οι κυβερ-
νήσεις μας έχουν συνηθίσει σε ψί-
χουλα και όχι σε αυτό που αναμένου-
με, σε μια δίκαιη και αξιοκρατική πλη-
ρωμή των υπηρεσιών που προσφέ-
ρουμε στην κοινωνία και στο κράτος. 

Με αυτές τις λίγες σκέψεις, εύχομαι 
καλή επιτυχία στο συνέδριό σας και 
να αφήσει κι αυτό ένα θετικό αποτύ-
πωμα, αντάξιο της μακράς ιστορίας 
της Π.Ο.Ε.Π.Λ.Σ. και του συνδικαλι-
στικού σας κινήματος.  

Είμαι αισιόδοξος ότι με τον κοινό 
μας αγώνα μπορούμε να πετύχουμε 
νέες κατακτήσεις, όπως σηματοδοτεί 
και το κεντρικό σας σύνθημα. Με 
τους διακριτούς μας ρόλους, εμείς οι 
συνδικαλιστές είμαστε ταγμένοι να 
υπηρετούμε το συμφέρον των συνα-

δέλφων μας και το συμφέρον του ερ-
γασιακού μας χώρου. Χωρίς κομμα-
τικές παρωπίδες και εξαρτήσεις. Το 
αγαθό της ασφάλειας δεν έχει χρώμα, 
γι’ αυτό και ο αγώνας μας δεν περι-
χαρακώνεται. 

Αυτόνομα και δυναμικά λοιπόν, 
πάμε για νέες κατακτήσεις».

ΝέαΑστυνομία  Μάιος-Ιούλιος 2023

24ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ Π.Ο.Ε.Π.Λ.Σ. 
Αυτόνομα και δυναμικά πάμε για νέες κατακτήσεις 

Χορήγηση ειδικής άδειας 22 ημερών

Σας ενημερώνουμε ότι η Ομοσπονδία μας 
πέτυχε την ικανοποίηση ενός ακόμα αιτή-
ματος που είχαμε υποβάλει στο Αρχηγείο 

της Ελληνικής Αστυνομίας αναφορικά με την 
εφαρμογή στο αστυνομικό προσωπικό των 
ισχυόντων στον λοιπό δημόσιο τομέα για ορι-
σμένες ειδικές άδειες απουσίας από την υπηρε-
σία. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με την Διαταγή του Αρ-
χηγού της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστρατήγου 
κ. Λάζαρου ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ (υπ’ αριθμ.: 1647/ 
23/ 1020205) που εκδόθηκε στις 20 Μαΐου 
2023, η Υπηρεσία, προς εναρμόνιση με τα 
ισχύοντα στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, υποχρε-
ούται στο εξής να χορηγεί και ειδική άδεια έως 
είκοσι δύο (22) ημέρες, σε αστυνομικούς των 
οποίων οι σύζυγοι ή τα τέκνα πάσχουν από βαριά 
νοητική στέρηση ή σύνδρομο Down ή Διάχυτη 
Αναπτυξιακή Διαταραχή. Ιδού η Διαταγή: 

1. Όπως είναι γνωστό, από τις διατάξεις άρ-
θρου 10 παρ. 3 του π.δ. 27/1986 «Άδειες 
Προσωπικού της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Τάξης του Υπουργείου Εσωτερικών και Δημό-
σιας Τάξης» (Α΄ 11), προβλέπεται ότι «Στο αστυ-
νομικό προσωπικό που πάσχει από νόσημα, το 
οποίο απαιτεί τακτικές μεταγγίσεις αίματος ή 
χρήζει περιοδικής νοσηλείας χορηγείται ειδική 
άδεια απουσίας με αποδοχές έως είκοσι δύο 
(22) εργάσιμες ημέρες το χρόνο. Η ως άνω 
άδεια χορηγείται και στους αστυνομικούς των 
οποίων οι σύζυγοι ή τα τέκνα πάσχουν από νό-
σημα, το οποίο απαιτεί τακτικές μεταγγίσεις αί-
ματος ή χρήζουν περιοδικής νοσηλείας, ανά πε-
ρίπτωση πάσχοντος.  

Τα νοσήματα που απαιτούν περιοδική νοση-
λεία καθορίζονται στις διατάξεις της υπ’ αριθ. 

Φ.400/39/5521 Σχ. 149 από 19.2.1998 
απόφασης Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Υγεί-
ας και Πρόνοιας (Β΄235), όπως εκάστοτε 
ισχύει.»  

2. Στα νοσήματα αυτά, σύμφωνα με την προ-
αναφερόμενη κοινή υπουργική απόφαση (αρ. 2 
παρ. 2 περίπτ. α΄), συμπεριλαμβάνονται και οι 
Χρωμοσωμικές ανωμαλίες, που προκαλούν μό-
νιμη αναπηρία (σύνδρομο DOWN και εν γένει 
διανοητικές καθυστερήσεις). Επιπλέον, η Διάχυ-
τη Αναπτυξιακή Διαταραχή, συμπεριλαμβάνεται 
στα ως άνω νοσήματα χαρακτηριζόμενη είτε ως 
μόνιμη αναπηρία υπαγόμενη στα γενετικά μετα-
βολικά νοσήματα (αρ. 2 παρ. 2 περίπτ. β΄) είτε 
ως χρόνια ψυχική διαταραχή (αρ. 2 παρ. 2 
στοιχ. 6). Με τις υπ’ αριθ. 6005/ 1/120-γ΄από 
31-5-2018 και 6005/1/120-δ΄ από 12-8-
2019 διαταγές του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας, δόθηκαν οδηγίες και διευκρινήσεις 
για την εφαρμογή της συγκεκριμένης διάταξης, 
σύμφωνα με τις οποίες απαιτείται η προσκόμιση 
από τον δικαιούχο αστυνομικό πιστοποιητικού 
περιοδικής νοσηλείας ή τακτικής μετάγγισης αί-
ματος.  

3. Στο Δημόσιο Τομέα η εν θέματι ειδική άδεια 
προβλέπεται στην παρ.2 του άρθρου 50 του 
Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007) Α΄26, 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 47 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53), ως εξής:  

«Υπάλληλοι που πάσχουν ή έχουν σύζυγο ή 
τέκνο που πάσχει από νόσημα, το οποίο απαιτεί 
τακτικές μεταγγίσεις αίματος ή χρήζει περιοδικής 
νοσηλείας, δικαιούνται ειδική άδεια με αποδοχές 
έως είκοσι δύο (22) εργάσιμες ημέρες τον χρό-
νο. Η ειδική άδεια του προηγούμενου εδαφίου 
χορηγείται και σε υπαλλήλους που έχουν τέκνα 

που πάσχουν από βαριά νοητική στέρηση ή σύν-
δρομο Down ή Διάχυτη Αναπτυξιακή Διαταραχή 
(Δ.Α.Δ.), εφόσον αυτά είναι ανήλικα ή ενήλικα 
που δεν εργάζονται λόγω των παθήσεων αυ-
τών...».  

4. Η προαναφερόμενη άδεια, σύμφωνα με την 
υπ’ αριθ. ΔΙΔΑΔ/ Φ.69/117/οικ.11102 από 
28-5-2020 (ΑΔΑ: 6ΣΦ146ΜΤΛ6-48Π) Εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών χορηγείται 
ανεξαρτήτως του εάν τα τέκνα χρήζουν ή όχι πε-
ριοδικής νοσηλείας, αρκεί να υπάρχει γνωμά-
τευση από δημόσιο Ιατροπαιδαγωγικό Κέντρο ή 
παιδοψυχιατρικό τμήμα δημοσίου νοσοκομείου, 

στην οποία θα δηλώνεται η βαριά νοητική στέ-
ρηση ή το σύνδρομο Down ή η Δ.Α.Δ.  

5. Κατόπιν των ανωτέρω και προς εναρμόνιση 
με τα ισχύοντα στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, 
από λήψεως παρούσας η ειδική άδεια έως είκοσι 
δύο (22) ημέρες σε αστυνομικούς, των οποίων 
οι σύζυγοι ή τα τέκνα πάσχουν από βαριά νοη-
τική στέρηση ή σύνδρομο Down ή Διάχυτη Ανα-
πτυξιακή Διαταραχή, χορηγείται εφεξής σύμφω-
να με τα αναφερόμενα στην ως άνω Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών, κατόπιν σχετικής 
γνωμάτευσης δημόσιου Νοσηλευτικού Ιδρύμα-
τος.
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Χαιρετισμό απηύθυνε ο Πρόεδρος της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ 
στο 25ο Συνέδριο της Πανελλήνιας Ομο-

σπονδίας Ενώσεων Υπαλλήλων Πυροσβεστικού 
Σώματος που πραγματοποιήθηκε στις 20 και 21 
Ιουνίου 2023 στη Αθήνα, με κεντρικό σύνθημα 
«Επικίνδυνο και Ανθυγιεινό. Δεν είναι αίτημά 
μας, είναι Υποχρέωση σας». 

Ο κ. Γερακαράκος, μιλώντας ενώπιον των επί-
σημων προσκεκλημένων των διοργανωτών του 
συνεδρίου, δεν παρέλειψε να αναφερθεί στην 
παρατεταμένη εκλογική περίοδο και στην ανα-
γκαιότητα με το σχηματισμό της νέας κυβέρνη-
σης να «τρέξουν» οι διαδικασίες ικανοποίησης 
των κοινών μας αιτημάτων: 

«Αγαπητό Προεδρείο, Αγαπητέ Πρόεδρε της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας των Ενώσεων του 
Πυροσβεστικού Σώματος. 

Είμαστε εδώ για να χαιρετήσουμε τις εργασίες 

του συνεδρίου σας, λίγες ημέρες πριν από τις 
επαναληπτικές εκλογές. Η χώρα όπως όλα δεί-
χνουν, θα αποκτήσει αυτή τη φορά κυβέρνηση 
και θα βγει από μια παρατεταμένη εκλογική πε-
ρίοδο. Οι νέοι υπουργοί που θα αναλάβουν την 
ευθύνη των δυο υπουργείων, που εποπτεύουν 
το Πυροσβεστικό Σώμα και την Ελληνική Αστυ-
νομία, πρέπει να ριχτούν αμέσως στη δουλειά. 
Τα προβλήματα είναι πολλά και δεν χωρούν άλ-
λες αναβολές.  

Είδατε τι συνέβη με το τραγικό ναυάγιο ανοι-
κτά της Πύλου και τι αναστάτωση έχει προκλη-
θεί. Το επισημαίνω γιατί με τους συναδέλφους 
του Λιμενικού Σώματος, το ίδιο όπως και με σας, 
έχουμε τις ίδιες αγωνίες. Μας συνδέει ο κοινός 
αγώνας για το αγαθό της ασφάλειας σε ξηρά και 
θάλασσα και αν συμπεριλάβω και την ΠΟΜΕΝΣ, 
αναφέρομαι και στον εναέριο χώρο μας. 

Ενόψει του καλοκαιριού, εσείς επωμίζεστε και 

το δύσκολο έργο της δασοπροστασίας και έχετε 
ένα πρόσθετο λόγο να ζητάτε από τη νέα κυβέρ-
νηση να τρέξει την επίλυση των εκκρεμοτήτων 
που σας απασχολούν. 

Δεν θα αναφερθώ σε επιμέρους ζητήματα. 
Γνωρίζετε τους κοινούς αγώνες που δώσαμε για 
το άδικο μισθολόγιο, για τη θεσμοθέτηση της 
επικινδυνότητας της εργασίας, για την απλήρωτη 
υπερεργασία και για το βαθμολόγιο. Πετύχαμε, 
σε διαφορετικές φάσεις, τη βελτίωση του βαθ-
μολογίου και με τη συγκέντρωσή μας στη ΔΕΘ, 
πέρυσι, την ειδική αποζημίωση των 600 ευρώ 
για την υπερεργασία.  

Φέτος, πιστεύω ότι θα ξεκαθαρίσει και το αί-
τημά μας για τη θεσμοθέτηση της επικινδυνό-
τητας της εργασίας. Είναι η χρονιά της αναμόρ-
φωσης των ειδικών μισθολογίων και πρέπει να 
είμαστε έτοιμοι για να πετύχουμε το καλύτερο 
δυνατό αποτέλεσμα. Η δική μας άποψη είναι ότι 

δεν πρέπει να δεχθούμε διακρίσεις του προσω-
πικού και η αναγνώριση πρέπει να αφορά όλες 
και όλους, όπου κι αν υπηρετούμε.  

Μπορεί να μην έχουμε τον ίδιο πολιτικό προ-
ϊστάμενο, αλλά αν δεν υπάρξει κατανόηση, σί-
γουρα αυτό δεν θα μας εμποδίσει να αγωνι-
στούμε ξανά μαζί. 

Με αυτές τις λίγες σκέψεις, σας μεταφέρω τις 
ευχές του ΔΣ της Ομοσπονδίας για καλή επιτυχία 
στις εργασίες σας.  

Ας είναι το συνέδριό σας, το τελευταίο συνέ-
δριο ενστόλων που θα έχει ως αίτημά του την 
αναγνώριση της επικινδυνότητας του λειτουρ-
γήματος, που ασκούμε. Είναι αρκετά τα 30 και 
πλέον χρόνια από τότε που τέθηκε για πρώτη 
φορά, ως αίτημα, από τους ιδρυτές των Ομο-
σπονδιών μας. Να τελειώνουμε λοιπόν με αυτήν 
την εκκρεμότητα που δεν τιμά κανέναν πολιτικό 
χώρο πλέον. Σας ευχαριστώ».

Μάιος-Ιούλιος 2023  ΝέαΑστυνομία

Στο 39ο Πανελλήνιο Συνέδριο του Ελληνι-
κού Εθνικού Τμήματος της Διεθνούς Ενώ-
σεως Αστυνομικών (I.P.A.) που πραγμα-

τοποιήθηκε στις Σέρρες (24-28/04/2023) 
έδωσε το παρών η Ομοσπονδία μας, εκπροσω-
πούμενη από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. κ. Χρήστο 
ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ, τον Αντιπρόεδρο Δ.Σ. κ. Σταύρο 
ΦΕΤΚΟ και τον Γραμματέα Δ.Σ. κ. Θεόδωρο 
ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟ.  

Την έναρξη των εργασιών του Συνεδρίου 
ανακοίνωσε ο Πρόεδρος του Ελληνικού Εθνικού 
Τμήματος κ. Βλάσιος ΒΑΛΑΤΣΟΣ, ο οποίος 
αναφέρθηκε και στη συνεργασία με την Ομο-
σπονδία μας, κατά την επίδοση τιμητικής πλα-
κέτας στον επικεφαλής της αντιπροσωπείας κ. 
ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ.  

Στο σύντομο χαιρετισμό του, ο Πρόεδρος του 
Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. απευθυνόμενος στον κ. ΒΑ-
ΛΑΤΣΟ όσο και στους συνέδρους, τόνισε: «Σας 
ευχαριστώ για την τιμητική πρόσκληση που 
απευθύνατε στην Ομοσπονδία μας κ. Πρόεδρε, 
που αν μη τι άλλο, επιβεβαιώνει και τους ισχυ-
ρούς δεσμούς που μας συνδέουν.  

Σας μεταφέρω τον εγκάρδιο χαιρετισμό του 

προέδρου μας, του κ. Γερακαράκου που δεν κα-
τέστη εφικτό να είναι εδώ, λόγω της συμμετοχής 
του στο συνέδριο της Γιούροκοπ. Είναι αλήθεια 
ότι το 39ο συνέδριό σας πραγματοποιείται λίγες 
εβδομάδες πριν από τις βουλευτικές εκλογές και 
τα βλέμματα όλων είναι στραμμένα σε αυτές. 

Εμείς από την πλευρά μας έχουμε αποφασίσει 
να αξιοποιήσουμε την περίσταση και μέσω των 
συναντήσεών μας με τα πολιτικά κόμματα, να 
ενημερώσουμε και να ενημερωθούμε για τις θέ-
σεις τους. 

Γνωρίζετε ότι τα προβλήματα είναι πολλά, ζού-
με και εργαζόμαστε στο ίδιο περιβάλλον και μοι-
ραζόμαστε πολλές φορές τις ίδιες αγωνίες. 

Όλοι και όλες λαμβάνουμε υπόψη τις δυσκο-
λίες που υπάρχουν σε τοπικό και διεθνές επίπεδο, 
στην κοινωνία και στο κράτος, στις σχέσεις των 
ανθρώπων, αλλά και των κρατών.  

Εσείς ως ένας διεθνικός οργανισμός, που ενώ-
νει συναδέλφους αστυνομικούς από όλες τις 
Ηπείρους, γνωρίζετε από πρώτο χέρι τι σημαίνει 
αυτό, πόσο σκληρή είναι η αστυνομική πραγμα-
τικότητα και πόσο έτοιμοι πρέπει να είμαστε σε 
κάθε μας βήμα. 

Επομένως, η λειτουργία η δική σας, είναι κα-
θοριστική στο περιθώριο της υπηρεσιακής μας 
απασχόλησης, αφού αποτελεί μια αναγκαία προ-
ϋπόθεση για την καλλιέργεια πνεύματος φιλίας 
και συνεργασίας μεταξύ των αστυνομικών, ώστε 
να παραμένει άσβεστη η φλόγα αισιοδοξίας και 
ελπίδας για το μέλλον μας, τόσο σε προσωπικό 
επίπεδο όσο και γενικότερα. 

Το σύνθημά σας, «υπηρετώ δια της φιλίας», 
είναι διαχρονικό και αποτυπώνει με τον καλύτε-

ρο τρόπο τους ευγενείς σας στόχους με τους 
οποίους ταυτιζόμαστε απολύτως. Είναι το πλαί-
σιο που μας επιτρέπει να συνεργαζόμαστε και να 
λαμβάνουμε πρωτοβουλίες επωφελείς για τα μέ-
λη μας, αλλά και για τον εργασιακό μας χώρο. 

Με αυτές τις λίγες σκέψεις, εύχομαι καλή επι-
τυχία στο συνέδριό σας και να αφήσει κι αυτό 
ένα θετικό αποτύπωμα, αντάξιο της μακράς 
ιστορίας του Εθνικού Τμήματος της Διεθνούς 
Ένωσης Αστυνομικών, στη χώρα μας».

Διαχρονικό το σύνθημα «υπηρετώ δια της φιλίας»!

Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ:  
Να τελειώνουμε με την εκκρεμότητα  

που δεν τιμά κανέναν πολιτικό χώρο πλέον
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Τρισάγια προς τιμήν των συναδέλ-
φων μας Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ και 
Γιώργου ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ που 

χάθηκαν άδικα ανήμερα της 17ης Ιου-
νίου, στην Αθήνα ο πρώτος το 2009 και 
στο Δίστομο Βοιωτίας το 2013 ο δεύ-
τερος, τελέστηκαν από το συνδικαλιστι-
κό μας κίνημα, χοροστατούντων του 
Προϊσταμένου της Θρησκευτικής Υπη-
ρεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας Πα-
νασιολογιοτάτου Αρχιμανδρίτη Αλεξίου 
ΚΟΥΡΤΕΣΗ και του πατέρα Χρήστου, 
καθώς και του Σεβασμιωτάτου Μητρο-
πολίτη Θηβών, Λεβαδείας και Αυλίδος 
Γεωργίου, αντίστοιχα, παρουσία εκπρο-
σώπων της πολιτείας, των οικογενειών 
τους και Προεδρείων των Ομοσπονδιών 
και Ενώσεων της Αττικής και άλλων νο-
μών της χώρας.  

Στην Αθήνα, στο τρισάγιο που έγινε 
στη μνήμη του Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ πα-
ρέστησαν: ο Υπουργός Προστασίας του 
Πολίτη κ. Χαράλαμπος ΛΑΛΟΥΣΗΣ, ο 
Δήμαρχος Αθηναίων κ. Κώστας ΜΠΑ-
ΚΟΓΙΑΝΝΗΣ, ο πρώην Υπουργός Υγεί-
ας κ. Αθανάσιος ΠΛΕΥΡΗΣ, ο πρώην 
Υφυπουργός Παιδείας και Θρησκευμά-
των κ. Άγγελος ΣΥΡΙΓΟΣ, ο Γενικός 
Γραμματέας Δημόσιας Τάξης κ. Μιχαήλ 
ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗΣ, η υποψήφια Βουλευ-
τής της Νέας Δημοκρατίας κα Ιωάννα 
ΓΚΕΛΕΣΤΑΘΗ, η υποψήφια Βουλευτής 
του ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ κα Ζαχαρούλα ΤΣΙΡΙ-
ΓΩΤΗ, οι υποψήφιοι Βουλευτές του 
ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής κα Νάντια 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ και κ. Παύλος 
ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ, ο υποψήφιος Βουλευτής 
της Ελληνικής Λύσης κ. Βασίλειος 
ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ, ο Πρόεδρος Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Αττικής κ. Γεώργιος 
ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ, ο Πρόεδρος της 
Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ. κ. Δημήτριος ΣΤΑΘΟ-
ΠΟΥΛΟΣ, τα νεοεκλεγέντα μέλη του 
Δ.Σ. της Πανελλήνιας Ένωσης Αξιωμα-
τικών Λ.Σ. κ.κ. Γιώργος ΦΥΚΑΣ και 
Γρηγόρης ΓΡΑΒΑΝΗΣ, ο Γενικός Γραμ-
ματέας της Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ. κ. Γεώργιος 

ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ, ο Πρόεδρος του Εθνικού 
Τμήματος της Διεθνούς Ένωσης Αστυ-
νομικών κ. Βλάσιος ΒΑΛΑΤΣΟΣ και η 
Πρόεδρος Τοπικού Τμήματος Αθηνών 
κα Ειρήνη ΜΑΚΡΥΔΑΚΗ και άλλοι. 

Την Ελληνική Αστυνομία, εκπρο-
σώπησε ο Αρχηγός του Σώματος, Αν-
τιστράτηγος κ. Λάζαρος ΜΑΥΡΟΠΟΥ-
ΛΟΣ, συνοδευόμενος από τον Υπαρ-
χηγό, Αντιστράτηγο κ. Γεώργιο ΔΟΥ-
ΒΑΛΗ, τον Προϊστάμενο Επιτελείου 
Α.Ε.Α., Αντιστράτηγο κ. Ελευθέριο 
ΓΚΑΡΙΛΑ και τον Γενικό Επιθεωρητή 
Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος, Αντι-
στράτηγο κ. Νικόλαο ΣΠΑΝΟΥΔΑΚΗ, 
ενώ παρέστησαν ο Προϊστάμενος του 
Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης και 
Ανθρώπινου Δυναμικού/Α.Ε.Α., Υπο-
στράτηγος κ. Χρήστος ΚΟΝΔΥΛΗΣ, ο 
Γενικός Αστυνομικός Διευθυντής Ατ-
τικής Υποστράτηγος κ. Αστέριος 
ΜΑΝΤΖΙΩΚΑΣ, ο Διευθυντής της Άμε-
σης Δράσης Ταξίαρχος κ. Διονύσιος 
ΚΩΣΤΗΣ, ο Διευθυντής της Διεύθυν-
σης Τροχαίας Αττικής Ταξίαρχος κ. 
Χρήστος ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΠΟΥ, ο Διευ-
θυντής της Δ.Α.Ε.Ε.Β., ο Πρόεδρος 
του ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. Ταξίαρχος κ. Ευάγ-
γελος ΜΑΝΩΛΗΣ και άλλοι Αξιωματι-
κοί του Σώματος. 

Μετά την τρισάγιο δέηση ο Πρό-
εδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριος 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, κατά την ομιλία του, 
τόνισε ότι «με τις σημερινές τελετές, 
τιμούμε τη μνήμη των δυο αδικοχα-
μένων συναδέλφων μας καθώς είναι 
ο ελάχιστος φόρος τιμής που αποδί-
δουμε κάθε χρόνο στους Πεσόντες 
στο καθήκον συναδέλφους μας. 
Όμως είναι και η μεγάλη ευθύνη που 
βαρύνει όλους μας για να μην επανα-
ληφθούν τέτοιες τραγωδίες. Είναι 
αλήθεια ότι η Ελληνική Αστυνομία έχει 
πληρώσει βαρύ φόρο αίματος στον 
πόλεμο κατά της τρομοκρατίας στη 
χώρα μας. Κατάφερε όμως να αντι-
μετωπίσει αυτό το εγκληματικό φαι-

νόμενο ώστε να μην έχουμε εδώ και 
αρκετό καιρό, τέτοια θλιβερά συμ-
βάντα. Οι Ομοσπονδίες μας αγωνί-
στηκαν για τη στήριξη των οικογενει-
ών των πεσόντων αστυνομικών, οι-
κονομικά και ηθικά. Στην προσπάθειά 
μας αυτή βρήκαμε πολλούς υποστη-
ρικτές. Από το χώρο της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης ήταν ο Δήμαρχος Αθη-
ναίων, ο κ. Κώστας Μπακογιάννης, 
που συνέβαλε στην μετονομασία της 
οδού Λάμπρου Πορφύρα σε οδό Νε-
κτάριου ΣΑΒΒΑ και γι’ αυτό τον ευχα-
ριστούμε για άλλη μια φορά».  

Τέλος, επισήμανε ότι δεν αρκούν οι 
περιστασιακές διορθωτικές αποφά-
σεις στήριξης των θυμάτων και του 
λειτουργήματος του αστυνομικού, ευ-
χόμενος να είναι η τελευταία φορά 
που πραγματοποιούμε το τρισάγιο 
χωρίς να έχει θεσμοθετηθεί η επικιν-
δυνότητα της εργασίας μας. Στη συ-
νέχεια πήρε το λόγο ο Υπηρεσιακός 
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. 
Χαράλαμπος ΛΑΛΟΥΣΗΣ, ο οποίος 
τόνισε ότι ως πολιτεία, έχουμε χρέος 
να είμαστε εδώ και πρόσθεσε: Είμαστε 
υπερήφανοι για τους ήρωες αστυνο-
μικούς, βέβαια μας λείπουν, λείπουν 
από την οικογένειά τους - η απώλεια 
του ανθρώπου είναι δυσαναπλήρωτη 
- αλλά η παρακαταθήκη τους είναι η 
περηφάνια που νιώθετε εσείς, όπως 
και όλοι εμείς. Ξεπέρασαν τον εαυτό 
τους με την θυσία τους, τους τιμούμε 
και δεν τους λησμονούμε. Στη συνέ-
χεια, αφού αναφέρθηκε στο σημαντι-
κό και αδιάκοπο έργο της αστυνομίας 
για την ασφάλεια των πολιτών, κατα-
γράφοντας μεγάλο αριθμό θυμάτων 
και τραυματιών, ανακοίνωσε ότι έχει 
προτείνει την ανέγερση ενός μνημείου 
με όλα τα ονόματα των πεσόντων 
αστυνομικών, από το 1984 και εν-
τεύθεν, ευχόμενος να μην υπάρξουν 
άλλα θύματα. 

Τέλος, ο Δήμαρχος Αθηναίων κ. 

Κώστας ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ, έστειλε το 
δικό του μήνυμα τονίζοντας ότι σήμε-
ρα είναι «ημέρα τιμής, ημέρα μνήμης, 
ημέρα λύπης για όλους εμάς και κυ-
ρίως για την οικογένειά του που ξέρω 
πολύ καλά ότι θα ήταν πολύ υπερή-
φανος για όλα όσα έχετε καταφέρει, 
μένοντας όρθιες σε πείσμα των δυ-
σκολιών. Είμαστε όλοι εδώ γιατί δεν 
επιτρέπεται να ξεχάσουμε, είναι το 

χρέος μας. Ο δήμος έκανε το αυτο-
νόητο καθήκον του, διερμηνεύοντας 
τα αισθήματα όλων των Αθηναίων πέ-
ρα και πάνω από κόμματα και ιδεο-
λογίες. Σήμερα πρέπει όλοι να είμαστε 
ενωμένοι σαν μια γροθιά για την 
ασφάλεια όλων μας, για την οφειλό-
μενη στήριξη στους Έλληνες και τις 
Ελληνίδες αστυνομικούς και πάνω 
από όλα για την ίδια την κοινωνία».

Η Ελληνική Αστυνομία έχει πληρώσει βαρύ φόρο αίματος 
στον πόλεμο κατά της τρομοκρατίας 

Στο Δίστομο, η επιμνημόσυνη δέ-
ηση τελέστηκε παρουσία του Γε-
νικού Αστυνομικού Διευθυντή 

Στερεάς Ελλάδας Ταξίαρχου κ. Γεωρ-
γίου ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΥ, του Διευθυντή 
της Δ.Α. Βοιωτίας, Αστυνομικού Διευ-
θυντή κ. Ηλία ΜΠΑΚΟΥΜΗ, του Ταμία 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γιώργου ΚΟΥΛΙΑΚΗ, 
καθώς και του Προέδρου της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας 
κ. Ζαχαρία ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ και του Γε-
νικού Γραμματέα κ. Παναγιώτη ΔΗ-
ΜΟΥ, της Ταμία της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Φωκίδας κας Ελέ-
νης ΚΑΛΛΙΑ, της Αναπληρώτριας Γε-
νικής Γραμματέα και Οργανωτικού 
Γραμματέα της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Φθιώτιδας κας Ευαγγε-
λίας ΜΑΤΣΟΥΚΑ και του κ. Γεωργίου 

ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑ αντίστοιχα, συναδέλ-
φων και φίλων του. 

Ως εκπρόσωπος της Π.Ο.ΑΣ.Υ., ο 
Ταμίας κ. Γιώργος ΚΟΥΛΙΑΚΗΣ, μί-
λησε για την σημασία της τελετής και 
το οφειλόμενο χρέος της πολιτείας: 

«Έχουν περάσει 10 χρόνια από τον 
άδικο χαμό του συναδέλφου μας Γε-
ωργίου ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ και είμα-
στε και πάλι εδώ για να τιμήσουμε τη 
μνήμη του. Να προσευχηθούμε και να 
θυμηθούμε τον άνθρωπο με τον 
οποίο κάποιοι υπηρέτησαν μαζί και 
κάποιοι άλλοι- τα πιο αγαπημένα του 
πρόσωπα και οι συγγενείς του, είχαν 
την τύχη να μοιραστούν μαζί του τη 
χαρά της ζωής, μέσα όμως και από τις 
αγωνίες και τις δυσκολίες του αστυ-
νομικού λειτουργήματος. 

Ο Γιώργος Ανδριτσόπουλος, όπως 
γνωρίζετε, τραυματίστηκε θανάσιμα 
σε επιχείρηση σύλληψης αδίστακτων 
δραπετών. 

Το σημερινό τρισάγιο είναι μια 
ενέργεια που γίνεται με πρωτοβουλία 
των συναδέλφων μας από την τοπική 
Ένωση της Βοιωτίας για έναν ακόμα 
λόγο. Όχι μόνο δεν λησμονούμε τον 
αδικοχαμένο συνάδελφό μας, αλλά 
υπενθυμίζουμε διαρκώς στην πολιτεία 
το χρέος της. Το λειτούργημα του 
αστυνομικού δεν έχει ακόμα χαρα-
κτηριστεί επικίνδυνο. Οι Πεσόντες και 
οι παθόντες, από διάφορες αιτίες, εν 
ενεργεία αστυνομικοί, είναι κάθε χρό-
νο δεκάδες. 

Η Ομοσπονδία μας έχει ανοικτό μέ-
τωπο και διεκδικεί μέτρα πρόληψης 

και προστασίας όλων των αστυνομι-
κών. Ξέρουμε τους εγγενείς κινδύ-
νους που απειλούν κάθε αστυνομικό 
μας, γι΄ αυτό αναδεικνύουμε τα προ-
βλήματα και διεκδικούμε την εξάλειψή 
τους. Το οφείλουμε στους συναδέλ-
φους και τις συναδέλφισσές μας που 
δεν είναι πια μαζί μας, το οφείλουμε 
σε όλους τους εν ενεργεία συναδέλ-
φους μας, αλλά και στις οικογένειές 

τους. 
Το τελευταίο διάστημα θέλω να πι-

στεύω ότι υπάρχει πρόοδος και μετά 
τις εκλογές, η νέα κυβέρνηση θα αν-
ταποκριθεί στα δίκαια αιτήματά μας. 
Θα είναι μια δικαίωση του αγώνα μας 
αλλά και μια ισχυρή ένδειξη ότι η πο-
λιτεία αντελήφθη τις ευθύνες της, ότι 
η θυσία των συναδέλφων μας δεν 
πήγε χαμένη». 

Πέρασαν 10 χρόνια από τον άδικο χαμό  
του συναδέλφου μας Γεωργίου ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ 

Τρισάγια στην Αθήνα και στο Δίστομο προς τιμήν των συναδέλφων μας Νεκτάριου ΣΑΒΒΑ και Γιώργου ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ
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Σε κλίμα κατάνυξης τελέστηκαν 
το Σάββατο 15/07/2023, τα 
αποκαλυπτήρια του Μνημείου 

Πεσόντων εν ώρα καθήκοντος στην 
έδρα της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Βοιωτίας, με πρωτοβουλία της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοι-
ωτίας, η οποία υλοποιήθηκε με τη 
συμβολή του Δήμου Λεβαδέων και 
την αρωγή της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων. 

Όπως ανακοίνωσε η Ένωση, στις 
17/06/2023, συμπληρώθηκαν δέκα 
χρόνια από την ηρωική θυσία του Αν-
θυπαστυνόμου Ανδριτσόπουλου Γε-
ωργίου. Έδωσε τη ζωή του υπερασπι-
ζόμενος τους συναδέλφους και τους 
συμπολίτες του από επικίνδυνους κα-
κοποιούς. Στο πρόσωπό του, η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας τι-
μά τη μνήμη όλων των συναδέλφων 
οι οποίοι έπεσαν κατά την εκτέλεση 
του καθήκοντος. Στην τελετή χορο-
στάτησε ο Πανοσιολογιότατος Αρχι-
μανδρίτης Γεώργιος Θανάσου ως εκ-
πρόσωπος του Σεβασμιότατου Μη-
τροπολίτη Θηβών, Λεβαδείας & Αυλί-
δος κ.κ. Γεώργιου ενώ την έναρξη 
σηματοδότησε σύντομος χαιρετισμός 
του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τά-
ξης, κ. Μιχαήλ Καραμαλάκη. 

Το παρών στη σεμνή τελετή των 
αποκαλυπτηρίων του Μνημείου Πε-

σόντων εν ώρα καθήκοντος έδωσε η 
οικογένεια του ήρωα συναδέλφου Αν-
δριτσόπουλου Γεωργίου, σύσσωμο το 
Δ.Σ. της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Βοιωτίας, ο Πρόεδρος της Πα-
νελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών 
Υπαλλήλων κ. Γρηγόρης Γερακαρά-
κος και κεντρικός ομιλητής της εκδη-
λώσεως, ενώ παρέστησαν επίσης 
απευθύνοντας σύντομους χαιρετι-
σμούς ο Δήμαρχος του Δήμου Λεβα-
δέων κ. Ταγκαλέγκας Ιωάννης, ο 
βουλευτής Ν.Δ. Βοιωτίας κ. Κτιστάκης 
Λευτέρης, ο βουλευτής του ΚΙ.ΝΑΛ. κ. 
Μουλκιώτης Γιώργος, εκπρόσωποι 
της βουλευτού ΣΥΡΙΖΑ κ. Πούλου 
Γιώτας και μέλη του δημοτικού συμ-
βουλίου του Δήμου Λεβαδέων. 

Εκ μέρους της φυσικής ηγεσίας 
παρέστησαν ο Γενικός επιθεωρητής 
Νοτίου Ελλάδος Αντιστράτηγος Σπα-
νουδάκης Νικόλαος εκπροσωπώντας 
τον κ. Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, Αντιστράτηγο Λάζαρο Μαυρό-
πουλο, ο Γενικός Περιφερειακός 
Αστυνομικός Διευθυντής Στερεάς Ελ-
λάδας Ταξίαρχος Καραχάλιος Γεώρ-
γιος, ο Διευθυντής Αστυνομίας Ευ-
βοίας Ταξίαρχος Γερογιάκομος Αθα-
νάσιος, ο Διευθυντής Αστυνομίας 
Βοιωτίας Αστ. Δ/ντής Μπακούμης 
Ηλίας, εκπρόσωπος του Πυροσβεστι-
κού Σώματος, εκπρόσωποι της Παν-

νελήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών 
Υπαλλήλων και των Ενώσεων Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Φθιώτιδας, Φω-
κίδας, το Δ.Σ. και μέλη του Συνδέ-
σμου Αποστράτων Σωμάτων Ασφα-
λείας νομού Βοιωτίας, πλήθος εν 
ενεργεία συναδέλφων και πολιτών. 

Το πέρας των χαιρετισμών ακολού-
θησε κατάθεση στεφάνων από το Γε-
νικό Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου 
Ελλάδος, τους Βουλευτές του νομού, 
το Δήμαρχο Λεβαδέων και τον πρό-
εδρο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων. Η σεμνή τε-
λετή έλαβε τέλος με τους συγκεντρω-
μένους να ψάλλουν τον Εθνικό Ύμνο. 

Εμπρός στους ηρωικούς μας νε-
κρούς κλίνουμε ευλαβικά το γόνυ, 
χρέος έχουμε ιερό να μην λησμονή-
σουμε τη θυσία τους. Έπεσαν στο 
βωμό του καθήκοντος όμως θα ζουν 
αιώνια, γιατί όπως λέει ο ποιητής: 
«Ηρώων νεκροί- τι λέω νεκροί;  
νεκρός είν’ όποιος λιώνει 
στην κλίνη της αρρώστιας  
και πάει και δεν γυρνά 
όμως του ήρωος η ζωή  
ποτέ της δεν τελειώνει, 
απ’ τη στιγμή, που σβήνει,  
αθάνατη αρχινά». 
Αιωνία η μνήμη των ηρωικώς πε-

σόντων συναδέλφων κατά την εκτέ-
λεση του καθήκοντος! 

Αποκαλυπτήρια Μνημείου Πεσόντων με πρωτοβουλία  
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Βοιωτίας

Αισθάνομαι ιδιαίτερη τιμή και πε-
ρηφάνια γιατί βλέπω σήμερα να 
υλοποιείται εδώ στη Λιβαδειά 

μια απόφαση που κάποτε έμοιαζε πολύ 
μακρινή», τόνισε στην ομιλία του ο 
Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρη-
γόρης Γερακαράκος: 

«Το ότι βρισκόμαστε στα αποκαλυ-
πτήρια ενός Μνημείου Πεσόντων Α -
στυνομικών, οφείλεται στο γεγονός ότι 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα αγωνί-
στηκε γι’ αυτό. Αγωνίστηκε για να 
αναγνωρίζεται εμπράκτως η θυσία των 
συναδέλφων μας στο βωμό του καθή-
κοντος. Αυτή η αυτονόητη ιερή υπο-
χρέωση των φορέων της πολιτείας σε 
θεσμικό επίπεδο, δεν ήταν δεδομένη. 
Υπήρχαν φοβίες και αγκυλώσεις του 
παρελθόντος, που δεν επέτρεπαν στον 
αστυνομικό, στην αστυνομική οικογέ-
νεια, να τιμά τη μνήμη των νεκρών της. 

Καταφέραμε όμως με την επιμονή 
μας, να καθιερώσουμε τελικά, όχι μό-
νο την Ημέρα μνήμης, αλλά και την 
ανέγερση μνημείων, την ονοματοδο-

σία οδών και πλατειών σε πολλές πό-
λεις, εκεί όπου έχουμε χάσει συνα-
δέλφους μας. 

Κάνω αυτήν την οφειλόμενη επισή-
μανση για να αναδείξω τη συμβολή 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Βοιωτίας και του σεβαστού προ-
εδρείου της και επίσης τη συμβολή 
του Δημάρχου Λεβαδέων του κ. Ταγ-
καλέγκα, ο οποίος ευθυγραμμίστηκε 
με το κοινό αίτημα και ανταποκρίθηκε 
αμέσως στο κάλεσμα της Ένωσης.  

Σας αξίζουν τα συγχαρητήριά μας κ. 
Δήμαρχε, δείξατε τον προσήκοντα σε-
βασμό στη μνήμη του αδικοχαμένου 
συναδέλφου μας και σας τιμά ακόμα 
περισσότερο αυτή η απόφαση διότι, 
όπως πληροφορούμαι, είστε αρωγός 
και σε μια άλλη πρωτοβουλία της Ένω-
σης και άλλων τοπικών φορέων που 
πρωτοστάτησαν στην καθιέρωση του 
ετήσιου αγώνα δρόμου που φέρει το 
όνομα του αείμνηστου Γιώργου Ανδρι-
τσόπουλου. Το Μνημείο λοιπόν, εδώ 
στην έδρα της Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Βοιωτίας, θα θυμίζει σε όλους και όλες 
ότι ένας συνάδελφός μας χάθηκε αδί-
κως σε μια άνιση μάχη με κακοποιούς. 
Θα υπενθυμίζει σε όλους το χρέος της 
πολιτείας προς την οικογένειά του, αλ-
λά και σε κάθε Αστυνομικό που είναι 
ταγμένος να υπηρετεί πιστά το καθήκον 
του. Το τίμημα είναι βαρύ, γιατί το λει-
τούργημά μας είναι επικίνδυνο. Και εί-
ναι επικίνδυνο γιατί το ίδιο το κράτος 
με τις ελλείψεις και τις παραλείψεις του, 
το καθιστά ακόμα πιο επικίνδυνο. 

Όπως γνωρίζετε, δίνουμε έναν 
αγώνα να θεσμοθετηθεί επιτέλους η 
επικινδυνότητα της εργασίας μας. Εί-
ναι δύσκολη η θέση μου όταν αναγ-
κάζομαι ακόμα και σήμερα, σε μια 
στιγμή ένδειξης πένθους για την απώ-
λεια του συναδέλφου μας, να μιλώ για 
τα αυτονόητα. Το οφείλω, όμως, 
στους εκατοντάδες νεκρούς και τραυ-
ματίες αστυνομικούς, στις οικογένειές 
τους και βεβαίως σε όλη την αστυνο-
μική οικογένεια και γενικότερα στην 
ελληνική κοινωνία.  

Το αγαθό της ασφάλειας δεν κατο-
χυρώνεται με ευχολόγια. Προϋποθέτει 
οργάνωση, υλικοτεχνική υποδομή και 
πόρους. Έτσι θα είναι αναίμακτες και 
αποτελεσματικές οι καθημερινές μάχες 
κατά του εγκλήματος και της ανομίας. 

Προϋποθέτει φυσικά και την ανα-
γνώριση του λειτουργήματός μας, τη 
στήριξη της κοινωνίας, την οποία, 
όπως είπα και νωρίτερα, την έχουμε 
αποδεδειγμένα, και με τις πράξεις του 
κ. Δημάρχου στην πόλη σας. 

Κλείνοντας, θέλω να σας διαβεβαι-
ώσω ότι η Ομοσπονδία μας έχει συγ-
κεκριμένους στόχους, τους οποίους 
θα φέρει εις πέρας και με τη δική σας 
υποστήριξη. Η θυσία του Γιώργου Αν-
δριτσόπουλου και όλων των συνα-
δέλφων μας που έπεσαν ηρωικά στο 
καθήκον, δεν θα καταγραφεί ως μια 
απλή υπόμνηση του ηρωισμού τους. 

Θα αποτελεί ένα διαρκή συναγερμό, 
που θα ενισχύει τη δική μας εγρήγορση 
και αφοσίωση στο συνδικαλιστικό μας 
καθήκον. Θα καταγραφεί, τέλος, στη 

συνείδηση εκείνων που λαμβάνουν 
αποφάσεις, ως το δικό τους οφειλόμενο 
χρέος και ως ανάληψη των δικών τους 
ευθυνών, τόσο για όσα τραγικά έχουν 
συμβεί, όσο και για τα δυσάρεστα που 
απευχόμαστε να συμβούν στο μέλλον. 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή 
σας. Να είναι αιωνία η μνήμη των 
Ηρώων μας».

Το αγαθό της ασφάλειας δεν κατοχυρώνεται με ευχολόγια
Η ομιλία του Προέδρου της Ομοσπονδίας στα αποκαλυπτήρια του Μνημείου Πεσόντων 

Μάιος-Ιούλιος 2023  ΝέαΑστυνομία
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Οι προτάσεις της Επιτροπής Εργασίας Βορείου Τομέα 

Στον Αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. 
Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ απευ-

θύνθηκε στις 30 Μαΐου 2023 η Ομο-
σπονδία για την αντιμετώπιση υπηρε-
σιακών δυσλειτουργιών με βάση τις 
προτάσεις στις οποίες κατέληξε κατά 
τη συνεδρίασή της η Επιτροπή Εργα-
σίας Βορείου Τομέα.  

«Κύριε Αρχηγέ, η Ομοσπονδία μας, 
προκειμένου να συμβάλει με τον πλέ-
ον αποτελεσματικό τρόπο στην επίλυ-
ση αιτημάτων που προέρχονται από τη 
βάση του αστυνομικού σώματος, 
προέβη στη συγκρότηση Επιτροπών 
εργασίας, τα μέλη των οποίων, έχον-
τας άμεση αντίληψη των πραγμάτων, 

μας μεταφέρουν επεξεργασμένες 
προτάσεις, που κατά την άποψή μας 
χρήζουν περαιτέρω αξιοποίησης από 
τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Στην προκειμένη περίπτωση, όπως 
προκύπτει και από το επισυναπτόμενο 
έγγραφο της Επιτροπής Εργασίας Βο-
ρείου Τομέα, αναδείχθηκαν δυο δια-
φορετικά ζητήματα, εξίσου σοβαρά 
και κρίσιμα τόσο για την αξιοπιστία 
και την εύρυθμη λειτουργία των αστυ-
νομικών υπηρεσιών όσο και για το 
κατά πόσο το αστυνομικό προσωπικό 
αισθάνεται το ρόλο του και εφαρμόζει 
πιστά τους ισχύοντες κανονισμούς. 
Ειδικότερα: 

Α) Από τη μακρόχρονη ενασχόληση 
της Ελληνικής Αστυνομίας με τη δια-
χείριση του μεταναστευτικού – προ-
σφυγικού προβλήματος, προκύπτει ότι 
έχει λάβει μόνιμο και εκτεταμένο χα-
ρακτήρα, το φαινόμενο της ανάληψης 
του κόστους της φαρμακευτικής πε-
ρίθαλψης αλλοδαπών κρατουμένων, 
όχι από το κράτος, αλλά από αστυνο-
μικούς που με πνεύμα αλτρουισμού 
και φιλανθρωπίας, σπεύδουν οι ίδιοι 
να αγοράσουν με δικά τους χρήματα 
τα απαραίτητα σκευάσματα. Η Ομάδα 
Εργασίας προτείνει να αναληφθεί εκ 
μέρους σας πρωτοβουλία έτσι ώστε η 
όποια δαπάνη να βαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισμό εξόδων της Ελληνι-

κής Αστυνομίας είτε άλλου κρατικού 
φορέα, δεδομένου ότι σήμερα δεν 
υφίστανται κονδύλια στις αστυνομι-
κές Υπηρεσίες μας. 

Β) Είναι γνωστό ότι η Ελληνική 
Αστυνομία χρειάζεται για την κίνηση 
των οχημάτων της και οδηγούς που 
κατέχουν άδεια ικανότητας τύπου Γ’, 
Δ’ και Ε’ κατηγορίας. Κατά την πρόσ-
ληψη ειδικών κατηγοριών αστυνομι-
κών, μάλιστα, έχει προβλεφθεί ως 
κριτήριο για την επιπλέον μοριοδότη-
σή τους η κατοχή τέτοιων αδειών. 
Διαγενομένου του χρόνου όμως πα-
ρατηρείται το φαινόμενο να μην 
υπάρχουν τέτοιοι οδηγοί διαθέσιμοι, 
αφού οι ίδιοι δεν έχουν προβεί στην 

ανανέωση των κατεχόμενων αδειών, 
λόγω οικονομικής δυσπραγίας. Ως 
μόνη λύση για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος, προτείνεται η θέσπιση 
μιας νέας διαδικασίας αυτόματης 
ανανέωσης των αδειών αυτών και 
χωρίς κανένα κόστος για τους αστυ-
νομικούς κατόχους τους. 

Παρακαλούμε να εξετάσετε τις προ-
τάσεις αυτές και να μας απαντήσετε 
σχετικά, ευελπιστώντας ότι θα αξιο-
λογηθούν θετικά, με γνώμονα και την 
αξιοποίηση του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος, που αποδεδειγμένα στο-
χεύει στη βελτιστοποίηση της λειτουρ-
γίας της αστυνομικής διοίκησης».

Εντυπωσιακή έκθεση σύγχρονου τεχνολογικού 
εξοπλισμού και εκπαιδευμένου προσωπικού

Tο πληροφοριακό κέντρο (περί-
πτερο) της Ελληνικής Αστυνο-
μίας στη Διεθνή Έκθεση Άμυ-

νας και Ασφάλειας «DEFEA» (Defence 
Exhibition Athens) που διοργανώνεται 
στην Αθήνα (Διεθνές αεροδρόμιο Ελ. 
Βενιζέλος) επισκέφθηκε στις 11 Μαΐ-
ου 2023 ο Πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, 
ανταποκρινόμενος στην πρόσκληση 
του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας Αντιστρατήγου κ. Λάζαρου 
ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ. 

Κατά την ξενάγηση στο χώρο του 
περιπτέρου, παρουσία του Προϊσταμέ-
νου του Κλάδου Διαχειριστικής - Τε-
χνικής Υποστήριξης & Πληροφορικής, 
Υποστρατήγου, κ. Δημητρίου ΠΑΝΤΕ-
ΛΗ, διαπιστώθηκε η άρτια παρουσίαση 
σύγχρονων τεχνολογικών μέσων και 
αστυνομικών εφοδίων που έχουν εν-
ταχθεί από την Ελληνική Αστυνομία και 
τις εξειδικευμένες της Υπηρεσίες στην 
συνεχή δίωξη του εγκλήματος. Σημει-
ώνεται επίσης, ότι όλα αυτά ανταποκρί-
νονται στις απαιτήσεις του ανθρώπινου 
δυναμικού της ΕΛ.ΑΣ., σε μια εποχή 
όπου πρώτιστο καθήκον της πολιτείας 
είναι η αξιοποίηση της σύγχρονης τε-
χνολογίας και των δυνατοτήτων που 
προσφέρονται τόσο στην πρόληψη και 
στην καταπολέμηση της εγκληματικό-

τητας όσο και στον τομέα της διοίκη-
σης και των παρεχομένων διοικητικών 
καθηκόντων - υπηρεσιών προς τους 
πολίτες. Η επίδειξη των επιμέρους εκ-
θεμάτων και λειτουργιών, είναι αντάξια 

του ρόλου και της προσφοράς της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, αποδεικνύοντας 
ότι όταν υπάρχει βούληση, οδηγούμα-
στε σε αποτέλεσμα, ικανά να θεραπεύ-
σουν δυσλειτουργίες και να λύσουν 

προβλήματα της καθημερινότητας των 
συναδέλφων μας, αλλά και των πολι-
τών σε ένα πιο ασφαλές περιβάλλον 
για όλες και όλους. Σχηματίζοντας τις 
καλύτερες εντυπώσεις, τέλος, δεν 

έχουμε παρά να ευχαριστήσουμε τους 
διοργανωτές της Έκθεσης και να ευ-
χηθούμε να συνεχιστεί με αμείωτη έν-
ταση η βελτίωση των υποδομών και 
μέσων της Ελληνικής Αστυνομίας.

ΝέαΑστυνομία  Μάιος-Ιούλιος 2023

Συνάντηση της Επιτροπής Εργασίας Νοτίου Τομέα
Συνάντηση με τον Προϊστάμενο 

του Κλάδου Διαχειριστικής – 
Τεχνικής Υποστήριξης και Πλη-

ροφορικής /Α.Ε.Α., Υποστράτηγο κ. 
Δημήτριο ΠΑΝΤΕΛΗ, είχε στις 20 
Ιουνίου 2023 η Επιτροπή Εργασίας 
Νοτίου Τομέα της Π.Ο.ΑΣ.Υ., συνο-
δευόμενη από τον Γραμματέα του Δ.Σ. 
της Ομοσπονδίας κ. Θεόδωρο ΧΑΝ-
ΤΖΟΠΟΥΛΟ. 

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
αστυνομικές υπηρεσίες που υπάγον-
ται στην περιοχή ευθύνης του Νοτίου 
Τομέα και αφορούν τα οξυμένα προ-
βλήματα στέγασης Υπηρεσιών, όπως 

αυτές εξακολουθούν να λειτουργούν 
σε ακατάλληλα οικήματα, καθώς και 
τις συνθήκες εργασίας, εντός αυτών, 
του αστυνομικού προσωπικού.  

Επιπλέον τέθηκε με έμφαση το 
πρόβλημα της παλαιότητας των υπη-
ρεσιακών οχημάτων και η ανάγκη 
ανανέωσής τους καθόσον ο κίνδυνος 
τροχαίων ατυχημάτων είναι τεράστιος 
ειδικά όταν πρόκειται για οχήματα που 
συμμετέχουν σε καταδιώξεις κακο-
ποιών. 

Ο Προϊστάμενος του Κλάδου συμ-
μερίστηκε τις αγωνίες μας και δήλωσε 
γνώστης των προβλημάτων αυτών, 
τονίζοντας παράλληλα ότι σε ορισμέ-

νες περιοχές ήδη είναι σε εξέλιξη ερ-
γασίες επισκευής κτιρίων ή διαδικα-
σίες μεταστέγασης Υπηρεσιών. Όσον 
αφορά την ανανέωση του στόλου 
οχημάτων, γίνονται προσπάθειες αν-
τιμετώπισης του προβλήματος αυτού, 
μέσω της αξιοποίησης της δυνατότη-
τας απόκτησης κατασχεθέντων οχη-
μάτων, όπως είχε ζητήσει και η Ομο-
σπονδία μας. 

Επίσης, μας τόνισε ότι, ως Προ-
ϊστάμενος του Κλάδου, αφουγκράζε-
ται κάθε συνδικαλιστική φωνή και με 
ενδιαφέρον δέχεται τις προτάσεις που 
υποβάλλουμε για την επίλυση υπαρ-
κτών προβλημάτων. 

Κοινός μας στόχος είναι η αποτε-
λεσματική αντιμετώπιση των αιτημά-
των που αναδεικνύονται από την 
Ομοσπονδία και τις Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις, με συνέπεια και υπευ-

θυνότητα, όπως επιτάσσει και ο θε-
σμικός μας ρόλος.  

Για κάθε θετική εξέλιξη θα υπάρξει 
νεότερη ενημέρωση.
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Επαναλειτουργία των πλυντηρίων υπηρεσιακών οχημάτων 

Σας ενημερώνουμε ότι με από-
φαση του Αρχηγείου της Ελλη-
νικής Αστυνομίας έγινε δεκτό 

το αίτημά μας για την επαναλειτουρ-
γία των πλυντηρίων υπηρεσιακών 
οχημάτων ως μια ελάχιστη τήρηση 
των κανόνων υγιεινής και ασφάλειας 
του αστυνομικού προσωπικού. 

Η απόφαση αφορά συνολικά επτά 

πλυντήρια στο Λεκανοπέδιο Αττικής 
και ειδικότερα, δυο αυτόματα πλυν-
τήρια επιβατηγών οχημάτων, μοτο-
συκλετών, φορτηγών και λεωφορεί-
ων στο Τμήμα Συνεργείων και Μετα-
φορικών Μέσων επί της Λεωφ. Θρα-
κομακεδόνων 101 στις Αχαρνές, 
δυο αυτόματα πλυντήρια επιβατηγών 
οχημάτων ή μοτοσυκλετών επί της 

Λεωφ. Συγγρού 288 στην Καλλιθέα, 
δυο αυτόματα πλυντήρια επιβατηγών 
οχημάτων και ένα αυτόματο πλυντή-
ριο φορτηγών και λεωφορείων στην 
οδό Κοκκινοπούλου 1, στο Γουδή, 
ενώ όπως ενημερωθήκαμε, επίκειται 
η επαναλειτουργία και του πλυντηρί-
ου της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πει-
ραιά. 

Η Ομοσπονδία εκφράζει την ικα-
νοποίησή της για τη θετική αυτή εξέ-
λιξη, επισημαίνοντας ωστόσο την 
αναγκαιότητα της άμεσης δημιουρ-
γίας και λειτουργίας πλυντηρίων σε 
όλες τις Διευθύνσεις Αστυνομίας της 
χώρας, ώστε να εκλείψουν τα χρο-
νίζοντα προβλήματα υγιεινής και 
ασφάλειας της εργασίας που αντιμε-

τωπίζουν οι συνάδελφοί μας. 
Το επόμενο διάστημα αναμένουμε 

από το Αρχηγείο της Ελληνικής 
Αστυνομίας την προώθηση - επίλυση 
και άλλων ζητημάτων, διευκολύνον-
τας και ανακουφίζοντας την καθη-
μερινότητα του αστυνομικού προσω-
πικού, όπως επιτάσσει και το πλαίσιο 
της θεσμικής μας συνεργασίας.

Στενή συνεργασία και ανταπόκριση στα αιτήματά μας

Σεβόμενη τα αιτήματα υποψη-
φίων βουλευτών για ενημέρωσή 
τους, ενόψει της εκλογικής δια-

δικασίας της 21ης Μαΐου 2023 και 
της ανάδειξης νέας Κυβέρνησης, η 
Ομοσπονδία το τελευταίο διάστημα 
δέχθηκε στα γραφεία της, μεταξύ άλ-
λων, και τον Υπουργό Υγείας κ. Αθα-
νάσιο ΠΛΕΥΡΗ, με τον οποίο υπήρξε 
μια στενή συνεργασία και ανταπόκρι-
ση για πλειάδα ζητημάτων του αστυ-
νομικού προσωπικού. 

Με αφορμή την επίσκεψη αυτή και 
στο πλαίσιο της αυτονόητης υποχρέ-
ωσής μας να ενημερώνουμε τους εκ-

προσώπους των πολιτικών κομμάτων, 
εκφράσαμε για άλλη μια φορά την 
προσήλωσή μας στους στόχους του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος, αλλά 
και τις ευχαριστίες μας σε όσους πο-
λιτικούς συμβάλλουν με την προσω-
πική τους στάση και δραστηριότητα, 
στην επίλυση προβλημάτων. 

Στον κ. Πλεύρη ευχηθήκαμε καλή 
επιτυχία στους στόχους του, με τη βε-
βαιότητα ότι η διαχρονική του στήριξη 
στα αιτήματά μας, θα βρει τη δέουσα 
ανταπόκριση και στις προσεχείς εκλο-
γές, όπως άλλωστε και ο ίδιος συνο-
μολόγησε, συνομιλώντας με το προ-

εδρείο της Ομοσπονδίας και συνα-
δέλφους που παρευρέθησαν στη συ-
νάντηση αυτή. 

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα με 
ενδιαφέρον παρακολουθεί τη δραστη-
ριότητα όλων όσοι αφουγκράζονται τις 
αγωνίες των αστυνομικών και μετου-
σιώνουν σε πράξεις τις δεσμεύσεις 
τους. Ιδίως όταν υπάρχουν και εν 
ενεργεία είτε εν αποστρατεία συνάδελ-
φοί μας που έχουν επιλέξει να συμμε-
τάσχουν στις εκλογές και να διεκδική-
σουν την ψήφο μας, συνεχίζοντας να 
υποστηρίζουν τα δίκαια αιτήματά μας, 
σταθερά και στη μετεκλογική περίοδο. 

Μια νέα περίοδο, η οποία προβάλλει 
ιδιαίτερα απαιτητικά και με αξιώσεις 
από όλους, όπως άλλωστε καθορίσαμε 

και απαιτήσαμε και με τις εργασίες του 
προσφάτως διοργανωθέντος 33ου 
πανελλαδικού μας συνεδρίου.
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Οι παρεμβάσεις της Επιτροπής  
Διοικητικών Θεμάτων της Ομοσπονδίας μας

Με τον Προϊστάμενο του Επιτε-
λείου του Αρχηγείου της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, Αντι-

στράτηγο κ. Ελευθέριο ΓΚΑΡΙΛΑ, συ-
ναντήθηκε η Επιτροπή Διοικητικών Θε-
μάτων της Ομοσπονδίας μας, παρου-
σία του Αντιπροέδρου Διοικητικών Θε-
μάτων κ. Αθανάσιου ΝΤΑΒΟΥΡΑ και 
στο πλαίσιο του θεσμικού της ρόλου, 
υπέβαλε υπόμνημα αιτημάτων με βάση 
τους προβληματισμούς και τα ζητήματα 
που τέθηκαν από εκπροσώπους των 
Πρωτοβάθμιων Ενώσεών μας. 

Η συνάντηση υπήρξε γόνιμη και πα-
ραγωγική καθόσον εκ μέρους του κ. 
Επιτελάρχη αναγνωρίστηκε το δίκαιο 
των αιτημάτων και υπήρξε δέσμευσή 
του ότι αυτά θα τύχουν της δέουσας 
επεξεργασίας ώστε να απαλειφθούν τα 
όποια φαινόμενα αδικίας και άνισης 
μεταχείρισης των συναδέλφων μας. 

Ειδικότερα, η Επιτροπή Διοικητικών 
Θεμάτων της Ομοσπονδίας μας ζήτη-
σε να εξεταστούν οι κάτωθι προτάσεις 
για την επίλυση συγκεκριμένων προ-
βλημάτων, όπως: 
• Τροποποίηση του “Π.Δ. 100/2003 
αρθ. 18 παρ. 5 Προσφυγή” και η κενή 
θέση που θα προκύπτει σε περίπτωση 
ακύρωσης διαταχθείσας μετάθεσης 
από μία περιοχή μετάθεσης σε άλλη, 
με βάση τα αντικειμενικά κριτήρια του 
άρθρου 3, να καλύπτεται υποχρεωτικά 
στις δεύτερες τακτικές μεταθέσεις. 
• Ακόμα και αν δεν προκηρύσσονται 
οργανικές θέσεις από το Συμβούλιο 
Μεταθέσεων σε κάποια Διεύθυνση 
Αστυνομίας, το Προσωπικό να έχει δι-
καίωμα αίτησης και να αναρτάται επε-
τηρίδα του πίνακα μορίων, προκειμέ-

νου να λαμβάνει γνώση ο κάθε ενδια-
φερόμενος δίνοντάς του έτσι τη δυ-
νατότητα να κάνει χρήση του δικαιώ-
ματός του για αμοιβαία μετάθεση. 
• Προτείνουμε όπως τροποποιηθεί στο 
εδάφιο 2 της § 3 του Άρθρου 15 του 
Π.Δ. 100/2003, η πρόταση ‘’καθώς 
και εκείνοι που μετατέθηκαν με αντι-
κειμενικά κριτήρια στον τόπο συμφε-
ρόντων τους’’ με την πρόταση ‘’καθώς 
και εκείνοι που μετατέθηκαν στον τό-
πο συμφερόντων τους’’. Στα πλαίσια 
ισονομίας και του δικαιώματος βαθ-
μολογικής εξέλιξης των υπηρετούν-
των Αστυνομικών στην εκάστοτε Δ.Α., 
να παρέχεται το δικαίωμα στους 
Αστυφύλακες, Υπαρχιφύλακες που 
επιθυμούν την προαγωγή στο βαθμό 
του Αρχιφύλακα, μέσω εξετάσεων, να 
μπορούν να συμμετάσχουν σε αυτές 
χωρίς το φόβο της μετάθεσης εκτός 
αυτού τόπου συμφερόντων τους. 
Εφόσον υπηρετούν ήδη στον τόπο 
συμφερόντων τους, ως Αστ/κες ή 
Υπαρχ/κες (Α.Υ.), είναι άδικο και 
αναχρονιστικό το να υπάρχει διαχω-
ρισμός με τους αντίστοιχους υπηρε-
τούντες που μετατέθηκαν με αντικει-
μενικά κριτήρια. 
• Κατά την αξιολόγηση του Αστυνομι-
κού Προσωπικού (Αστυφύλακες-Υπαρ-
χιφύλακες-Αρχιφύλακες-Ανθυπαστυ-
νόμοι) από τους προϊσταμένους του, 
προτείνεται όπως ο αξιολογούμενος να 
κρίνεται ανάλογα και με το βαθμό επι-
κινδυνότητας των καθηκόντων του και 
να υπάρχει διασφάλιση της αξιοκρατίας 
(ακόμα και με τη συμμετοχή των αιρε-
τών εκπροσώπων των συνδικαλιστικών 
οργάνων), παρακολούθηση της βαθμο-

λόγησης από τους ίδιους τους αξιολο-
γούμενους και δυνατότητα υποβολής 
ενστάσεων στις κρίσεις των βαθμολο-
γητών. Η μη γνωστοποίηση της βαθμο-
λογίας αφαιρεί από τον αξιολογούμενο 
το δικαίωμα της προσφυγής για επανα-
ξιολόγηση, στερώντας του έτσι το δι-
καίωμα συμμετοχής σε δεκάδες διαγω-
νισμούς ακόμα και αν πρόκειται για αυ-
θαίρετη και χωρίς ορθή αιτιολόγηση 
βαθμολόγηση. 
• Ηλεκτρονική υποβολή δικαιολογη-
τικών, χωρίς αυτοπρόσωπη παρουσία 
των υποψηφίων που αφορούν όλους 
τους διαγωνισμούς εισαγωγής στην 
ΕΛ.ΑΣ., όπως συμβαίνει σε όλα τα 
υπόλοιπα Σώματα Ασφαλείας και τις 
Ένοπλες Δυνάμεις, παρακάμπτοντας 
έτσι την τεράστια γραφειοκρατία και 
εκσυγχρονίζοντας το Σώμα της Ελλη-
νικής Αστυνομίας. 
• Αναβάθμιση του συστήματος P.O.L. 
από τη Δ/νση Πληροφορικής ώστε να 

υπάρχουν φίλτρα ασφαλείας στην κα-
ταχώρηση υπηρεσίας του προσωπι-
κού, σύμφωνα με τα οριζόμενα από 
την υπ’ αριθμ.: 1005/22/1188945 
(P.O.L.) Διαταγή Α.Ε.Α. ‘’Περί χρόνου 
Εργασίας Αστυνομικού Προσωπικού’’ 
που αναφέρει ρητά να τηρούνται απα-
ρέγκλιτα οι Διατάξεις του Π.Δ. 
394/2001. 
• Απαλοιφή της προβληματικής και άδι-
κης διάταξης του άρθρου 5 για τους 
Αστυνόμους Β΄ του Π.Δ. 34/2023, 
σύμφωνα με την οποία ασκούν καθή-
κοντα Αξιωματικού Υπηρεσίας. 

Στις 19 Ιουνίου 2023 ακολούθησε 
συνάντηση με τον Προϊστάμενο του 
4ου Γραφείου - Πειθαρχικών/ Τμή-
ματος Κατωτέρου Αστυνομικού Προ-
σωπικού της Διεύθυνσης Αστυνομι-
κού Προσωπικού Α.Ε.Α., Αστυνομικό 
Υποδιευθυντή κ. Θεόδωρο ΘΕΟΔΩ-
ΡΟΠΟΥΛΟ.  

Αντικείμενο της συνάντησης ήταν η 

ενημέρωση της Επιτροπής για τα αίτια 
καθυστέρησης της γνωμοδότησης της 
Ανεξάρτητης Αρχής του Συνηγόρου 
του Πολίτη σε πειθαρχικές υποθέσεις 
που έχουν διαβιβαστεί από την Υπη-
ρεσία μας και εκκρεμούν, καθώς και 
για τον συσχετισμό δικονομικής και 
πειθαρχικής διαχείρισης των υποθέ-
σεων, σε σχέση με τις αρμοδιότητες 
του Συνηγόρου του Πολίτη. 

Από την Επιτροπή μας, επίσης, το-
νίστηκε η επιτακτική ανάγκη θωράκι-
σης του αστυνομικού προσωπικού με 
την παροχή νομικής κάλυψης από την 
πλευρά της Υπηρεσίας, ενώ συζητή-
θηκαν και άλλες προτάσεις που σκο-
πεύουν στην ταχύτερη διερεύνηση 
των πειθαρχικών υποθέσεων του 
αστυνομικού προσωπικού, προκειμέ-
νου να μην περιέρχεται αυτό σε κα-
τάσταση ομηρίας, η οποία αποτελεί 
τροχοπέδη στην βαθμολογική και οι-
κονομική του εξέλιξη.
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Οι παρατηρήσεις της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων επί 
του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικο-

νομικών «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθω-
τών, των νέων και της οικογένειας», όπως αυτές 
αναρτήθηκαν στη δημόσια ηλεκτρονική διαβού-
λευση, την 17/7/2023, είναι οι ακόλουθες: 

Η Ομοσπονδία μας, αφού μελέτησε τις διατά-
ξεις του υπό διαβούλευση σχεδίου νόμου του 
Υπουργείου Οικονομικών «Ενίσχυση του εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων και της οικο-
γένειας», έχει να παρατηρήσει τα ακόλουθα με 
γνώμονα το διεκδικητικό πλαίσιό της αλλά και 
τις κυβερνητικές δεσμεύσεις και εξαγγελίες πριν 
από τις πρόσφατες βουλευτικές εκλογές. 

Λαμβάνοντας υπόψη τη βούληση της νέας 
Κυβέρνησης, θεωρούμε ότι ορισμένες ρυθμίσεις 
κινούνται προς τη σωστή κατεύθυνση, καθόσον 
βελτιώνουν στο ελάχιστο τις πετσοκομμένες από 
την εποχή των μνημονίων αποδοχές των αστυ-
νομικών, όπως αυτές είχαν ψηφιστεί με τους ν. 
4093/2012 και ν. 4307/2014. 

Την ίδια ώρα διαπιστώνουμε όμως ότι έχει 
ενσωματωθεί στο ίδιο σχέδιο νόμου διάταξη 
που αφορά τους εν αποστρατεία συνεπεία εν 
ώρα υπηρεσίας τραυματισμένους, στους τραυ-
ματίες λόγω βίαιου συμβάντος και τρομοκρα-
τίας συναδέλφους μας, καθώς και στις ορ-
φανικές οικογένειες αυτών (άρθρο 3 Αναπρο-
σαρμογή συντάξεων των προσώπων των περ. 
α, β και ε της παρ. 3 – του άρθρου 4 του ν. 
4387/2016). Σημειώνουμε ότι οι διατάξεις αυ-
τές εξαιρέθηκαν μετά από τεκμηριωμένες μας 
προτάσεις μια φορά με την ψήφιση του ισχύον-
τος μισθολογίου, το 2017 (ν. 4472/2017) και 
τη δεύτερη το 2022 με το νομοσχέδιο «Εξορ-
θολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας- ενίσχυ-
ση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες 
διατάξεις» (ν. 4997/2022). 

Η προτεινόμενη ρύθμιση εφαρμόζει το ισχύον 
μισθολόγιο της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ που προκά-
λεσε και προκαλεί μειώσεις στους εν ενεργεία και 
εν αποστρατεία εν ώρα υπηρεσίας τραυματισθέν-
τες, στους τραυματίες λόγω βίαιου συμβάντος και 
τρομοκρατίας, συναδέλφους, καθώς και στις ορ-
φανικές οικογένειες αυτών. Η μετάβαση από το 
παλαιό (ν. 4093/2012) στο ισχύον μισθολό-
γιο (ν. 4472/2017) προκαλεί μειώσεις οι 
οποίες στην προκειμένη περίπτωση εξασφαλί-
ζονται για όσους είναι ήδη συνταξιούχοι, όμως, 
εφεξής δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη για τους 
συναδέλφους και τις ορφανικές οικογένειες 
αυτών. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφα-
λίζεται με την εφαρμογή του ισχύοντος πολυδαί-
δαλου μισθολογίου μας, η μη ύπαρξη μικρότερης 
σύνταξης και συναφών επιδομάτων από αυτή που 
θα δικαιούνταν οι ενδιαφερόμενοι, αν εφαρμο-
ζόταν τα παλαιό μισθολόγιο. Είναι χρέος και υπο-
χρέωση όλων μας να προστατέψουμε τα εισοδή-
ματα των συναδέλφων αυτών που τραυματίζονται 
(βαριές αναπηρίες) και δολοφονούνται για την 
ασφάλεια της κοινωνίας και για την πατρίδα μας!  

Γι’ αυτό ζητάμε ή να αποσυρθεί η εν λόγω διά-
ταξη καθώς δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη για 
τους συναδέλφους και τις ορφανικές οικογένει-
ες αυτών που δίνουν τη ζωή τους για το αγαθό 
της ασφάλειας, ή να γίνει δεκτή η προτεινόμενη 
από την Ομοσπονδία μας τροποποίηση του άρ-
θρου 3 ως εξής:  

«Οι συντάξεις των δικαιούχων προσώπων των 
περιπτώσεων α’, β’ και ε’ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 4 του νόμου 4387/2016 (Α’ 85) ανα-
προσαρμόζονται από την 1η Ιανουαρίου 2017 
σύμφωνα με τα άρθρα 123 έως 161 του νόμου 
4472/2017 (Α 74) σε συνδυασμό με τα άρθρα 
9 και 34 του π.δ. 169/2007 (Α 210), 92 του π.δ. 
168/2007 (Α 209) και 5,6,9 και 10 του νόμου 
2084/1992 (Α 165). Το συνολικό ποσό της ανα-
προσαρμοσμένης σύνταξης, στο οποίο συμπερι-
λαμβάνεται και το ποσό του τυχόν καταβαλλόμε-
νου επιδόματος ανικανότητας, δεν είναι μικρότερο 
του καταβαλλόμενου ποσού σύνταξης το οποίο 
έχει υπολογιστεί με τις διατάξεις που τυγχάνουν 
εφαρμογής μέχρι την 31-12-2016. Για τον κα-
θορισμό των συντάξεων των δικαιούχων προσώ-
πων των περιπτώσεων α’, β’ και ε’ της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 4 του νόμου 4387/2016 (Α 
85) για περιστατικά που λαμβάνουν χώρα μετά 
την έναρξη εφαρμογής του παρόντος το καταβαλ-
λόμενο ποσό σύνταξης δεν είναι μικρότερο από 
το καταβαλλόμενο σε αντίστοιχο και με τις ίδιες 
προϋποθέσεις δικαιούχο με τις διατάξεις που τυγ-
χάνουν εφαρμογής μέχρι την 31-12-2016». 

Εξειδικεύοντας περαιτέρω τις παρατηρήσεις 
μας, σύμφωνα με το υπό διαβούλευση σχέδιο 
νόμου, οι ρυθμίσεις αφορούν επί μέρους μι-
σθολογικά θέματα και όχι ουσιαστική ανα-

μόρφωση του ισχύοντος μισθολογίου 
(ν.4472/2017) με παρεμβάσεις στο βασικό μι-
σθό και σε ήδη προβλεπόμενα επιδόματα: 

Α) Στο άρθρο 20 παρ. 2, προβλέπεται η ανα-
προσαρμογή των βασικών μισθών και συγκε-
κριμένα η προσαύξηση αυτών με το ποσό των 
70 ευρώ μεικτά κατά προσέγγιση ενώ γίνεται 
μνεία ότι η προσαύξηση αυτή δε συμψηφίζεται 
με τυχόν καταβαλλόμενη προσωπική διαφορά. 

Β) Με το άρθρο 21 προβλέπεται ο επανακα-
θορισμός της οικογενειακής παροχής και δια-
μορφώνεται, ως εξής για υπαλλήλους με τέκνα 
ανήλικα ή ανίκανα σωματικά ή πνευματικά για 
άσκηση βιοποριστικού επαγγέλματος με ποσο-
στό αναπηρίας 50% τουλάχιστον: 
– στα 70 € για 1 τέκνο (αντί των 50 € με το 

ισχύον καθεστώς), 
– στα 120 € για 2 τέκνα (αντί των 70 € με το 

ισχύον καθεστώς), 
– στα 170 € για 3 τέκνα (αντί των 120 € με το 

ισχύον καθεστώς), 
– στα 220 € για 4 τέκνα (αντί των 170 € με το 

ισχύον καθεστώς),  
και προσαυξάνεται κατά 70 € για κάθε επι-
πλέον τέκνο. 
Με τη σχεδιαζόμενη νομοθετική διάταξη προ-

βλέπεται ότι η κατά τα ανωτέρω παροχή χορη-

γείται για τέκνα φυσικά, θετά ή αναγνωρισθέντα, 
εφόσον είναι άγαμα και δεν υπερβαίνουν το 18ο 
έτος της ηλικίας τους ή το 19ο εφόσον φοιτούν 
στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση. 

Προβλέπεται ότι από 1-1-2024 καταργούνται 
το 3ο και το 4ο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 15 
του ν. 4354/2015 όπως ισχύει, που ορίζουν ότι: 
«Η παροχή του προηγούμενου εδαφίου δεν χορη-
γείται σε υπάλληλο με τέκνα τα οποία έχουν ίδια 
εισοδήματα είτε από την άσκηση βιοποριστικού 
επαγγέλματος είτε από άλλη πηγή, υποβάλλουν δι-
κή τους φορολογική δήλωση και το δηλωθέν ει-
σόδημα υπερβαίνει το ύψος του αφορολόγητου 
ορίου, όπως αυτό διαμορφώνεται κάθε φορά από 
τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας. Σε αυτή 
την περίπτωση η οικογενειακή παροχή παύει να 
καταβάλλεται για το οικονομικό έτος κατά το οποίο 
διαπιστώνεται η υπέρβαση του ως άνω ορίου». 

Γ) Με το άρθρο 22 προβλέπεται η αναπρο-
σαρμογή του επιδόματος θέσης ευθύνης το 
οποίο αυξάνεται κατά 30% και στρογγυλοποι-
είται στην πλησιέστερη μονάδα ευρώ, για τις πε-
ριπτώσεις των επιδομάτων της παρ. Γ του άρ-
θρου 127 του ν. 4472/2017. Δηλαδή:  

ΒΑΘΜΟΣ               Παλαιά και νέα ποσά  

ΑΡΧΗΓΟΣ Γ.Ε.ΕΘ.Α               550+165= 715 

ΑΡΧΗΓΟΣ Γ.Ε.Σ.  
και αντίστοιχοι                     400+120=520 

Α/Α.Τ.Α. και αντίστοιχοι  
και Υπαρχηγοί  
Σωμάτων Ασφαλείας             350+105=455 

ΑΝΤΙΣΤΡΑΤΗΓΟΣ  
και αντίστοιχοι                       250+75=325 

ΥΠΟΣΤΡΑΤΗΓΟΣ  
και αντίστοιχοι                       200+60=260 

ΤΑΞΙΑΡΧΟΣ  
και αντίστοιχοι                       170+51=231 

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ  
και αντίστοιχοι                           60+18=78 

ΑΝΤΙΣΥΝΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ  
και αντίστοιχοι                           40+12=52 

ΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ  
και αντίστοιχοι                             30+9=39 

Δ) Με το άρθρο 24 προβλέπεται η αναπρο-
σαρμογή του επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών 
εργασίας και η τροποποίηση της περ. Β του άρ-
θρου 127 του ν.4472/2017 με τη δυνατότητα 
χορήγησης του εν λόγω επιδόματος και σε 
υπαλλήλους που έχουν συνάψει σύμφωνο 
συμβίωσης: 
- Προσαυξάνεται το επίδομα κατά 15 € (συ-

νολικά 70 ευρώ αντί των 55 ευρώ) για αστυ-
νομικούς έγγαμους ή που έχουν συνάψει 
σύμφωνο συμβίωσης χωρίς τέκνα. 

- Προσαυξάνεται το επίδομα κατά 15 € (συ-
νολικά 130 ευρώ αντί των 115 ευρώ) για 
όσους πληρούν τις προϋποθέσεις χορήγη-
σης της οικογενειακής παροχής του άρθρου 
15 του νόμου 4354/2015. 
Σημειώνεται ότι σε περίπτωση συζύγων ή συμ-

βιούντων (σύμφωνο συμβίωσης) η προσαύξηση 
καταβάλλεται και στους δύο υπαλλήλους. 

Ε) Με το άρθρο 25, προβλέπεται η αναπρο-
σαρμογή του επιδόματος παραμεθορίου, το 
οποίο αυξάνεται στο ποσό των 130 ευρώ από 
100 ευρώ που ισχύει σήμερα 

Παρατηρήσεις και προτάσεις επί των διατάξεων  
του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών

ΝέαΑστυνομία  Μάιος-Ιούλιος 2023

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΠΑΡΟΧΗ 

                          1                2                3                4            επιπλέον 
                        τέκνο            τέκνα           τέκνα           τέκνα           τέκνο 

ποσό                           50                    70                  120                 170                 +70 
                                                             (50+20)           (50+20+50)     (50+20+50+50)                

νέο ποσό               70              120             170             220            +70 
                                                             (70+50)           (70+50+50)     (70+50+50+50)               

Η Ομοσπονδία από την πρώτη στιγμή μελέτησε το σχέδιο νόμου που αναφέρεται σε αυξήσεις μισθών και επιδομάτων, 
ξεχωρίζοντας τις θετικές ρυθμίσεις και προβάλλοντας τα πάγια αιτήματά μας  

για την αποκατάσταση των μισθών και την αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας

ΕΠΙΔΟΜΑ ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ 

Βαθμός               Ισχύον ποσό €                       Νέο ποσό € 

Aρχηγός                   390,00                                          390,00 

Υπαρχηγός                370,00                                          370,00 

Αντιστράτηγος           360,00                                          360,00 

Υποστράτηγος           340,00                                          340,00 

Ταξίαρχος                 335,00                                          335,00 

Αστυν. Δ/ντής           325,00                                          325,00 

Αστ. Υποδ/ντής         315,00                                          315,00 

Αστυνόμος Α΄            225,00                                          225,00 

Αστυνόμος Β΄            160,00                                          160,00 

Υπαστυνόμος Α΄        130,00                                          130,00 

Υπαστυνόμος Β΄        120,00                                          120,00 

Ανθυπαστυνόμος       100,00                                          100,00 

Αρχιφύλακας            90,00                                            90,00 

Υπαρχιφύλακας         80,00                                            80,00 

Αστυφύλακας            55,00                                            55,00 

Ε.Φ.-Σ.Φ.                  105,00                                          105,00 

                       ΙΣΧΥΟΝ ΠΟΣΟ                        ΝΕΟ ΠΟΣΟ 
                                Το εν λόγω επίδομα αυξάνεται κατά  Το εν λόγω επίδομα αυξάνεται κατά 
                                55 € για έγγαμους χωρίς τέκνα     70 € για έγγαμους χωρίς τέκνα  
                                και 115 € για έγγαμους με τέκνα.  και 130 € για έγγαμους με τέκνα. 



Στη Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσε-
ων της Βουλής των Ελλήνων παρουσίασε 
στις 23 Ιουλίου 2023 ο Πρόεδρος της 

Ομοσπονδίας κ. Γρηγόριος ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ τις 
θέσεις – προτάσεις μας επί των διατάξεων του 
νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών «Ενί-
σχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέ-
ων, της οικογένειας και της εργασίας - συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις»: 

«Κύριε Υπουργέ, 
Κύριε Πρόεδρε της Επιτροπής,  
Κυρίες και Κύριοι Βουλευτές 
Στο λιγοστό χρόνο που έχω στη διάθεσή μου, θα 

σταθώ στα βασικά αιτήματά μας, αλλά θα σας πα-
ρακαλέσω να δείτε με προσοχή τις παρατηρήσεις 
μας, όπως αυτές αναρτήθηκαν και στη διαβούλευση.  

Κατ’ αρχάς επιτρέψτε μου κ. Υπουργέ να επι-
σημάνω ότι οι ρυθμίσεις για τους αστυνομικούς, 
προωθούνται σε νομοσχέδιο για το Δημόσιο και 
όχι με νομοσχέδιο για το ειδικό μισθολόγιο Ενό-
πλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας. Είναι 
φυσικά καλοδεχούμενες, αφού κάθε επιπλέον 
ευρώ στις αποδοχές μας, έρχεται να γιατρέψει 
πληγές. Αυτές όμως απέχουν πολύ από τις προ-
εκλογικές δεσμεύσεις της κυβέρνησης. Θα ψη-
φίσετε λοιπόν επί μέρους αλλαγές του βασικού 
μισθού, όπως γίνεται με το άρθρο 20 και την ορι-
ζόντια αύξηση των 70 ευρώ μεικτά, και κάποιες 
αναπροσαρμογές συγκεκριμένων επιδομάτων.  

Στο άρθρο 21 προβλέπονται οικογενειακές πα-
ροχές. 70 ευρώ δίνονται μικτά. Ξέχασε όμως ο 
νομοθέτης ότι στην αστυνομία εισέρχονται σε 
ηλικία 18 ετών και για ένα μεγάλο χρονικό διά-
στημα δεν υπάρχουν έγγαμοι είτε με τέκνα. Άρα 

μιλάμε για 46 ευρώ καθαρά και αν τα διαιρέσου-
με και με τις ημέρες του μήνα, καταλαβαίνετε για 
τι αύξηση μιλάμε.  

Επίσης: Άρθρο 25, προβλέπεται αύξηση του 
επιδόματος παραμεθορίου, στα 130 από τα 100 
ευρώ, αλλά αυτό αφορά περίπου 1.500 άτομα. 
Το αίτημά μας είναι να επεκταθεί σε όλες τις πα-
ραμεθόριες περιοχές. Επίσης, η ρύθμιση για τα 
οδοιπορικά δεν αφορά την Ελληνική Αστυνομία. 
Ενώ είναι μια αστυνομία διαρκώς σε κίνηση, η 
χορήγησή τους είναι παγωμένη από το 2015. Σε 
εκκρεμότητα είναι και το υπερώριμο αίτημά μας 
για την αύξηση του ποσού της αποζημίωσης της 
ωριαίας νυχτερινής εργασίας. 

 Το δεύτερο σοβαρό ζήτημα που θέλω να σας 
επισημάνω αφορά στη μεταχείριση των παθόντων 
εν ώρα υπηρεσίας και των οικογενειών τους. Εί-
ναι αδιανόητο να περικόπτονται συντάξεις από 
οικογένειες που έχουν θρηνήσει τους ανθρώπους 
τους μετά την απώλειά τους εν ώρα καθήκοντος.  

Δυστυχώς, το άρθρο 3 εφαρμόζει το ισχύον μι-
σθολόγιο της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ που προκαλεί 
μειώσεις στους εν ενεργεία και εν αποστρατεία εν 
ώρα υπηρεσίας τραυματισθέντες, στους τραυματίες 
λόγω βίαιου συμβάντος και τρομοκρατίας, καθώς 
και στις ορφανικές οικογένειες αυτών. Σας ζητάμε 
να την αποσύρετε και να υιοθετήσετε τις προτάσεις 
μας, όπως σας τις καταθέτουμε για να αποφύγετε 

την οργή όσων θα θιγούν από την ψήφισή της.  
Τέλος, παρακαλώ να προσέξετε το Άρθρο 8, 

που αναφέρεται στον υπολογισμό της σύνταξης 
αναπήρων οπλιτών.  

Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντί να «πριμο-
δοτείται» η σύνταξη ορφανικής οικογένειας σε 
περίπτωση τραυματισμού ένεκα υπηρεσίας, λόγω 
π.χ τροχαίου ατυχήματος υφίσταται μειώσεις και 
μάλιστα το ποσό περικόπτεται επιπλέον κατά 70% 
αν η χήρα εργάζεται στο δημόσιο ή είναι και αυτή 
αστυνομικός. Δηλαδή, δεν αποκαθίσταται η αδι-
κία που θέλετε να διορθώσετε με την τροποποί-
ηση του άρθρου 88 του π.δ. 168/2007 και σει-
ράς μεταγενέστερων του 2007, νόμων. Σας κα-
ταθέτω κι εδώ τεκμηριωμένη επεξήγηση της προ-
τεινόμενης από την Ομοσπονδία μας, ρύθμισης 
και παρακαλώ να μην την απορρίψετε. Εν κατα-
κλείδι, οι ρυθμίσεις που διαφημίστηκαν με τυμ-
πανοκρουσίες από τα ΜΜΕ και τα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης, απέχουν παρασάγγας από τις 
προεκλογικές δεσμεύσεις. Οφείλετε ως Κυβέρ-
νηση και Ελληνική Βουλή, να προβείτε στην ανα-
μόρφωση του ισχύοντος μισθολογίου 
(ν.4472/2017) με ένα δίκαιο ειδικό μισθολόγιο, 
σύμφωνα και με τις αποφάσεις του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, που θα εξασφαλίζει αξιοπρεπείς 
μισθούς στα επίπεδα του 2012 και που θα ανα-
γνωρίζει την επικινδυνότητα της εργασίας μας».

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 15

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑTA 
Οι τελευταίες ρυθμίσεις για τους αστυνομι-

κούς, οι οποίες σημειωτέον προωθούνται σε νο-
μοσχέδιο για το Δημόσιο και όχι με νομοσχέδιο 
για το ειδικό μισθολόγιο Ενόπλων Δυνάμεων και 
Σωμάτων Ασφαλείας, όπως θα ήταν το ορθόν 
ώστε να υπάρχει πληρότητα στη νομοθέτηση και 
γενικευμένη ανταπόδοση των ωφελημάτων, 
αφορούν μόνο επί μέρους αλλαγές του βασικού 
μισθού των υπαλλήλων και συγκεκριμένων επι-
δομάτων που χορηγούνται και πάλι όχι καθ’ 
ολοκληρίαν, αλλά με κριτήρια που δεν καλύ-
πτουν το σύνολο του αστυνομικού προσωπικού. 
Άλλωστε: 

1. Το επίδομα οικογενειακής παροχής των 70 
ευρώ μεικτά, που καταλήγουν σε 46 μετά 
τις κρατήσεις, δηλαδή 1,5 ευρώ τη μέρα, 
δεν αφορά τη συντριπτική πλειοψηφία των 
νέων αστυνομικών οι οποίοι καθώς εισέρ-
χονται στο Αστυνομικό Σώμα σε ηλικία 18 
ετών, είναι οι περισσότεροι άγαμοι ή χωρίς 
τέκνα, και σε κάθε περίπτωση εισπράττουν 
μισθούς που δεν καλύπτουν τις ανάγκες 
διαβίωσης. 

2. Είναι αδιανόητο να περικόπτονται συντά-
ξεις από οικογένειες που έχουν θρηνήσει 
τους ανθρώπους τους μετά την απώλειά 
τους εν ώρα καθήκοντος, 

3. Το επίδομα παραμεθορίου, αφορά περίπου 
1.500 άτομα σε όλη τη χώρα, μικρότατο 
αριθμό σε σχέση με το σύνολο των 57.000 
υπηρετούντων. Το αίτημά μας είναι να επε-
κταθεί η χορήγησή του ώστε να καλύπτεται 
πολλαπλάσιος αριθμός και σε άλλες παρα-
μεθόριες περιοχές. 

4. Η ρύθμιση για τα οδοιπορικά δεν αφορά 
την Ελληνική Αστυνομία - μια αστυνομία 
που είναι διαρκώς σε κίνηση- ενώ πάγιο 
αίτημά μας είναι η κατάργηση της νομοθε-
τικής διάταξης που ψηφίστηκε το 2015 και 
διατηρεί «παγωμένη» τη χορήγησή τους. 

5. Αύξηση της ωριαίας αποζημίωσης της νυχτε-
ρινής εργασίας δεν προβλέπεται δυστυχώς 
αν και το χορηγούμενο ευτελές ποσό είναι 
καθηλωμένο από τότε που θεσπίστηκε. 

Εν κατακλείδι, οι νέες ρυθμίσεις που πρέπει 
να επισημάνουμε ότι διαφημίστηκαν με τυμπα-
νοκρουσίες από τα ΜΜΕ και τα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, απέχουν παρασάγγας από τις προ-
εκλογικές δεσμεύσεις για πλήρη αποκατάσταση 
των αδικιών, σύμφωνα και με τις αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, στο οποίο, ως 
γνωστόν, είχαμε προσφύγει τρεις φορές μετά το 
2012, κερδίζοντας αντίστοιχες ευνοϊκές απο-
φάσεις, που δυστυχώς ακόμα δεν έχουν τύχει 
της πλήρους αποδοχής και εφαρμογής εκ μέ-

ρους του Υπουργείου Οικονομικών. 
Το αίσθημα της αδικίας εξακολουθεί να υφί-

σταται, δεδομένου ότι οι μισθοί των αστυνομι-
κών ουδέποτε αποκαταστάθηκαν, ούτε καν ενι-
σχύθηκαν με την υποτιθέμενη διόρθωση του 
2017 (ισχύον μισθολόγιο, ν.4472/2017). Αν-
τιθέτως προκλήθηκαν νέες διακρίσεις, στρεβλώ-
σεις και αδικίες τις οποίες έκτοτε αγωνιζόμαστε 
να εξαλείψουμε με συγκεκριμένες πρωτοβουλίες 
και προτάσεις, θέτοντας ως κορυφαίο, μεταξύ 
άλλων ζήτημα, την αναγνώριση της επικινδυνό-
τητας της εργασίας, καθώς και το υπερώριμο αί-
τημά μας για την αναπροσαρμογή – αύξηση του 
ποσού της αποζημίωσης της ωριαίας νυχτερινής 
εργασίας, που είναι καθηλωμένη από την εποχή 
των μνημονίων. 

Το αίτημά μας για ένα δίκαιο ειδικό μισθολό-
γιο παραμένει στο ακέραιο και προς αυτήν την 
κατεύθυνση καλούμε το οικονομικό επιτελείο 
της Κυβέρνησης να εγκύψει, παρουσιάζοντας σε 
συνεργασία με την Ομοσπονδία μας μια πρότα-
ση νόμου μακράς πνοής που θα λαμβάνει υπό-
ψη της τόσο τα σημερινά δεδομένα και τις απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας, όσο και 
τα μελλοντικά, όπως αυτά διαμορφώνονται με 
ένα Αστυνομικό Σώμα νέων συναδέλφων που 
έχουν υπαχθεί σε νέα, δυσμενέστερα συνταξιο-
δοτικά και ασφαλιστικά πλαίσια.

Μάιος-Ιούλιος 2023  ΝέαΑστυνομία

ΕΠΙΔΟΜΑ ΠΑΡΑΜΕΘΟΡΙΟΥ  

Σε όσους υπηρετούν ή είναι αποσπασμένοι εντός των                  ΠΟΣΟ          ΝΕΟ ΠΟΣΟ 
γεωγραφικών ορίων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου,                100,00           130,00 
της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, της Περιφέρειας  
Νοτίου Αιγαίου (μόνο πρώην Ν. Δωδεκανήσου)

Στη Διαρκή Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων 
παρουσιάσαμε τις προτάσεις μας

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ 

                               Ισχύον ποσό €                       Νέο ποσό € 

ΑΓΑΜΟΣ                   0,00                                              0,00  

ΕΓΓΑΜΟΣ                  55,00                                            70,00  

ΜΕ ΤΕΚΝΑ                115,00                                          130,00
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Εκδήλωση για τη Γιορτή της Μητέρας 

Η Γραμματεία Γυναικών της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Ηρα-
κλείου, για έκτη συνεχόμενη χρονιά, υπό 

την αιγίδα της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ηρακλεί-
ου και της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Ηρακλείου, πραγματοποίησε εκδήλωση 
για τη Γιορτή της Μητέρας την 17η Μαΐου 2023 
στην Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων του Αστυ-
νομικού Μεγάρου, για να τιμήσει την Μητέρα 
Αστυνομικό. Την Ομοσπονδία μας εκπροσώπησε 
το μέλος του ΔΣ κ. ΓΙΑΝΝΑΔΑΚΗΣ Μανούσος, 
ο οποίος τόνισε μεταξύ άλλων: 

«Εκπροσωπώντας τον πρόεδρο της Π.Ο.ΑΣ.Υ., 
τον κ. Γερακαράκο, σας μεταφέρω τον εγκάρδιο 
χαιρετισμό και τις ευχές του για καλή επιτυχία της 
Ημερίδας σας. Μιας Ημερίδας που θέλει να τιμή-
σει τη Μητέρα Αστυνομικό και να απαντήσει στα 
σοβαρά ερωτήματα που απασχολούν την Ελληνί-
δα Αστυνομικό και γενικότερα την αστυνομική οι-
κογένεια. Οι μορφές μητρότητας και οι προκλή-
σεις στη σύγχρονη μητρότητα, είναι ζητήματα που 
θα αναλυθούν από τους εκλεκτούς ομιλητές. 

Από την πλευρά μας δεν έχουμε παρά να σας 
συγχαρούμε για την πρωτοβουλία σας, διότι δεν 
περιορίζεται σε τυπικούς χαιρετισμούς για την 
Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας. Πάει ένα βήμα 
παραπέρα και αναζητά απαντήσεις σε προβλή-
ματα που απασχολούν και την Ομοσπονδία μας. 

Παλιότερα ήταν η προστασία της μητρότητας 
στην Ελληνική Αστυνομία από άδικες μεταθέ-
σεις, από διακρίσεις και ανεπίτρεπτες συμπερι-
φορές, σήμερα είναι η βραδύτητα που παρατη-
ρείται στην αποδοχή όσων ισχύουν στον υπό-
λοιπο δημόσιο τομέα αλλά και πολλά άλλα ζη-
τήματα που θα αναδειχθούν και κατά τη διάρκεια 
της ημερίδας σας. 

Οι δυσκολίες που αντιμετωπίζει η Γυναίκα 
Αστυνομικός, λόγω των ιδιαιτεροτήτων του φύ-
λου, αναγνωρίζονται φυσικά από την Υπηρεσία, 
και κάθε φορά που παρατηρούνται αποκλίσεις 
από τα προβλεπόμενα, καλούμαστε να παρέμ-
βουμε. Σε συνεργασία δε με την ηγεσία έχουμε 
κάνει πολλά βήματα μπροστά. Αυτό το οφείλου-
με προσωπικά και στην αείμνηστη Μαρία Γιαν-
νακοπούλου, την γραμματέα της Γραμματείας 
Γυναικών, την οποία δυστυχώς χάσαμε τόσο 
πρόωρα και αναπάντεχα πριν από 2,5 μήνες. 

Μας έχει αφήσει όμως ισχυρές παρακαταθήκες, 
τις οποίες αξιοποιούμε για να στηρίξουμε τη συ-
ναδέλφισσα αστυνομικό, ώστε αυτή να επιτελεί 
τον πολλαπλό της ρόλο με τον καλύτερο τρόπο. 
Χωρίς να καταπιέζεται και χωρίς να μένει απρο-
στάτευτη. Εμείς οι αστυνομικοί, έχουμε ένα λόγο 
παραπάνω να ανησυχούμε. Τα ποσοστά υπογεν-
νητικότητας αυξάνονται με γεωμετρική πρόοδο 
στη χώρα μας και για το λόγο αυτό η εθνική νο-
μοθεσία προστατεύει τη Μητρότητα, τη Μητέρα και 
το Παιδί. Μας είναι αδιανόητο επομένως σε ένα 
σώμα που προσφέρει πολλά στη χώρα και στην 
κοινωνία, να μην έχουμε λύσει αυτά τα θέματα. 

Το επάγγελμα, που επιλέξαμε, είναι από τη φύ-
ση του ιδιαίτερο και αποτελεί πραγματικά χρήσι-
μο «εργαλείο» κάθε θεσμός και κάθε δικαίωμα 
που μας παρέχεται από την Πολιτεία έτσι ώστε με 
ασφάλεια, συνέπεια και αποτελεσματικότητα να 
ανταποκρινόμαστε στα καθήκοντά μας.  

Ο σύγχρονος τρόπος ζωής σε συνδυασμό με 
τις αυξημένες απαιτήσεις του αστυνομικού λει-
τουργήματος, επιβάλλουν την προσαρμογή της 
νομοθεσίας, προκειμένου να καλύπτει αυτή 
υπαρκτές ανάγκες, επιλύοντας, δηλαδή, υπαρ-
κτά προβλήματα και αιτήματα των μελών μας. 

Με γνώμονα όλα αυτά πορευόμαστε, λοιπόν, 
ως Ομοσπονδία, μέσω της Γραμματείας Γυναι-
κών όσο και της Επιτροπής Δικαιωμάτων & Ισό-
τητας Αστυνομικού Προσωπικού της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 
Καθορίζουμε το διεκδικητικό μας πλαίσιο και 
καλούμε την πολιτεία να δείχνει εμπράκτως το 
ενδιαφέρον της. 

Τα τελευταία χρόνια έχουμε πετύχει πολλά 
όσον αφορά τις χορηγούμενες άδειες ανατροφής 
τέκνου και της παρακολούθησης της σχολικής 
επίδοσης, τις αιμοδοτικές άδειες στους δότες αι-
μοπεταλίων καθώς και στους εθελοντές δότες 
αιμοποιητικών κυττάρων. Επίσης κατοχυρώσαμε 
διευκολύνσεις σε όσους αστυνομικούς προ-
σφεύγουν στη διαδικασία της υιοθεσίας ή της 
αναδοχής ή της εξωσωματικής γονιμοποίησης. 

Μια άλλη σημαντική δράση σχετίζεται με την 
αντιμετώπιση της ενδοοικογενειακής βίας, προ-
τείνοντας να υπάρχει συνεχής εκπαίδευση του 
προσωπικού πρώτης γραμμής, εισαγωγή σχετι-
κού μαθήματος στις Σχολές Αστυφυλάκων και 
Αξιωματικών και λειτουργία των Υπηρεσιών Αν-

τιμετώπισης Ενδοοικογενειακής Βίας σε κάθε 
Αστυνομική Διεύθυνση. 

Έχουμε ζητήσει και την επικαιροποίηση της 
Κανονιστικής Διαταγής 11, σύμφωνα με τα δε-
δομένα της σύγχρονης εποχής και τέλος, αγω-
νιζόμαστε για την αξιοποπίηση των παιδικών 
σταθμών. Για μας το ζητούμενο είναι η λειτουρ-
γία παιδικών σταθμών στις έδρες των αστυνο-
μικών υπηρεσιών σε συνεργασία με τους ΟΤΑ, 
ώστε πραγματικά να λυθεί ένα πρόβλημα που 
απασχολεί πολλές αστυνομικές οικογένειες. 

Κλείνοντας το σύντομο αυτό απολογισμό, θέ-
λω να σας διαβεβαιώσω ότι κάθε καταγγελία για 
τυχόν αυθαιρεσίες της διοίκησης εξετάζεται σο-
βαρά από την Ομοσπονδία μας, το ίδιο όπως και 
κάθε πρόταση για την αντιμετώπιση των όποιων 
προβλημάτων. 

Είμαστε λοιπόν στη διάθεσή σας. Με ενδια-
φέρον θα μελετήσουμε τα συμπεράσματα της 
ημερίδας σας. Καλή επιτυχία και πάλι». 

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν και απεύθυναν 
επίσης χαιρετισμό ο τότε Υφυπουργός Αθλητι-
σμού κ. Λευτέρης ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, η κ. ΠΑΠΑΔΑ-
ΚΗ Ρένα Αντιδήμαρχος Κοινωνικών Υπηρεσιών 
Δήμου Ηρακλείου και πολλοί άλλοι. 

Το πρώτο μέρος ομιλιών της εκδήλωσης αφο-
ρούσε τις «Μορφές μητρότητας»: 
• Φυσιολογική σύλληψη (Κλάδος Γεώργιος, γυ-

ναικολόγος), 
• Εξωσωματική γονιμοποίηση - Κατάψυξη ωα-

ρίων (Κλάδος Γεώργιος, γυναικολόγος), 
• Υιοθεσία αναδοχή (Φραγκιουδάκη Μαρία, 

Προϊσταμένη Κοινωνικής Υπηρεσίας Περιφέ-
ρειας Κρήτης), 

• Παρένθετη μητρότητα (Κοκκίνης Κωνσταντί-
νος, δικηγόρος), 

Το δεύτερο μέρος των ομιλιών αφορούσε τις 
«Προκλήσεις στην σύγχρονη μητρότητα»: 
• Φυσική δραστηριότητα - Πόσο απαραίτητη εί-

ναι για τη Μαμά: (Υπαρχιφύλακας Κοσκερίδου 
Μαρίνα, πτυχιούχος ΤΕΦΑΑ, MSc-Άσκηση και 
ποιότητα ζωής), 

• Σωστό διατροφικό πλάνο μητέρας-Σχεδιασμός 
διατροφής οικογένειας (Υπαστυνόμος Α΄ Μη-
λάκη Καλλιόπη, υπηρεσιακή γιατρός, παθολό-
γος διαβητολόγος), 

• Επιλόχειος κατάθλιψη και συναισθηματικές 

διαταραχές στην πρώιμη μητρότητα (Υπαστυ-
νόμος Β΄ Γούνη Αικατερίνη, υπηρεσιακή ψυ-
χολόγος), 

• Προκλήσεις στην άσκηση του γονικού ρόλου– 
Ευκαιρίες διαμόρφωσης υγιούς σχέσης μητέ-
ρας-παιδιού (Γερακάκη Ελένη, κοινωνική επι-
στήμονας, ειδικός ψυχικής υγείας Συνδέσμου 
Μελών Γυναικείων Σωματείων). 
 

Η Γενική Συνέλευση 
Ο κ. Μανούσος ΓΙΑΝΝΑΔΑΚΗΣ μετέφερε επί-

σης στη Γενική συνέλευση της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Ηρακλείου τις ευχαριστίες του 
προέδρου της Ομοσπονδίας μας, κ. Γρηγόρη 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ, για την πρόσκληση που του 
απηύθυνε να παραστεί στις εργασίες. 

«Σας μεταφέρω εγώ ως μέλος του ΔΣ της 
Ομοσπονδίας τις ευχές μας για μια παραγωγική 
γενική συνέλευση και για μια καλή αγωνιστική 
περίοδο. Με τις βουλευτικές εκλογές λήγει και 
τυπικά η κυβερνητική θητεία της απερχόμενης 
κυβέρνησης, ο δικός μας αγώνας όμως συνε-
χίζεται. (…) Ζητήσαμε από τα πολιτικά κόμματα 
να εντάξουν στις προγραμματικές τους θέσεις 
την επίλυση των προβλημάτων μας, να απαντή-
σουν στο ερώτημα τι αστυνομία θέλουμε για να 
μην συνεχίζεται μια άγονη αντιπαράθεση. Θέ-
λουμε να υπάρχει συναίνεση και διακομματική 
συνεννόηση», είπε μεταξύ άλλων, αναφερόμε-
νος στα πεπραγμένα της Ομοσπονδίας μας.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
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ΠΕΙΡΑΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Ερωτήματα σχετικά με την εκτός έδρας με-
τακίνηση των αστυνομικών δυνάμεων, έθε-
σε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Θεσσαλονίκης, στον Προϊστάμενο Επιτελείου Αρ-
χηγείου Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Ελευθέριο ΓΚΑΡΙΛΑ με αφορμή τον τελικό του 
κυπέλλου Ελλάδος ποδοσφαίρου που πραγματο-
ποιήθηκε στο Βόλο και τη μετακίνηση δεκάδων 
διμοιριών και λοιπών αστυνομικών δυνάμεων 
προς και από το Βόλο. 

Η Ομοσπονδία με βάση το σχετικό έγγραφο ζή-
τησε να απαντηθούν αυτά, ώστε να μην εκδίδονται 

παράνομες - καταχρηστικές διαταγές, πολύ δε πε-
ρισσότερο επί ζημία των συναδέλφων μας. «Ειδικό-
τερα, όπως αναφέρεται και στο επισυναπτόμενο έγ-
γραφο, για κάποιους υπηρεσιακούς αξιωματούχους, 
δεν είναι σαφή τα δικαιώματα διαμονής και η εκτός 
έδρας αποζημίωση των μετακινούμενων αστυνομι-
κών, με αποτέλεσμα να σημειώνονται εύλογα ερω-
τήματα και να αμφισβητούνται οι διαταγές που κα-
λούνται να εφαρμόσουν οι συνάδελφοί μας». 

Επίσης, ανάλογη παρέμβαση έγινε και με αφορ-
μή μια αναχρονιστική διαταγή του κ. Επιθεωρητή 
Βορείου Ελλάδος η οποία αναφέρεται σε ισχύουσες 

από το παρελθόν διατάξεις περί εμφανίσεως και 
ενδύσεως του αστυνομικού προσωπικού. Η Ένωση 
εκφράζει τον προβληματισμό της και καλεί την 
Ηγεσία να αντιμετωπίσετε τα ουσιαστικότερα άλυτα 
προβλήματα του αστυνομικού προσωπικού της Γε-
νικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης. 

Τέλος, η Ένωση με άλλο έγγραφό της, ενημε-
ρώνει για τον προβληματισμό της όσον αφορά τη 
διαταγή που εκδόθηκε από το Αρχηγείο με αντικεί-
μενο την εσπευσμένη εκπαίδευση αστυνομικών της 
ομάδας «Ζ», προκειμένου αυτοί να προβούν σε 
ελέγχους λεωφορείων που πραγματοποιούν σχο-

λικές εκδρομές. «Επειδή το σοβαρό αυτό ζήτημα 
δεν άπτεται μόνο της ασφάλειας των μαθητών, αλ-
λά αγγίζει και τη διασφάλιση των συναδέλφων μας, 
παρακαλούμε όπως εξετάσετε άμεσα τα προτεινό-
μενα από την Ένωσή μας, έτσι ώστε οι επιβαλλό-
μενοι έλεγχοι να ασκούνται από τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες της Τροχαίας, με τις απαραίτητες εξειδικευ-
μένες γνώσεις και τα αναγκαία τεχνικά μέσα και 
όχι αποσπασματικά και πρόχειρα, όπως ενδεχομέ-
νως να «επιτάσσουν» οι τρέχουσες επικοινωνιακές 
ανάγκες προς καθησυχασμό της κοινής γνώμης», 
τονίζει από την πλευρά της η Ομοσπονδία μας.

Καίρια ερωτήματα για υπηρεσιακές εντολές

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Πειραιά, συναντήθηκε με τον Δι-

ευθυντή της Υποδ/νσης Ασφαλείας 
Πειραιά, Αστυνομικό Διευθυντή κ. Σερβέ 
Παναγιώτη, για την ανάδειξη και επίλυ-
ση διαχρονικών προβλημάτων που αν-
τιμετωπίζουν οι συνάδελφοί μας. 

Όπως ανακοίνωσε η Ένωση, αναλυ-
τικά τέθηκαν όλα τα προβλήματα και 
ενδεικτικά αναφέρουμε: 
1. Την τεράστια έλλειψη προσωπικού 

και ταυτόχρονα τις συνεχείς διαταγές 
για μέτρα τάξης, συνοδείες, διάθεση 
προσωπικού σε εκδηλώσεις, δικα-
στήρια κλπ., καθώς επίσης και της 
πληθώρας αποσπάσεων, προσωρι-
νών μετακινήσεων και διαθέσεων 
του προσωπικού, σε υπηρεσίες εκτός 
Πειραιά. 

2. Την άμεση ενίσχυση με προσωπικό 
όλων των Υπηρεσιών (Τ.Α), με απο-
σπάσεις και μεταθέσεις επιθυμούντων. 

3. Τη μη τήρηση των διατάξεων του 
Π.Δ 394/2001 όπως τροποποιήθη-
κε με το Π.Δ. 173/2013. Μη ανα-
κοίνωση της υπηρεσίας σε εβδομα-
διαία βάση. 

4. Τη μη χορήγηση των οφειλομένων 
Ημερήσιων Αναπαύσεων στο Προσω-
πικό και την σταδιακή αύξηση τους. 

5. Τη μη τήρηση των διατάξεων σχετι-
κά με τους κανόνες υγιεινής, μέτρα 
ασφαλείας και γενικότερα τις συν-
θήκες εργασίας στις Υπηρεσίες της 
Υποδιεύθυνσης. 

6. Την φύλαξη ευπαθών στόχων και 
την καταστρατήγηση του Π.Δ 
141/1991. 

7. Τους κινδύνους που απορρέουν από 
την μη άμεση διεκπεραίωση του τερά-
στιου όγκου χρεωμένων δικογρα-
φιών, λόγω της τεράστιας έλλειψης 
προσωπικού στα Τμήματα Ασφαλείας. 
Τονίσαμε ότι η κατάσταση πλέον έχει 

φτάσει στο απροχώρητο, με τους συ-

ναδέλφους να έχουν ξεπεράσει τα όριά 
τους τόσο σε ψυχικό όσο και σωματικό 
επίπεδο. Δεν είναι δυνατόν για παρά-
δειγμα, στο Τ.Α. Καμινίων - Ν. Φαλή-
ρου να έχει απομείνει παρούσα δύναμη 
επτά (7) Αστυνομικών, στο Τ.Α. Νί-
καιας - Αγ. Ι. Ρέντη έντεκα (11), στο 
Τ.Α. Δραπετσώνας-Κερατσινίου δεκα-
πέντε (15) εκ των οποίων ένας (1) 
ΜΟΝΟ ανακριτικός υπάλληλος, στο 
Τ.Α Κορυδαλλού δεκατρείς (13), στο 
Τ.Α. Περάματος οκτώ (8) και στο Τ.Α. 
Σαλαμίνας έντεκα (11) Αστυνομικοί και 
να περιμένουμε από το ολιγομελές αυ-
τό προσωπικό των υπηρεσιών να αν-
ταπεξέλθει στις τεράστιες απαιτήσεις. 

Ο κ. Αστυνομικός Διευθυντής άκου-
σε με ιδιαίτερο ενδιαφέρον τα προβλή-
ματα και δεσμεύτηκε να δώσει τις δέ-
ουσες εντολές – οδηγίες προς τους Δι-
οικητές των υφιστάμενων Υπηρεσιών 
για την επίλυσή τους, τονίζοντας και 
από πλευράς του την μεγάλη έλλειψη 

προσωπικού, τις αποσπάσεις και τον 
υπέρογκο αριθμό μέτρων που διατά-
ζονται. 

Τέλος, η Ένωσή μας θα αναλάβει εκ 
νέου άμεσα πρωτοβουλίες, με αποστο-
λή εγγράφων και συναντήσεων με 
ανώτερους υπηρεσιακούς παράγοντες, 
με δράσεις και αντιδράσεις, έτσι ώστε 

να αντιληφθούν άπαντες την σοβαρό-
τητα της κατάστασης από τα ανωτέρω 
προβλήματα και ειδικά της πρωτοφα-
νούς έλλειψης δύναμης των υπηρε-
σιών, τα οποία αποτελούν τροχοπέδη 
για την ασφάλεια των πολιτών αλλά και 
εγκυμονούν τεράστιους κινδύνους για 
τους συναδέλφους μας.

Τα προβλήματα εγκυμονούν τεράστιους κινδύνους

ΑΡΚΑΔΙΑ

ΗΈνωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αρκα-
δίας επανέρχεται στο δίκαιο και εύλογο αί-
τημά της για άμεση ενίσχυση του Α.Τ. Ν. 

Κυνουρίας με αστυνομικούς που επιθυμούν πανελ-
λαδικά να αποσπαστούν με έξοδα Δημοσίου, δε-
δομένου ότι δεν υπάρχει ενδιαφέρον από την Πε-
ριφέρειά της για αποσπάσεις ιδία δαπάνη. 

Όπως αναφέρεται σε σχετικό έγγραφο προς τον 
Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ «επειδή οι λόγοι που επι-
καλούνται οι συνάδελφοί μας, όπως προκύπτει και 
από το επισυναπτόμενο έγγραφο εξακολουθούν να 

ισχύουν, παρακαλούμε όπως μεριμνήσετε άμεσα 
για την άρτια και αποτελεσματική λειτουργία των 
Αστυνομικών Τμημάτων της περιοχής». 

«Κύριε Αρχηγέ, Επανερχόμαστε πάλι στο ζήτημα 
που αφορά την ανάγκη για ενίσχυση του Α.Τ. Ν. 
Κυνουρίας με αστυνομικούς που επιθυμούν Πα-
νελλαδικά να αποσπαστούν με έξοδα Δημοσίου, 
δεδομένου ότι δεν υπάρχει ενδιαφέρον από την 
Περιφέρειά μας για απόσπαση με ιδία έξοδα. Επι-
πλέον σας υπενθυμίζουμε ότι πραγματοποιήθηκε 
φέτος απόσπαση ενός (1) αστυνομικού από το Α.Τ. 
Νότιας Κυνουρίας και δύο (2) από το Α.Τ. Βόρειας 

Κυνουρίας, για να ενισχυθεί η Δ/νση Αστυνόμευ-
σης Αερολιμένα Αθηνών για την θερινή περίοδο. 
Την ίδια στιγμή συντελείται αφαίμαξη των δύο αυ-
τών Υπηρεσιών, ειδικά για το Α.Τ. Νότιας Κυνου-
ρίας, το οποίο παραμένει με πέντε (5) αστυνομι-
κούς, συμπεριλαμβανομένου τον Διοικητή, αλλά 
και του Α.Τ. Βόρειας Κυνουρίας, το οποίο ενισχύει 
καθημερινά την Ν. Κυνουρία. Με τα ανωτέρω σχε-
τικά μας έγγραφα σας είχαμε ενημερώσει για το 
πρόβλημα της έλλειψης προσωπικού του Α.Τ. Νό-
τιας Κυνουρίας και επαναλαμβάνουμε ότι αναφε-
ρόμαστε σε ένα Αστυνομικό Τμήμα το οποίο αστυ-

νομεύει μια περιοχή με έκταση 583,2 km2 και πλη-
θυσμό 9.000 κατοίκων περίπου, παραθαλάσσια, με 
τεράστια τουριστική ανάπτυξη και μεγάλη επισκε-
ψιμότητα. Πέραν δε του καλοκαιριού, τα τελευταία 
χρόνια εμφανίζει μεγάλη τουριστική κίνηση και 
τους χειμερινούς μήνες λόγω της προσέλκυσης 
αναρριχητών από όλον τον κόσμο. Κύριε Αρχηγέ, 
Με αγωνία αναμένουμε την ενίσχυση του εν λόγω 
Τμήματος, ειδικά για την θερινή περίοδο, ευελπι-
στώντας ότι από την πλευρά σας θα υπάρξει αντα-
πόκριση στο ειλικρινές και δίκαιο αίτημά μας, προ-
κειμένου τα προβλήματα αυτά να επιλυθούν».

Ενίσχυση Α.Τ. Νότιας Κυνουρίας

ΑΧΑΪΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας 
έχει δώσει πολύχρονους αγώνες για την 
απόκτηση σύγχρονου Αστυνομικού Μεγά-

ρου στην πόλη των Πατρών, πλην όμως, όπως επι-
σημαίνει σε έγγραφό της προς τον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο 
ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ, «έχει περάσει ένας ολόκληρος 

χρόνος από τότε που εγκρίθηκε από την αρμόδια 
διυπουργική επιτροπή η χρηματοδότηση της ανέ-
γερσής του και το έργο δεν έχει δρομολογηθεί 
ακόμη, επειδή καθυστερεί η προώθηση της ανα-
γκαίας συμβολαιογραφικής πράξης. 

Αναπόφευκτα, τα υπαρκτά προβλήματα οξύνον-
ται περαιτέρω με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την εύ-

ρυθμη λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας και τη 
διασφάλιση των κανόνων υγιεινής και ασφάλειας 
εντός του υπάρχοντος αστυνομικού κτιρίου, ιδίως 
τους θερινούς μήνες, όπου λόγω της παντελούς 
έλλειψης κλιματισμού, οι συνθήκες εργασίας κα-
θίστανται ανυπόφορες. Επειδή η ικανοποίηση ενός 
χρονίζοντος αιτήματος της Ένωσης άπτεται άμεσα 

της αποτελεσματικότερης λειτουργίας της Διεύθυν-
σης Αστυνομίας Αχαΐας, παρακαλούμε, όπως εν-
διαφερθείτε του θέματος προσωπικά, προς επιτά-
χυνση των ενεργειών που απαιτούνται έτσι ώστε 
ένα όνειρο δεκαετιών, επιτέλους να γίνει πραγμα-
τικότητα, σύμφωνα και με όσα αναφέρονται στα 
επισυναπτόμενα έγγραφα της Ένωσής μας».

Προβλήματα λόγω μη έναρξης εργασιών ανέγερσης  
του Νέου Αστυνομικού Μεγάρου Πάτρας 
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ΡΟΔΟΠΗ

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε η 
28η Τακτική Γενική Συνέλευση 
της Ένωσης Αστυνομικών Υ -

παλλήλων Ροδόπης με κεντρικό σύν-
θημα «Αρκετά λατρέψαμε τον κίνδυ-
νο!… είναι η ώρα για την πολιτεία να 
μας το αναγνωρίσει».  

Τις εργασίες της Γ.Σ. τίμησαν με την 
παρουσία τους, ο Πρόεδρος της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ Γρηγόριος, 
ο εκπρόσωπος του Σεβασμιότατου Μη-
τροπολίτη Ιεράς Μητρόπολης Μαρωνεί-
ας και Κομοτηνής πάτερ Χρυσοβαλάν-
της ΔΗΜΟΥ, ο Ταμίας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. 
ΚΟΥΛΙΑΚΗΣ Γεώργιος, ο εκπρόσωπος 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στο Δ.Σ. του ΤΑΠΑΣΑ κ. 
ΑΥΡΗΛΙΩΝΗΣ Γεώργιος, ο εκπρόσωπος 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στο Δ.Σ. του Ιδρύματος 
Μέριμνας και Αριστείας της Ελληνικής 
Αστυνομίας και πρόεδρος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ημαθίας κ. 
ΜΟΥΡΤΗΣ Απόστολος, βουλευτές και 
άλλοι εκπρόσωποι της τοπικής κοινω-
νίας και των αρχών, οι οποίοι απηύθυ-
ναν χαιρετισμό δηλώνοντας τη συμπα-
ράστασή τους στους αγώνες μας για την 
επίλυση των δικαίων αιτημάτων μας.  

Επίσης απέστειλε χαιρετισμό στις ερ-
γασίες της Γενικής μας Συνέλευσης, στο 
Διοικητικό μας Συμβούλιο και σε όλα τα 
μέλη της Ένωσής μας ο Γενικός Γραμ-
ματέας Δημόσιας Τάξης κ. ΚΑΡΑΜΑΛΑ-
ΚΗΣ Μιχαήλ. 

Κατά τις εργασίες της Γενικής Συνέ-
λευσης, υλοποιήθηκε η ομόφωνη από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου, ο 
Πρόεδρος της Ομοσπονδίας μας κ. 
Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ να αναγο-
ρευτεί Επίτιμος Πρόεδρος της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης. 
Όπως ανακοίνωσε το σωματείο «του 

απονεμήθηκε τιμητική πλακέτα της 
Ένωσής μας, σε ένδειξη ελάχιστης τιμής 
στο πρόσωπό του για την αστείρευτη 
αγωνιστικότητά του, τη σπουδαία προ-
σφορά του στο Αστυνομικό Συνδικαλι-
στικό Κίνημα, στην αναβάθμιση των ερ-
γασιακών μας δικαιωμάτων και του ρό-
λου του Έλληνα αστυνομικού στην κοι-
νωνία, καθώς επίσης για την διαρκή 
ισχυρή στήριξή του στους αγώνες της 
Ένωσής μας για την επίλυση των ζητη-
μάτων που απασχολούν τα μέλη μας». 

Επίσης απονεμήθηκε τιμητική πλακέτα 
της Ένωσης για την πλούσια συνδικα-
λιστική τους δράση στον Ταμία της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. ΚΟΥΛΙΑΚΗ Γεώργιο, στον 
εκπρόσωπο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στο Δ.Σ. του 
ΤΑΠΑΣΑ κ. ΑΥΡΗΛΙΩΝΗ Γεώργιο και 
στον εκπρόσωπο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στο Δ.Σ. 
του Ιδρύματος Μέριμνας και Αριστείας 
της Ελληνικής Αστυνομίας κ. ΜΟΥΡΤΗ 
Απόστολο. Τέλος, βραβεύτηκε το μέλος 
της Ένωσης κ. ΜΠΑΛΑ Φωτεινή που 
υπηρετεί στο Τ.Α. Κομοτηνής για εξαί-
ρετη πράξη της (σύλληψη επ’ αυτοφώρω 
δράστη κλοπής στην Αθήνα) ενώ απο-
νεμήθηκε τιμητική πλακέτα και στον Δή-
μαρχο Μαρωνείας – Σαπών κ. ΧΑΡΙΤΟ-

ΠΟΥΛΟ Κωνσταντίνο, ως ελάχιστο ευ-
χαριστώ για την έμπρακτη στήριξή του 
στον αγώνα για την επίλυση του θέμα-
τος στέγασης σε αξιοπρεπής χώρους 
των Αστυνομικών Υπηρεσιών που 
εδρεύουν στις Σάπες. 

Την Γενική Συνέλευση απασχόλησαν 
κυρίαρχα τοπικά αλλά και θεσμικά – οι-
κονομικά – ασφαλιστικά προβλήματα 
που αφορούν τον κλάδο μας.  

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της 
αναδείχθηκε από την Πρόεδρό μας κα. 
Σταυρούλα ΤΖΑΤΖΑΝΑ, η αυτονόητη 
υποχρέωση της εκάστοτε Κυβέρνησης 
μιας δημοκρατικά δομημένης κοινω-
νίας, να αναγάγει σε πρώτιστη προτε-
ραιότητα το αγαθό της ασφάλειας του 
πολίτη, να διασφαλίζει τα εργασιακά δι-
καιώματα των αστυνομικών, την ασφά-
λεια των αστυνομικών κατά την εκτέλε-
ση των καθηκόντων τους και φυσικά 
την ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΑΣ 
ΩΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΗ.  

Τόνισε ότι στο σύνθημα της 28ης 
Τακτικής Γενικής Συνέλευσης αποτυπώ-
νονται μία αδιαμφισβήτητη πραγματικό-
τητα. Όπως επισήμανε: «Είμαστε πλέον 
στο έτος 2023 και έχουμε δει όλο το 

«έργο». Έχουν εναλλαχθεί στη διακυ-
βέρνηση της Χώρας μας σχεδόν όλα τα 
κόμματα. Όλοι τους όταν είναι στην Αν-
τιπολίτευση μας αγαπούν και στηρίζουν 
το δίκαιο του αιτήματός μας, όλοι τους 
μας υπόσχονται προεκλογικά ότι εάν 
κυβερνήσουν θα θεσμοθετήσουν την 
Επικινδυνότητα του επαγγέλματός μας 
σε βάθος τετραετίας… 

Πέρασαν πολλές τετραετίες, άλλαξαν 
πολλές Κυβερνήσεις εφαρμόζοντας η κάθε 
μία τους διαφορετικές πολιτικές διακυβέρ-
νησης, όμως δυστυχώς όλες μα όλες ακο-
λούθησαν κοινή πρακτική όσον αφορά 
στην υλοποίηση των προεκλογικών τους 
υποσχέσεων προς εμάς τους αστυνομι-
κούς για την αναγνώριση της Επικινδυνό-
τητας του επαγγέλματός μας (…)  

Από αυτήν εδώ την αίθουσα λοιπόν το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσής μας, 
εκπροσωπώντας τους 440 αστυνομι-
κούς μέλη μας, με την ευκαιρία της προ-
εκλογικής περιόδου στέλνουμε ηχηρό 
μήνυμα προς τους Αρχηγούς όλων των 
πολιτικών κομμάτων που συμμετέχουν 
στην εκλογική διαδικασία των Εθνικών 
εκλογών μας, καθώς και σε όλους τους 
υποψήφιους βουλευτές τους, ότι δεν 

μας πείθουν πλέον αόριστα χρονοδια-
γράμματα, αξιώνουμε δέσμευση για νο-
μοθέτηση της Επικινδυνότητας του 
αστυνομικού επαγγέλματος, άμεσα με τη 
συγκρότηση της νέας Κυβέρνησης με 
πρόβλεψη καταβολής του σχετικού επι-
δόματος από 01-01-2024. Θέλουμε 
αυτή τη φορά να δεσμευτεί με όρκο ο 
νους τους και όχι μόνο η γλώσσα τους! 
Σε διαφορετική περίπτωση θα μας βρουν 
μπροστά τους, στο πλευρό της Ομο-
σπονδίας μας, με υψωμένο το λάβαρο 
του αγώνα σε τέτοια ύψη που δεν έχουν 
δει». Όπως είπε και ο Βασιλεύς των Μα-
κεδόνων, Μέγας Αλέξανδρος. Ο Βασι-
λιάς της μίας και μοναδικής Ελληνικής 
Μακεδονίας «Ποτέ μην παρακαλάς, για 
κάτι που έχεις την δύναμη να το κερδί-
σεις» ΕΤΣΙ ΚΙ ΕΜΕΙΣ ΤΕΛΕΙΩΣΑΜΕ ΜΕ 
ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΛΙΑ… ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ ΤΟ ΔΙ-
ΚΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΘΑ ΤΟ ΚΕΡΔΙΣΟΥΜΕ ΓΙΑΤΙ 
ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΝ ΔΥΝΑΜΗ». 

Στο δεύτερο μέρος των εργασιών, 
πραγματοποιήθηκε αναλυτική ενημέρω-
ση από τον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας 
κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ Γρηγόρη καθώς και 
από τα άλλα στελέχη της Ομοσπονδίας 
που τον συνόδευαν.

Επίτιμος Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης  
ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας μας

ΟΠρόεδρος της Ομοσπονδίας, αποδεχόμε-
νος την τιμητική βράβευση και την ανα-
κήρυξή του, ως επιτίμου Προέδρου της 

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης, το-
νίζει ότι στο πρόσωπό του τιμάται το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ομοσπονδίας και συνολικά το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα. 

Είμαστε ένας φορέας ενιαίος και ιδιαίτερος, με 
καθορισμένους όμως ρόλους, που λειτουργούμε 
συντεταγμένα και σε αυτό το πλαίσιο κρύβεται και 
η δύναμη του αγώνα μας. 

Ενός αγώνα με ευγενείς σκοπούς, στο συνδι-
καλιστικό στίβο, οπότε και το δάφνινο στεφάνι 
που συνοδεύει την τιμητική για μένα απόφασή 
σας, θα κοσμεί στο εξής το γραφείο του Προ-
έδρου της Ομοσπονδίας, ως μια παρακαταθήκη 
του κοινού μας αγώνα και των κοινών μας κατα-
κτήσεων. Το δάφνινο στεφάνι, όπως ξέρετε, από 
αρχαιοτάτων χρόνων ήταν και είναι το τιμητικό 

σύμβολο και ο έπαινος για κάποια νίκη ή για κά-
ποια ιδιαίτερη απόδοση που είχε επιτύχει ο τιμού-
μενος σε αθλητικό αγώνα ή σε κάποια άλλη ανα-
μέτρηση ιδιαίτερης σημασίας.  

Στη σύγχρονη εποχή συμβολίζει επίσης πολλά 
και παραμένει σύμβολο δόξας και τιμής. 

Δεν έχω παρά να σας ευχαριστήσω λοιπόν για 
την συγκινητική αυτή απόφαση και να δεσμευτώ 
ενώπιόν σας ότι θα συνεχίσω να τιμώ την εμπι-
στοσύνη που επιδεικνύετε προς το πρόσωπό μου. 

Θέλω όμως με την ευκαιρία αυτή να πω δυο 
λόγια και για την Ένωσή σας και για την πρόεδρο, 
την αγαπητή Σταυρούλα. 

Είστε μια δυναμική Ένωση με πλούσιο ιστορικό, 
εδώ στην εσχατιά της πατρίδας μας. Φυλάττετε 
Θερμοπύλες μαζί με τους Εβρίτες, μαζί με τους Σερ-
ραίους και τους Δραμινούς και η πατρίδα μας σας 
οφείλει πολλά. Επειδή απευθύνομαι σε συναδέλ-
φους και συναδέλφισσες, δεν χρειάζεται να πω πε-

ρισσότερα. Ως Ομοσπονδία, στηρίζουμε τα αιτήμα-
τά σας και χαιρόμαστε κάθε φορά που βρίσκουμε 
λύσεις στα προβλήματά σας. Είμαστε μαζί σας και 
διδασκόμαστε από τον αγώνα σας. Αφουγκραζό-
μαστε τις αγωνίες σας και τις μετατρέπουμε σε 
συγκεκριμένες δράσεις. Τίποτε δεν μας αφήνει 
αδιάφορους. Από το πιο μικρό που μοιάζει ασή-
μαντο, έως το πιο μεγάλο, που είναι κραυγαλέο και 
προκλητικό όταν δεν αντιμετωπίζεται. 

Κλείνοντας, μια τελευταία επισήμανση. Δεν σας 
κρύβω ότι η Ροδόπη μας εντυπωσιάζει πάντα με 
τα ευρηματικά πανό και τα συνθήματά της, με τις 
άμεσες παρεμβάσεις της, κάθε φορά που προκύ-
πτει κάποιο θέμα, αλλά και με τα ψηφίσματα των 
γενικών της συνελεύσεων. 

Μέρα Γενικής Συνέλευσης, λοιπόν. Είμαι εδώ, 
είμαστε εδώ με σεβασμό στο ιερό καθήκον όλων 
των μελών σας, να βάλλουν, να βάλετε και πάλι 
τη δική σας σφραγίδα στα πεπραγμένα σας και 

κυρίως στον προγραμματισμό σας για το επόμενο 
διάστημα. Καλή δύναμη, σας ευχαριστώ και πάλι 
μέσα από την καρδιά μου!

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ:  
«Στο πρόσωπό μου τιμάτε το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας 

και συνολικά το συνδικαλιστικό μας κίνημα»
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ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ - ΙΘΑΚΗ

ΑΡΓΟΛΙΔΑ

ΣΕΡΡΕΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Σερρών, κρούει εγκαίρως 
τον κώδωνα του κινδύνου, κα-

λώντας την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία 
να λάβουν υπόψη τα προβλήματα που 
θα κληθούν να αντιμετωπίσουν οι συ-
νάδελφοί μας τους προσεχείς μήνες, 
λόγω κατακόρυφης αύξησης των αφί-
ξεων - αναχωρήσεων τουριστών κι άλ-
λων ταξιδιωτών, μέσω του συνοριακού 
ελέγχου στον Προμαχώνα Σερρών. 

Όπως προκύπτει και από τα στατιστι-
κά στοιχεία, ο φόρτος εργασίας είναι 
τεράστιος και η υπάρχουσα αστυνομική 
δύναμη δεν είναι δυνατόν να ανταπο-
κριθεί στις υποχρεώσεις της, με κίνδυνο 
έκθεσης τόσο της Ελληνικής Αστυνο-
μίας όσο και της χώρας γενικότερα, σε 
δυσμενή σχόλια εκ μέρους όσων θα 
αναμένουν επί ώρες -και μόνο στην ελ-
ληνική επικράτεια- έναν απλό διαβατη-
ριακό έλεγχο. Είναι εύλογο να αγωνιούν 

οι συνάδελφοί μας και να σας καλούν 
να μεριμνήσετε εγκαίρως για την ποι-
ότητα των ελέγχων και τη διασφάλιση 
της άψογης λειτουργίας του συγκεκρι-
μένου Τμήματος Διαβατηριακού Ελέγ-
χου, όταν μάλιστα από την άλλη πλευρά 
των συνόρων, η βουλγαρική αστυνομία 
θα κινείται σε άλλους ρυθμούς, με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται. 

Η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της 
έγγραφο καλεί την Ηγεσία να λάβει 

υπόψη της την πρόταση της Ένωσης 
«για άμεση ενίσχυση της Υπηρεσίας αυ-
τής, με αποσπάσεις τουλάχιστον 20 
ακόμη αστυνομικών από άλλες Διευ-
θύνσεις Αστυνομίας της χώρας, όπως 
προβλέπεται για αεροδρόμια και άλλες 
τουριστικές περιοχές και όπως έγινε τα 
δύο προηγούμενα χρόνια με διαταγή 
που πρέπει να εκδοθεί άμεσα και πριν 
από την προκήρυξη των εκλογών. Τέ-
λος, σας καλούμε να λάβετε υπόψη σας 

την επισήμανση της Ένωσης για τις 
τρομερές ελλείψεις αστυνομικού προ-
σωπικού στη Διεύθυνση Αστυνομίας 
Σερρών, ώστε να μην αποπειραθεί η εκ 
των ένδον κάλυψη των αναγκών του 
Τμήματος Διαβατηριακού Ελέγχου Προ-
μαχώνα, αφού σε μια τέτοια περίπτωση 
τα πράγματα θα καταστούν ακόμα χει-
ρότερα για το σύνολο του αστυνομικού 
μας προσωπικού».

Ενίσχυση Τμήματος Διαβατηριακού Ελέγχου Προμαχώνα

Στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αν-
τιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ μετέ-
φερε η Ομοσπονδία το αίτημα της Ένωσης 

Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργολίδος αναφορικά 
με ορισμένες ενέργειες της διοίκησης και ειδικό-
τερα ορισμένων αποφάσεων και συμπεριφορών 
συγκεκριμένης Αξιωματικού - Διοικητού του Α.Τ. 
Άργους Μυκηνών, οι οποίες κρίνονται προβλημα-
τικές και χρήζουν περαιτέρω διερεύνησης. 

«Ειδικότερα, αιτία του προβληματισμού που 
καταγράφει η Ένωσή μας, αποτέλεσε διαταγή για 
τον έλεγχο της εμφάνισης των αστυνομικών και 
των στολών που χρησιμοποιούν εν ώρα υπηρε-
σίας, όταν είναι γνωστό ότι υπάρχει γενικότερο 

πρόβλημα με τη χορήγηση ή μη από την πλευρά 
της υπηρεσίας των προβλεπομένων ειδών ρου-
χισμού. Επιπλέον, όταν χρονίζουν προβλήματα 
διοίκησης και σεβασμού των εργασιακών δικαιω-
μάτων των αστυνομικών για την επίλυση των 
οποίων το συνδικαλιστικό μας κίνημα αγωνίζεται 
σταθερά και σθεναρά. 

Επειδή, για όλους εμάς προέχει η ουσία και η 
αποτελεσματικότητα των αστυνομικών υπηρε-
σιών, φρονούμε ότι η διοίκηση οφείλει να σέβεται 
και να λαμβάνει υπόψη της το συνδικαλιστικό 
λόγο, αντί να αναζητά προφάσεις εν αμαρτίαις 
είτε να σπρώχνει κάτω από το χαλί υπαρκτά προ-
βλήματα. 

Κατόπιν τούτων και αναγνωρίζοντας το δίκαιο 
του αγώνα μας, σας καλούμε να δώσετε τέλος σε 
μια ατελέσφορη διαδικασία αντιπαράθεσης ώστε 
με πνεύμα διαλόγου και συνεργασίας, επέλθει η 
δρομολόγηση λύσεων στα υπαρκτά προβλήματα 
που ανέδειξαν οι συνάδελφοί μας, όπως άλλωστε 
επιτάσσει και το συνδικαλιστικό τους καθήκον». 

Μεταξύ άλλων η Ένωση επισημαίνει: «Εντύπω-
ση μας προκάλεσε η υπ’ αριθ. 6014/4/19-α’ 
από 06/05/2023 Εσωτερική Διαταγή της κας 
Διοικητού του Α.Τ. Άργους Μυκηνών με την οποία 
καλεί το προσωπικό της Υπηρεσίας της, ενόψει 
της θερινής περιόδου, όπως προσέλθει στο γρα-
φείο της κατά το χρονικό διάστημα από 

08/05/2023 έως 12/05/2023 έχοντας μαζί 
τις χειμερινές και θερινές στολές, με σκοπό την 
επιθεώρηση της επάρκειας και του κανονικού αυ-
τών. Άραγε από ποιο Π.Δ. προβλέπεται να μετα-
φέρουμε σε κρεμάστρες τις στολές στο γραφείο 
της κας Διοικητού; Αλήθεια, ποιες στολές όμως; 
Αυτές που δεν μας έχει χορηγήσει η Υπηρεσία εδώ 
και χρόνια; Εμείς δεν αμφισβητούμε την ανα-
γκαιότητα της ομοιομορφίας και της κανονικότη-
τας των στολών αλλά θέλουμε να τονίσουμε την 
υποχρέωση της Πολιτείας να εφοδιάσει το προ-
σωπικό με καινούργιες στολές που θα βοηθούν 
αφενός να επιτελέσουμε το έργο μας και αφετέ-
ρου να επιτευχθεί η ζητούμενη ομοιομορφία».

Καταγγελίες για έλεγχο διαταγών της διοίκησης

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Κεφαλονιάς και Ιθάκης, 
απευθύνεται στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-
στράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ και ζητά την αντιμετώ-

πιση της υποστελέχωσης των Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Αστυνο-

μίας Κεφαλληνίας, η οποία όπως προκύπτει και από το επισυνα-
πτόμενο έγγραφο, «τρεχούσης της τουριστικής περιόδου, δεν έχει 
ενισχυθεί με πρόσθετη αστυνομική δύναμη.  

Παρακαλούμε όπως λάβετε υπόψη σας τις επισημάνσεις της 

Ένωσης και μεριμνήσετε άμεσα για την αποκατάσταση της εύρυθ-
μης λειτουργίας των Υπηρεσιών και την προστασία του αστυνομικού 
προσωπικού από τους εγγενείς κινδύνους που το απειλούν καθη-
μερινά».

Ενίσχυση Διεύθυνσης Αστυνομίας Κεφαλληνίας

ΡΕΘΥΜΝΟ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ρεθύ-
μνου, με σχετικό έγγραφό της, αναφέρε-
ται στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν 

αστυνομικές υπηρεσίες και συνάδελφοί μας λό-
γω της προβληματικής στελέχωσης των Υπηρε-
σιών του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων Ρε-
θύμνου. 

Ειδικότερα, όπως τονίζεται στο διαβιβαστικό 
της Ομοσπονδίας προς τον Αρχηγό της Ελληνι-
κής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥ-
ΡΟΠΟΥΛΟ, η Ένωση αναφέρεται στις διάφορες 
διαδικασίες αποσπάσεων, αιτήσεων μετάθεσης 
κλπ, χωρίς να εξασφαλίζεται η εύρυθμη λειτουρ-
γία της Σχολής, πολύ δε περισσότερο το επιβαλ-
λόμενο, σαφώς οριοθετημένο, εργασιακό περι-
βάλλον για όσους καλούνται να επιτελέσουν με 

επιμέλεια και αφοσίωση την απαιτητική υπηρε-
σιακή - εκπαιδευτική αποστολή τους. 

Σε μια περίοδο κατά την οποία η Ομοσπονδία 
μας προβάλλει τη διαρκή στόχευσή της για υψη-
λού επαγγελματικού και πανεπιστημιακού επιπέ-
δου αστυνομική εκπαίδευση, θεωρούμε ότι τέτοια 
ζητήματα πρέπει να επιλύονται εν τη γενέσει τους 
και όχι να χρονίζουν. Γι’ αυτό σας καλούμε να 
εγκύψετε στο πρόβλημα που ανέδειξαν οι συνά-
δελφοί μας, έτσι ώστε διοικητικής φύσεως ζητή-
ματα να μην αποτελούν τροχοπέδη στην αποτε-
λεσματική λειτουργία του εκπαιδευτικού μας συ-
στήματος. Ιδού το σχετικό έγγραφο: 

«Κύριε Αρχηγέ, κατ’ αρχήν θα θέλαμε να σας 
συγχαρούμε για την προαγωγή σας και την το-
ποθέτησή σας, στο τιμόνι της Ελληνικής Αστυ-

νομίας. (…) Στο πλαίσιο αυτό θα θέλαμε να σας 
ενημερώσουμε, ότι δεχόμαστε παράπονα συνα-
δέλφων μας, που Υπηρετούν στο ΤΔΑ Ρεθύμνου, 
καθώς μεγάλος αριθμός εξ αυτών δεν κατέχει 
οργανική θέση στην προαναφερόμενη Υπηρεσία, 
αλλά υπηρετούν εκεί ως αποσπασμένοι, πράγμα 
το οποίο δημιουργεί ανασφάλεια στους συνα-
δέλφους μας (οι οποίοι έχουν υποβάλει και σχε-
τική αίτηση μετάθεσης) για το αν θα συνεχίσουν 
να Υπηρετούν στην προαναφερόμενη Υπηρεσία, 
αλλά και στην εκπαιδευτική διαδικασία, καθώς 
όπως καταλαβαίνετε, υπό το καθεστώς τον απο-
σπάσεων, δεν μπορεί να γίνει μακροπρόθεσμος 
σχεδιασμός, με αποτέλεσμα να δημιουργείτε 
ανωμαλία στην εύρυθμη λειτουργία του ΤΔΑ, ενώ 
αξίζει να σημειωθεί ότι αντίστοιχα προβλήματα 

δημιουργούνται και στις Υπηρεσίες στις οποίες 
ανήκουν οργανικά οι αποσπασμένοι συνάδελφοι 
μας, καθώς καταλαμβάνουν οργανικές θέσεις σε 
αυτές, χωρίς να είναι παρόντες, με αποτέλεσμα 
τα οργανογράμματα τους να φαίνονται πλήρη, με 
ότι συνεπάγεται αυτό, χωρίς όμως αυτό ουσια-
στικά να συμβαίνει. Κύριε Αρχηγέ, θεωρούμε ότι 
είστε πολύ έμπειρος και ως εκ τούτου αντιλαμ-
βάνεστε το εν λόγω πρόβλημα, δεν θα πλατει-
άσουμε περισσότερο και αναμένουμε στο επικεί-
μενο συμβούλιο μεταθέσεων να λάβετε υπόψη 
σας το παρόν έγγραφο μας και με γνώμονα την 
ορθολογική κατανομή του προσωπικού, την ορθή 
στελέχωση των Υπηρεσιών και την εύρυθμη λει-
τουργία τους, να δώσετε λύση στο αναφερόμενο 
πρόβλημα». 

Κάλυψη οργανικών θέσεων στο ΤΔΑ Ρεθύμνου
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ΕΝΩΣΕΙΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-
νομίας Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο 
ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ διαβίβασε η Ομο-

σπονδία έγγραφη καταγγελία των Ενώ-
σεων Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας, 
Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Πρέβεζας με 
αντικείμενο την εφαρμογή διαταγής του 
Γενικού Επιθεωρητή Αστυνομίας Βορεί-
ου Ελλάδος: 

Κύριε Αρχηγέ, επανερχόμαστε στο 
θέμα που ανέκυψε μετά την έκδοση της 
από 21/04/2023 διαταγής του Γενι-
κού Επιθεωρητή Αστυνομίας Βορείου 
Ελλάδος, όσον αφορά στην εμφάνιση 
του αστυνομικού προσωπικού, καθό-
σον υπήρξαν εύλογα παράπονα και από 
τις Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων και 
Πρέβεζας. 

Σύμφωνα με την επισυναπτόμενη 
κοινή επιστολή των Προέδρων τους, και 
χωρίς να αμφισβητείται ο επαγγελματι-
σμός τον οποίο οφείλει να επιδεικνύει 
το αστυνομικό προσωπικό, το θέμα 
ανέκυψε από τη στιγμή που ανασύρθη-
κε μια παλαιά όμοια διαταγή, προτάσ-
σοντας ως κύριο μέλημα της διοίκησης 
την εμφάνιση του αστυνομικού, χωρίς 
την ίδια ώρα να υπάρχει η αντίστοιχη 
διοικητική μέριμνα και ο εφοδιασμός 
του με τα προβλεπόμενα από τους Κα-
νονισμούς, εφόδια. 

Επειδή το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
αγωνίζεται για την ουσία και όχι για το 
«φαίνεσθαι», σας καλούμε να αποκατα-
στήσετε το καλώς εννοούμενο υπηρε-
σιακό συμφέρον, υπηρετώντας τη δια-
σφάλιση του αστυνομικού λειτουργήμα-

τος, με την ικανοποίηση των χρονιζόν-
των προβλημάτων, όπως αυτά αναδει-
κνύονται καθημερινά από όλους μας». 
ιδού η επιστολή των Ενώσεων: 

«Αποτελεί κοινό στόχο όλων μας η 
ύπαρξη μιας σύγχρονης Αστυνομίας, με 
επαγγελματίες Αστυνομικούς που έχουν 
άρτια εκπαίδευση, άρτια εμφάνιση, πα-
ράσταση, σύγχρονο εξοπλισμό, κοντά 
στην κοινωνία και ταυτόχρονα αποτελε-
σματική ως προς την πρόληψη και την 
καταστολή του εγκλήματος. Όταν ο Έλ-
ληνας Αστυνομικός εδώ και πολλά χρό-
νια προμηθεύεται τις στολές του με δικά 
του χρήματα γιατί ντρέπεται να βγει 
στην κοινωνία με τις φθαρμένες πλέον 
στολές τις οποίες η υπηρεσία χορήγησε 
πριν μια δεκαετία, φροντίζει για την κα-
θαριότητα των υπηρεσιακών οχημάτων 

με ιδίες δαπάνες γιατί ντρέπεται να 
εκτελέσει υπηρεσία με βρόμικα περιπο-
λικά αφού δεν υπάρχει πρόβλεψη για 
καθαριότητα αυτών, όταν ο στόλος των 
οχημάτων είναι απαρχαιωμένος και επι-
κίνδυνος με πολλές εκατοντάδες χιλιό-
μετρα, όταν αγοράζουμε τον επιχειρη-
σιακό μας εξοπλισμό με δικά μας έξοδα 
και όταν το Σώμα ταλανίζουν σημαντι-
κότατα προβλήματα, ο κ. Επιθεωρητής 
με την από 21/04/2023 διαταγή του 
διαπίστωσε ότι οι στολές των αστυνο-
μικών είναι φθαρμένες και ανομοι-
όμορφες καθώς προμηθεύονται από το 
ελεύθερο εμπόριο! 

Επίσης διαπίστωσε ότι οι αστυνομικοί 
τρέφονται εν ώρα Υπηρεσίας!! Για ακόμη 
μία φορά λοιπόν αισθανθήκαμε ντρο-
πή… Εμείς περιμέναμε με αγωνία από 

την Ηγεσία, μετά τις πολλές παρεμβάσεις 
των συνδικαλιστικών ενώσεων για την 
χορήγηση των ατομικών εφοδίων στα 
προβλεπόμενα χρονικά διαστήματα και 
την αντιμετώπιση των λοιπών ζητημάτων 
να εκδοθεί μια διαταγή που να επιλύνει 
τα ανωτέρω προβλήματα, αναγνωρίζον-
τας τις ευθύνες και τις υποχρεώσεις της 
Υπηρεσίας. Το φιλότιμο όμως των αστυ-
νομικών μπορεί να τελειώσει και τότε 
ίσως να μην έχουμε καθόλου στολές. Για 
το δε ύφος της διαταγής και τις λέξεις 
που χρησιμοποιήθηκαν… μάλλον την 
νέα γενιά δεν θα καταφέρουμε να την 
προσεγγίσουμε ποτέ.  

Κύριε Αρχηγέ μην επιτρέψετε να μας 
κυριεύσει ο αναχρονισμός και καθοδη-
γήστε για την επίλυση των πραγματικών 
προβλημάτων της ΕΛ.ΑΣ.»

Εφαρμογή διαταγής  
Γενικού Επιθεωρητή Αστυνομίας Βορείου Ελλάδος

ΤΡΙΚΑΛΑ

Η  Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Τρι-
κάλων, με έγγραφό της εκφράζει την 
έντονη διαμαρτυρία της για τα επεισόδια 

που έλαβαν χώρα με αφορμή τον ποδοσφαιρικό 
αγώνα ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ – ΑΕΛ και καλεί την Ηγεσία 
να εγκύψει σοβαρά στο πρόβλημα της οπαδικής 
βίας, το οποίο όσο κι αν το εξορκίζει κανείς, 
εξαγγέλλοντας τη λήψη μέτρων, είναι δυστυχώς 
εδώ με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 

«Όπως τονίζει η Ένωσή μας, τα χειρότερα 
αποφεύχθηκαν χάριν και της αυταπάρνησης που 
επέδειξαν οι συνάδελφοί μας αστυνομικοί, 

έχοντας σε μεγάλο βαθμό με το μέρος τους και 
τον παράγοντα τύχη! 

Επειδή, όμως, το φαινόμενο της οπαδικής 
βίας «δείχνει ξανά τα δόντια του» σε διάφορες 
περιοχές της χώρας –πρόσφατα είναι και τα 
τραγικά γεγονότα στα Γιάννενα- σας καλούμε 
να επιταχύνετε τους ρυθμούς αντιμετώπισης 
όλων των προβλημάτων που συμβάλλουν στη 
διαιώνιση της βίας και δη εκείνων που αναφέ-
ρονται στις ελλείψεις μέσων και στο συντονισμό 
των αρμοδίων υπηρεσιών».

Ουσιαστική αντιμετώπιση  
της οπαδικής βίας

ΛΕΥΚΑΔΑ

Η  Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευ-
κάδας, επανέρχεται στο χρόνιο ζήτημα 
των αυξημένων αναγκών αστυνόμευσης 

κατά την διάρκεια της τουριστικής περιόδου, κα-
θόσον, εξαιτίας της έλλειψης αστυνομικής δύ-
ναμης στη Διεύθυνση Αστυνομίας Λευκάδας, 
όπως τονίζει σε σχετικό έγγραφο προς την Ηγε-
σία, επαναλαμβάνονται τα γνωστά προβλήματα 
της καταστρατήγησης των ισχυόντων προεδρι-
κών διαταγμάτων αναφορικά με τα εργασιακά 
δικαιώματα και τις συνθήκες εργασίας του υπη-
ρετούντος προσωπικού. 

Δεδομένου ότι η παρατεταμένη εκλογική πε-
ρίοδος επέφερε πρόσθετες υπηρεσιακές αλλα-
γές και περιορισμούς (π.χ. λήψη αδειών), ευ-
νόητο είναι οι συνάδελφοί μας να επισημαίνουν 
την αναγκαιότητα άμεσης αντιμετώπισης των 
κενών που παρατηρούνται στη στελέχωση συγ-
κεκριμένων υπηρεσιών, ώστε να υπάρξει η σχε-
τική ανακούφιση του προσωπικού και η συνε-
παγόμενη βελτιστοποίηση της απόδοσής του. 
Παρακαλούμε όπως εξετάσετε άμεσα το αίτημα 
της Ένωσης και δώσετε τις δέουσες οδηγίες για 
την ικανοποίησή του». 

Άμεση ενίσχυση  
των Α.Τ. της Δ.Α. Λευκάδας

ΗΛΕΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηλείας, 
με έγγραφό της, απευθυνόμενη στην Ηγε-
σία του Υπουργείου Προστασίας του Πολί-

τη, περιγράφει το οξύ πρόβλημα της υποστελέχω-
σης των αστυνομικών Υπηρεσιών της Δ.Α. Ηλείας 
σε σχέση με τα μείζονα προβλήματα που θα κλη-
θούν να διαχειριστούν οι συνάδελφοί μας τους θε-
ρινούς μήνες. 

Ειδικότερα, όπως σημειώνει η Ομοσπονδία μας 
προς την Πολιτική Ηγεσία, «η Ένωση αναφέρεται 
με δραματικούς τόνους στους κινδύνους που απει-
λούν όσους κινούνται στους πλέον επικίνδυνους 
οδικούς άξονες της χώρας, όπως είναι η Ε.Ο. Πα-
τρών-Πύργου και Πύργου-Κυπαρισσίας, καθώς 
και όσους κατοικούν σε περιοχές που ενδεχομένως 
να απειληθούν από δασικές πυρκαγιές και θα χρει-
αστούν άμεσα μέτρα εκκένωσης. 

Για να μειωθούν οι κίνδυνοι και να αποτραπούν 
τραγικές καταστάσεις, αυτονόητο είναι ότι η Ελλη-
νική Αστυνομία δια των αρμοδίων υπηρεσιών της 
πρέπει να λειτουργεί παντού κατά τρόπο υποδειγ-
ματικό και αποτελεσματικό. Απ’ ό,τι φαίνεται όμως, 

οι συνάδελφοί μας εκφράζουν την αγωνία τους για 
το βαθμό ετοιμότητας συγκεκριμένων τμημάτων 
και υπηρεσιών και ζητούν την παρέμβασή σας έτσι 
ώστε η τροχονομική και λοιπή αστυνόμευση να 
βελτιωθεί αισθητά κατά την τουριστική περίοδο, 
χωρίς φυσικά να αυξηθεί κατακόρυφα η εργασιακή 
επιβάρυνση και μάλιστα εις βάρος της ασφάλειας 
και της υγείας τους. 

Κατόπιν αυτών, παρακαλούμε όπως λάβετε υπό-
ψη τις προτάσεις της Ένωσης και προστατέψετε το 
αστυνομικό προσωπικό από τους διαφαινόμενους 
κινδύνους, αλλά και παρέχοντας το αγαθό της 
ασφάλειας στις τοπικές κοινωνίες, που δοκιμάστη-
καν στο παρελθόν από πρωτοφανείς τραγωδίες, 
όμοιες των οποίων ουδείς θα ήθελε να επαναλη-
φθούν». 

Όπως τονίζει η Ένωση, «τα κυριότερα αίτια των 
τροχαίων ατυχημάτων - δυστυχημάτων είναι η κί-
νηση στο αντίθετο ρεύμα, η οδήγηση υπό την επή-
ρεια μέθης, η παραβίαση προτεραιότητας, η μη τή-
ρηση απόστασης ασφαλείας, αίτια αναφερόμενα 
σε οδηγούς. Επιπροσθέτως ο νομός μας, κατά την 

θερινή περίοδο, έχει την θλιβερή πρωτιά σε δασι-
κές πυρκαγιές, οι οποίες κάθε χρόνο αποτελούν 
την αιτία να χάνονται εκτός από χιλιάδες στρέμ-
ματα δασικών εκτάσεων και δεκάδες περιουσίες 
συμπολιτών μας. Η Δ.Α. Ηλείας ως προς την δια-
φύλαξη της οδικής ασφάλειας των πολιτών, δια-
θέτει δύο αμιγώς τμήματα τροχαίας το Τ.Τ. Πύρ-
γου και το Τ.Τ. Ήλιδας, το προσωπικό των οποίων 
δεν δύναται να ανταποκριθεί στις αυξημένες απαι-
τήσεις των συγκεκριμένων οδικών δικτύων, εφαρ-
μόζοντας έναν συγκεκριμένο σχεδιασμό που να 
προβλέπει αυξημένα μέτρα οδικής ασφάλειας και 
τροχονομικής αστυνόμευσης για την ασφαλή κυ-
κλοφορία των οχημάτων και των πολιτών, καθώς 
και για την πρόληψη και αποτροπή των ατυχημά-
των σε όλο το οδικό δίκτυο και αυτό γιατί οι συγ-
κεκριμένες υπηρεσίες έχουν να καλύψουν και τις 
τροχονομικές ανάγκες των ομώνυμων πόλεων 
όπου εδρεύουν, ενώ παράλληλα συνδράμουν έτε-
ρες αστυνομικές υπηρεσίες του νομού στελεχώ-
νοντας με προσωπικό τις μικτές περιπολίες. Εν 
όψει της έναρξης της θερινής - τουριστικής πε-

ριόδου, την οποία οι προβλέψεις θέλουν να είναι 
αυξημένη εν συγκρίσει με προηγούμενων ετών, η 
κίνηση των προαναφερόμενων οδικών δικτύων 
αυξάνεται ραγδαία, ένεκα του δημοφιλούς τουρι-
στικού προορισμού, αυτού της Αρχαίας Ολυμπίας 
αλλά και των δυο λιμανιών που εδρεύουν εντός 
των γεωγραφικών ορίων του νομού, του λιμένα 
Κατακόλου και του λιμένα Κυλλήνης, ενώ αυξη-
μένη κίνηση παρατηρείται και στο αεροδρόμιο του 
Αράξου, η πρόσβαση στο οποίο γίνεται δια μέσου 
του προαναφερόμενου οδικού δικτύου. 

Το υφιστάμενο αστυνομικό προσωπικό, του 
συνόλου των αστυνομικών υπηρεσιών του νομού, 
είναι αδύνατον να μπορέσει να ανταποκριθεί με 
επάρκεια στις αυξανόμενες ανάγκες και αυτό γιατί 
όλα τα παραπάνω δημιουργούν ένα εκρηκτικό 
μείγμα, δεδομένου πως το αστυνομικό προσωπικό 
σε μια ενδεχόμενη δασική πυρκαγιά θα επιφορ-
τιστεί με την εκκένωση και την ασφαλή απομά-
κρυνση των κατοίκων με ότι αυτό συνεπάγεται ως 
προς την κάλυψη των τρεχουσών υπηρεσιακών 
αναγκών».  

Ενίσχυση υπηρεσιών αστυνόμευσης για την πρόληψη των τροχαίων
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ΗΟμοσπονδία μας απέστειλε με 
εύλογο ενδιαφέρον στον Αρχηγό 
της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-

στράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ το 
έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Κορίνθου, σύμφωνα με το 
οποίο παραβιάζεται η ισχύουσα νομοθε-
σία για τη φύλαξη των ποινικών κρατου-
μένων (άρθρο 15 του Ν. 2776/1999 
“Σωφρονιστικός Κώδικας”). 

Ειδικότερα, τονίζεται ότι ο χώρος 
κράτησης του Α.Τ. Κορίνθου, δεν πλη-
ροί τις συνθήκες ελεύθερης διαβίωσης 
των κρατουμένων και δεν υπάρχει ειδι-
κά διαμορφωμένος χώρος ώστε κρα-
τούμενοι των σωφρονιστικών καταστη-

μάτων να μην έρχονται σε επικοινωνία 
με κρατούμενους που κρατούνται ήδη 
με τη διαδικασία του αυτοφώρου. Πα-
ρακαλούμε όπως μεριμνήσετε άμεσα για 
την εφαρμογή της ισχύουσας νομοθε-
σίας, απαλλάσσοντας το αστυνομικό 
προσωπικό και τις αστυνομικές υπηρε-
σίες από αρμοδιότητες που βαρύνουν 
κατά το νόμο άλλες κρατικές δομές». 

Κύριε Αρχηγέ, σημειώνει το σωμα-
τείο: «Με την υπ’ αριθ. 12053 από 
10.08.2022 απόφαση του Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη (Φ.Ε.Κ 
4261Β’/10.08.2022) το ενταύθα Ειδι-
κό Κατάστημα Κράτησης Νέων Κορίν-
θου μετεγκαταστάθηκε στο Ειδικό Κα-

τάστημα Κράτησης Νέων Κασσαβέτειας 
το οποίο μερικώς μετατράπηκε σε Ειδικό 
Κατάστημα Κράτησης Νέων για τη φι-
λοξενία ανηλίκων δεκαπέντε (15) έως 
δεκαοχτώ (18) ετών. 

Κατόπιν αυτού στο Κατάστημα Κρά-
τησης Κορίνθου πλέον δεν κρατούνται 
ανήλικοι κρατούμενοι των προαναφε-
ρόμενων ηλικιών, ούτε κρατούμενοι με-
τεφηβικής ηλικίας δεκαοχτώ (18) έως 
είκοσι ενός (21) ετών, ούτε αποκλειστι-
κά κρατούμενοι ειδικών κατηγοριών 
(στρατιωτικοί κλπ).  

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι την πα-
ρούσα χρονική περίοδο, εκ της δυνά-
μεως των πενήντα πέντε (55) κρατου-

μένων, μεταξύ των οποίων κατάδικοι 
και υπόδικοι ημεδαποί και αλλοδαποί 
κρατούμενοι, μόνο δυο (2) τυγχάνουν 
ειδικής κατηγορίας.  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
15 του Ν. 2776/1999 “Σωφρονιστικός 
Κώδικας”, όπως ισχύει, ορίζεται ότι σε 
περίπτωση μεταγωγής κρατουμένων για 
δικονομικούς λόγους, σύμφωνα με το 
άρθρο 75 του ιδίου, σε τόπο μακρόν 
του καταστήματος στο οποίο κρατούνται 
και πρόσκαιρης παραμονής σε αυτόν, 
αν μεν υπάρχει στον τόπο της μεταγω-
γής αντίστοιχο κατάστημα ή τμήμα κα-
ταστήματος, εισάγονται σε αυτό, αλλιώς 
διαμένουν σε ειδικό διαμορφωμένο χώ-

ρο τοπικού Σωφρονιστικού Καταστήμα-
τος ή τοπικού αστυνομικού καταστήμα-
τος. Στις περιπτώσεις αυτές απαγορεύε-
ται κάθε επικοινωνία τους με κρατου-
μένους άλλων κατηγοριών.  

Πάρα ταύτα κρατούμενοι από διάφο-
ρα Σωφρονιστικά Καταστήματα που βρί-
σκονται εκτός της έδρας του Αστυνομι-
κού Τμήματος Κορίνθου μετάγονται για 
δικονομικούς λόγους που αφορούν την 
έδρα του Πρωτοδικείου Κορίνθου με τε-
λικό προορισμό τα κρατητήρια του προ-
αναφερόμενου Αστυνομικού Τμήματος 
και όχι του Σωφρονιστικού Καταστήμα-
τος Κορίνθου που βρίσκεται στην έδρα 
του Πρωτοδικείου Κορίνθου». 

ΣΑΜΟΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Σάμου επανέρχεται στο μεί-
ζον ζήτημα της επαρκούς στελέ-

χωσης των αστυνομικών υπηρεσιών, 
έτσι ώστε αυτές να ανταποκρίνονται 
στις ανάγκες αστυνόμευσης και στις 
λοιπές υπηρεσιακές υποχρεώσεις, με 
σεβασμό στα δικαιώματα του αστυνομι-
κού προσωπικού και με αυστηρή προ-
σήλωση στους στόχους της Ελληνικής 
Αστυνομίας, στην ευαίσθητη ακριτική 
και τουριστική περιοχή ευθύνης της Δι-
εύθυνσης Αστυνομίας Σάμου. 

«Όπως προκύπτει από τα παρατιθέμε-

να αριθμητικά δεδομένα για την υποστε-
λεχωμένη κατά 40% Διεύθυνση Αστυνο-
μίας Σάμου, ευλόγως οι συνάδελφοί μας 
διαμαρτύρονται για τη συνεχιζόμενη 
απαξίωση του λειτουργήματος που επι-
τελούν και απαιτούν από την Ηγεσία της 
Ελληνικής Αστυνομίας να αφουγκραστεί 
τις αγωνίες τους. Οι εκπτώσεις στην 
επαγγελματική λειτουργία του Σώματος 
αντανακλούν αρνητικά όχι μόνο στην ει-
κόνα που εκπέμπει αυτό, αλλά και στην 
ίδια την υπαρξιακή κατάσταση του αστυ-
νομικού προσωπικού που για άλλη μια 
φορά θα κληθεί να καλύψει τις ανάγκες 

της τρέχουσας τουριστικής περιόδου με 
τίμημα την περαιτέρω καταπόνηση και 
εκμετάλλευσή του. 

Παρακαλούμε όπως λάβετε σοβαρά 
υπόψη τις επισημάνσεις της Ένωσης και 
προβείτε στις αναγκαίες, ενδεδειγμένες 
ενέργειες για την αντιμετώπιση όλων 
των δυσλειτουργιών της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Σάμου», τονίζει η Ομοσπον-
δία στο διαβιβαστικό της προς τον Αρ-
χηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντι-
στράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ. 

Η Ένωση ειδικότερα, αναφέρει: «Για 
μια ακόμα φορά καλούμαστε να αναδεί-
ξουμε το μείζον και χρόνιο ζήτημα στην 
Διεύθυνση Αστυνομίας Σάμου, αυτό της 
έλλειψης αστυνομικού προσωπικού. 
Δυστυχώς χρόνο με το χρόνο η κατά-
σταση οξύνεται, κάτι που αδιάψευστα 
μαρτυρούν οι αριθμοί, ενώ αν δεν 
υπάρξει ουσιαστική και άμεση μέριμνα, 
για την ενίσχυση της Δ.Α. Σάμου με μό-
νιμο αστυνομικό προσωπικό μέσω των 
μεταθέσεων, τότε θα αποδειχθούμε ως 
μάντεις πολλών κακών που έπονται!  

Άλλωστε τα τελευταία έτη είναι δεκά-
δες τα σχετικά έγγραφά μας, με τα οποία 
κρούουμε αδιάλειπτα και προς πάσα κα-
τεύθυνση τον κώδωνα του κινδύνου, 
πλην όμως ουδείς τα έλαβε σοβαρά 
υπόψη του, κρίνοντας εκ του αποτελέ-
σματος! Για του λόγου το αληθές, σας 

παραθέτουμε τα κάτωθι στοιχεία, που 
αφορούν την υποστελεχωμένη κατά 
40% Διεύθυνση Αστυνομίας Σάμου: 
• Οργανική δύναμη αστυνομικού προ-

σωπικού: 325  
• Υπάρχουσα δύναμη αστυνομικού 

προσωπικού: 191  
Είναι πασιφανές, ότι με την υπάρχουσα 

αστυνομική δύναμη, ήτοι με 134 κενές 
οργανικές θέσεις μόνιμου αστυνομικού 
προσωπικού, σε συνδυασμό και με τις 
επερχόμενες προγραμματισμένες θερινές 
άδειες του προσωπικού, όχι μόνο δεν θα 
καλυφθούν οι αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες λόγω της τουριστικής περιόδου, 
που ήδη έχει αρχίσει, αλλά ούτε και οι συ-
νήθεις καθημερινές υπηρεσιακές ανάγκες 
καλύπτονται. Αυτό αποδεικνύεται καθημε-
ρινά στην πράξη, με την ανεπαρκή έως 
μηδενική αστυνόμευση και τα πολλαπλά 
παράλληλα καθήκοντα που καλούνται να 
εκτελέσουν οι συνάδελφοί μας, με ότι αυ-
τό συνεπάγεται ως προς τις παρεχόμενες 
προς τους πολίτες υπηρεσίες και ως προς 
την ασφαλή εκτέλεση των καθηκόντων 
τους. Επίσης πρέπει να ληφθεί σοβαρά 
υπόψη και το παράδοξο που συμβαίνει 
κάθε χρόνο στην Διεύθυνση Αστυνομίας 
Σάμου, όπου οι μετατιθέμενοι από αυτή εί-
ναι πάντα σχεδόν διπλάσιοι από τους με-
τατιθέμενους προς αυτή, γεγονός που επί-
σης έχουμε πολλές φορές ματαίως ανα-

δείξει. Επειδή δε, τα παράδοξα στην Δ.Α. 
Σάμου είναι πλείστα, δεν μπορούμε να μην 
αναφέρουμε και έτερο εξ αυτών, όπου με 
την τελευταία διαταγή ενίσχυσης υπηρε-
σιών αστυνόμευσης αεροδρομίων Χώρας 
και αστυνομικών υπηρεσιών σε περιοχές 
αυξημένου τουριστικού ενδιαφέροντος, 
για την κάλυψη εποχικών αναγκών έτους 
2023, η Διεύθυνση Αστυνομίας Σάμου 
ενισχύθηκε με έναν μόνο αστυνομικό (!) 
ενώ από την Δ.Α. Σάμου μετακινήθηκαν 
προς άλλες αστυνομικές υπηρεσίες της 
Χώρας, για την κάλυψη ιδίων υπηρεσια-
κών αναγκών, πολλοί περισσότεροι.  

Κύριε Αρχηγέ, η Ένωσή μας, αφουγ-
κραζόμενη τις ανησυχίες και τα παρά-
πονα των μελών της, από το σύνολο 
των Υπηρεσιών της Δ.Α. Σάμου, πηγά-
ζοντα αποκλειστικά από την σοβαρή έλ-
λειψη μόνιμου αστυνομικού προσωπι-
κού σε αυτές, ζητά αρχικά την άμεση 
έκτακτη ενίσχυση της Δ.Α. Σάμου για 
την κάλυψη των αναγκών της τρέχου-
σας τουριστικής περιόδου και εν συνε-
χεία την μόνιμη ενίσχυση μέσω των με-
ταθέσεων αστυνομικού προσωπικού. 
Δεν χωράνε εκπτώσεις ούτε στην δια-
φύλαξη των δικαιωμάτων και της ασφά-
λειας των πολιτών, αλλά ούτε και σ’ αυ-
τή των συναδέλφων μας, των οποίων οι 
ψυχικές και σωματικές αντοχές έχουν 
εξαντληθεί».

Ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σάμου 

ΗΜΑΘΙΑ

Με έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ημαθίας, αναδείχθηκε ξανά 
ένα δίκαιο αίτημα που παραμένει ανικα-

νοποίητο, αν και έχει υποβληθεί μήνες πριν, στις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνομίας. 

Πρόκειται, όπως σημειώνει η Ομοσπονδία στο 
διαβιβαστικό της προς την Ηγεσία, για την εφαρ-
μογή της υπ’ αριθμ. 7017/7/217 Κοινής Υπουρ-
γικής Απόφασης (Φ.Ε.Κ. Β΄ 5289 από 12/10/ 
2022) που αναφέρεται στη χορήγηση ηλεκτρονι-
κών καρτών ελεύθερης μετακίνησης με τα ΜΜΜ 
του ΟΑΣΑ και ΟΑΣΘ, σε όλο το ένστολο προσωπικό 
της ΕΛ.ΑΣ. και για όσο χρόνο πληρείται το κριτήριο 
της υπηρεσιακής ιδιότητάς του. 

Δυστυχώς, το θεσμοθετημένο αυτό δικαίωμα 
ενώ έχει αναγνωρισθεί από την πολιτεία, τυγχάνει 
εφαρμογής μόνο για τους υπηρετούντες στους νο-
μούς Αττικής και Θεσσαλονίκης, προκαλώντας αι-
σθήματα αδικίας, αλλά και αγανάκτησης στο υπό-
λοιπο αστυνομικό προσωπικό, σε μια περίοδο κατά 
την οποία κάθε ευρώ που διατίθεται από τις τσέπες 
των συναδέλφων μας για την κάλυψη υπηρεσια-
κών αναγκών, επιδρά αρνητικά στο βιοτικό τους 
επίπεδο. 

Επειδή, το θέμα άπτεται του σεβασμού των δι-
καιωμάτων του αστυνομικού προσωπικού και της 
ίδιας της λειτουργίας της αστυνομικής διοίκησης, 
παρακαλούμε για την άμεση αντιμετώπισή του, 
ενημερώνοντάς μας σχετικώς. 

Το σωματείο ανέφερε ειδικότερα ότι: «Για μία 
ακόμα φορά αναγκαζόμαστε να επανέλθουμε σε 
ένα δίκαιο αίτημα μας για το οποίο έχουμε ήδη 
απευθυνθεί στις αρμόδιες υπηρεσίες του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά ουδέποτε λάβαμε 
απάντηση. Σύμφωνα με το υπ αρίθμ 26/2022 από 
10/11/2022 έγγραφό μας, αιτηθήκαμε το σύνο-
λο του ένστολου προσωπικού να απολαμβάνει το 
προνόμιο της δωρεάν μετακίνησης με τα ΜΜΜ του 
ΟΑΣΑ και ΟΑΣΘ, όπως ακριβώς περιγράφεται και 
στην υπ’ αρίθμ 7017/7/217 κοινή Υπουργική 
απόφαση και στο Φ.Ε.Κ. Β΄5289 από 12/10/ 
2022 το οποίο και σας επισυνάπτουμε. Μέχρι και 
σήμερα δεν έχει αρθεί αυτή η αδικία σε βάρος των 
αστυνομικών όλης χώρας πλην των υπηρετούντων 

στους νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης αντίστοι-
χα όπως και ίσχυε. Σύμφωνα με την παράγραφο 3 
της ανωτέρω απόφασης, δικαιούμενο για τη χορή-
γηση ηλεκτρονικών καρτών ελεύθερης μετακίνη-
σης είναι το ένστολο προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ. και για 
όσο χρόνο πληρείται το κριτήριο της υπηρεσιακής 
ιδιότητας του. Η υπηρεσιακή ιδιότητα του ένστολου 
προσωπικού διαρκεί καθ’ όλη την διάρκεια της 
υπηρεσιακής διαδρομής εκάστου και αυτή αίρεται 
μόνο με την απόλυση του και διαγραφή από το Σώ-
μα της Ελληνικής Αστυνομίας. Κατόπιν όλων των 
ανωτέρω, καθώς επίσης και των όσων αναφέρον-
ται στο προηγούμενο έγγραφο μας, παρακαλούμε 
όπως προωθήσετε το ως άνω δίκαιο αίτημα των 
μελών μας».

Δωρεάν μετακίνηση αστυνομικών με ΟΑΣΑ και ΟΑΣΘ

ΚΟΡΙΝΘΟΣ

Φύλαξη ποινικών κρατουμένων

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Η Συνδικαλιστική Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ορεστιάδας, με σχε-
τικό έγγραφο καλεί τον Διευθυντή του Ιδρύματος Μέριμνας και Αρι-
στείας Ελληνικής Αστυνομίας, Ταξίαρχο κ. Νικόλαο ΜΑΝΩΛΗ να ικα-

νοποιήσει ένα αίτημα που αφορά τη δυνατότητα επιλογής κατασκήνωσης από 
τα μέλη της, την προσεχή κατασκηνωτική περίοδο. 

Ειδικότερα, αιτείται την έκδοση σχετικής διαταγής που θα επιτρέπει στους 
ενδιαφερόμενους να επιλέξουν είτε την κατασκήνωση της Μάκρης του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης είτε αυτή της Νέας Περάμου του Δήμου Παγγαίου Καβάλας. 

Δυνατότητα επιλογής 
κατασκήνωσης
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Όλοι οι δρόμοι οδηγούν στη Θεσσαλονί-
κη! 8/9/23, ημερομηνία σταθμός. Να 

δείξουμε την αποφασιστικότητά μας. Να απαιτή-
σουμε το δίκιο μας. «Επικίνδυνο», τώρα! 

 
Πρωταρχικός σκοπός και λόγος ύπαρξης 
της Π.Ο.ΑΣ.Υ. είναι η αναβάθμιση του 

ρόλου και της αποτελεσματικότητας της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, μέσω και της διασφάλισης των 
όρων υγιεινής και ασφάλειας στην εργασία, κά-
θε Ελληνίδας και Έλληνα Αστυνομικού. Απαρά-
βατος όρος η αναγνώριση της επικινδυνότητας 
της εργασίας με μέτρα ουσίας και όχι με ανέ-
ξοδες υποσχέσεις. Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. έχει καταθέσει 
συγκεκριμένες προτάσεις και εναπόκειται πλέον 
στην κυβέρνηση να κάνει το επόμενο βήμα. 

 
Στο τελευταίο συνέδριό μας, με αφορμή τα 
40 έτη από την ενοποίηση της Χωροφυ-

λακής και της Αστυνομίας Πόλεων, αναδείξαμε τις 
παθογένειες του συστήματος και καταθέσαμε προ-
τάσεις για μια πιο επαγγελματική Ελληνική Αστυ-
νομία. Το μήνυμά μας «Σχεδιάζουμε το μέλλον για 
εμάς και την κοινωνία» έτυχε καθολικής αποδοχής 
εκ μέρους των εκπροσώπων των πολιτικών κομ-
μάτων και ελπίζουμε αυτή τη φορά το διαχρονικό 
ερώτημα «τι αστυνομία θέλουμε», να απαντηθεί με 
συγκεκριμένες νομοθετικές πρωτοβουλίες.  

 
Δεν αρκεί να αναγνωρίζουμε την ύπαρ-
ξη δυσλειτουργιών, προέχει πλέον η 

αντιμετώπισή τους. Η νέα ηγεσία οφείλει με 
τόλμη και αποφασιστικότητα να υλοποιήσει θε-
τικές εξαγγελίες. Κατεστημένες νοοτροπίες ή 
και φοβικές αντιλήψεις, που λειτουργούν ακό-
μα ως βαρίδια, πρέπει να ξεριζωθούν πάραυτα.  

 
Η διαχρονική ευθύνη του πολιτικού συ-
στήματος πρέπει να αναληφθεί με την 

προώθηση νέων εκσυγχρονιστικών πολιτικών. 
Απαιτείται πολιτική συναίνεσης για την επανεξέ-
ταση των στόχων και των λειτουργιών της ΕΛ.ΑΣ. 
Εμπέδωση επαγγελματικών κριτηρίων και τακτι-
κών δράσης κατά της εγκληματικότητας, της ανο-
μίας και της διαφθοράς, με σεβασμό στα δικαιώ-

ματα των πολιτών και των ίδιων των αστυνομι-
κών. Ματώσαμε με τους πειραματισμούς. Ήρθε η 
ώρα να προχωρήσουμε στην επόμενη φάση.  

 
«Αστυνομική αυθαιρεσία και ρατσιστι-
κό κίνητρο», ήταν το θέμα Ημερίδας 

που διοργανώθηκε από το Συνήγορο του Πο-
λίτη στη Θεσσαλονίκη, πρόσφατα. Πολλοί νο-
μίζουν ότι το θέμα είναι ταμπού για την Ομο-
σπονδία μας. Κάνουν λάθος όμως. Κοινός μας 
στόχος είναι η λειτουργία της Ελληνικής 
Αστυνομίας, σύμφωνα με το Σύνταγμα και 
τους Νόμους του κράτους. Το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα παρακολουθεί τις εξελίξεις της 
αστυνομικής πραγματικότητας σε ένα απαιτη-
τικό κοινωνικο-οικονομικό περιβάλλον και 
επιδιώκει σταθερά τη θωράκιση του λειτουρ-
γήματος του αστυνομικού, ώστε σε τελική 
ανάλυση να αποσοβείται κάθε πράξη αυθαι-
ρεσίας και να μην αμαυρώνεται από μεμονω-
μένα περιστατικά ο ρόλος και η τεράστια προ-
σφορά της Ελληνικής Αστυνομίας στο κοινω-
νικό σύνολο και στην πατρίδα μας.  

 
Στον αγώνα μας αυτό, λαμβάνουμε υπό-
ψη όλες τις προτάσεις, ιδίως δε εκείνες 

που αφορούν στην προστασία και τον σεβασμό 
των δικαιωμάτων, τόσο των πολιτών όσο και των 
αστυνομικών μας. Όσες και όσοι καταπατούν τον 
όρκο τους, δεν έχουν καμία θέση ανάμεσά μας! 

Πολλές ευχαριστίες σε όσους και 
όσες συμμετείχαν στο κάλεσμα του 

Συλλόγου Καρκινοπαθών – Εθελοντών – Φί-
λων – Ιατρών (Κ.Ε.Φ.Ι.) για συμμετοχή στη 
διοργάνωσή με το χαρακτηριστικό μήνυμα 
«Τρέξε – Κάνε ποδήλατο – Ενημερώσου». Η 
Ομοσπονδία ανταποκρίθηκε και συνέβαλε 
στην επιτυχή έκβαση της προσπάθειας ευαι-
σθητοποίησης της κοινωνίας. Το γεγονός 
έτυχε προβολής και το προεδρείο της Ομο-
σπονδίας απέσπασε τα εύσημα των διοργα-
νωτών.  

 
«Η καταπολέμηση της επάρατης νόσου 
εξακολουθεί να αποτελεί πρώτη προτε-

ραιότητα της επιστημονικής κοινότητας και μέ-
χρι την επίτευξη του στόχου αυτού, όλοι εμείς 
οι ενεργοί πολίτες έχουμε τα δικά μας μέτωπα 
ακολουθώντας παράλληλους δρόμους. Ένα τέ-
τοιο μέτωπο είναι και το δικό σας και πραγμα-
τικά σας αξίζουν πολλά συγχαρητήρια. Εμείς 
ως αστυνομικοί, συμβάλλουμε κι εμείς στην 
ευαισθητοποίηση των μελών μας και γενικότε-
ρα της ελληνικής κοινωνίας. Δυστυχώς και η 
αστυνομική οικογένεια πληρώνει το τίμημα, 
διότι ο καρκίνος δεν κάνει διακρίσεις. Είμαστε 
δίπλα στους ασθενείς και τις οικογένειές τους 
και συμβάλλουμε με διάφορες δράσεις στην 
επούλωση των τραυμάτων τους» είναι το μή-
νυμά μας.  

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ
Aπουσιάζουν βασικά εργαλεία πρόληψης 

( )Διαμαρτυρίες πολλές
είπαν & 

έγραψαν

«Δίνουμε έμφαση και σε νέες 
μορφές ήπιας αστυνόμευσης  
στα αστυνομικά κέντρα,  
ώστε σε συνδυασμό  
με την εργασία της Αστυνομίας  
και την παρουσία η οποία  
θα γίνει πιο έντονη  
σε όλες τις γειτονιές,  
να μπορούμε να εξασφαλίσουμε  
ότι όλες οι Ελληνίδες και όλοι οι 
Έλληνες θα αισθάνονται ασφαλείς». 

Κυριάκος ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ  
Πρωθυπουργός

«Η διαφύλαξη του κράτους δικαίου 
είναι βασικός μας στόχος.  
Η ανεξαρτησία των αρχών,  
η προστασία των δικαιωμάτων,  
η ελευθερία του τύπου και η ταχεία 
απονομή δικαιοσύνης αποτελούν 
αδιαπραγμάτευτες αξίες για εμάς». 

Σωκράτης ΦΑΜΜΕΛΟΣ 
Πρόεδρος Κοινοβουλευτικής Ομάδας 
ΣΥΡΙΖΑ

εκΚΕΝΤΡΙκός
Η Ελληνική Αστυνομία για άλλη μια φορά 

στην πρώτη γραμμή του μετώπου

Σημαντική από κάθε άποψη η Ημερίδα που 
διοργανώθηκε από την Π.Ο.ΑΣ.Υ. με θέμα 
«Ασφαλής πρωτεύουσα, οδηγός για ασφαλή 

Ελλάδα», καθώς αναδείχθηκε ο ρόλος και η συμ-
βολή της τοπικής αυτοδιοίκησης και της κοινωνίας 
των πολιτών, στην αντιμετώπιση της παραβατικό-
τητας σε μια εποχή που βασικά εργαλεία πρόληψης 
απουσιάζουν από τη δημόσια συζήτηση. 

Με συγκεκριμένες έρευνες, η κα Χριστίνα Ζα-
ραφωνίτου, Καθηγήτρια Εγκληματολογίας Παντεί-
ου Πανεπιστημίου, ανάδειξε τις επιπτώσεις του φό-
βου στην ποιότητα ζωής και τα χαρακτηριστικά του 
περιβάλλοντος. Ποια σχέση έχει δηλαδή με την πα-
ραβατικότητα η περιβαλλοντική και κοινωνική υπο-
βάθμιση ή η αταξία με το φόβο και την ανασφάλεια 
κατοίκων και επισκεπτών κ.λπ.  

• Η αταξία είναι μια συνθήκη που «αφορά μια αι-
σθητή υποβάθμιση στην φυσική κατάσταση μιας 
περιοχής και στην κοινωνική συμπεριφορά εντός 
αυτής (για παράδειγμα graffiti, σπασμένα τζάμια, 
σκουπίδια, επιθετική ή απειλητική συμπεριφορά, 
δημόσια χρήση ναρκωτικών, πορνεία στο δρόμο)». 
• Υπάρχει σύνδεση ορισμένων περιοχών των με-
γαλουπόλεων με την αποτυχημένη κοινωνικοποί-
ηση των ανηλίκων. 
• Υπάρχουν περιοχές στην πόλη όπου η εγκλημα-
τικότητα αναπτύσσεται με τη μορφή «κοινωνικής 
παράδοσης», αδιαχώριστης από τη ζωή της τοπικής 
κοινωνίας. 
• Η έννοια της κοινωνικής αποδιοργάνωσης σε ει-
κόνες έντονου αστεακού διαχωρισμού και πολιτι-
σμικής διαφοροποίησης, με πιο ενδεικτική μορφή 

τα ghettos. 
• Η συσχέτιση του φόβου του εγκλήματος με τα 
χαρακτηριστικά κάποιων περιοχών που τους 
προσδίδουν το χαρακτήρα της υποβαθμισμένης 
περιοχής. 

Η κα Ζαραφωνίτου προτείνει μέτρα σε μακρο-
επίπεδο για την αντιμετώπιση περαιτέρω επιβάρυν-
σης των ήδη ευάλωτων περιοχών και αποφυγή πε-
ριθωριοποίησής τους, όπως μέτρα εστιασμένα 
στην αναβάθμιση του Κέντρου της Αθήνας για να 
ανακοπεί η τάση εγκατάλειψής του από τους μό-
νιμους κατοίκους του. Επίσης, το σχεδιασμό πο-
λιτικών ανάπτυξης και εγκατάστασης δημιουργι-
κών δραστηριοτήτων ή και διοικητικών υπηρεσιών 
που λειτουργούν ως τόποι και τρόποι προσέλκυσης 
θετικών και δημιουργικών δράσεων, αλλά και το 

σχεδιασμό μιας προσαρμοσμένης, ορθολογικής 
και επιστημονικής αντεγκληματικής πολιτικής, σε 
βαχυπρόθεσμο, μεσοπρόθεσμο και μακροπρόθε-
σμο επίπεδο, η οποία να βασίζεται στην ερευνητική 
εμπειρία και να αξιολογείται σταθερά για τη βιώ-
σιμη βελτίωσή της. 

Για την αντιμετώπιση του οργανωμένου εγκλή-
ματος και εγκληματικότητας του δρόμου (street 
crime) σημαντικός είναι ο ρόλος της πρόληψης. 
Οι σύγχρονες τάσεις αντεγκληματικής πολιτικής 
εστιάζουν στη διεταιρικότητα μεταξύ κυβέρνησης, 
τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπών φορέων, στην 
«υπευθυνοποίηση» της τοπικής κοινωνίας, στη λει-
τουργία των Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης της 
Εγκληματικότητας/Παραβατικότητας και του 
Αστυνομικού της γειτονιάς. 

Η πύρινη λαίλαπα επέστρεψε, δοκιμάζοντας τις αντοχές 
της Πολιτικής Προστασίας. Η Ελληνική Αστυνομία για 
άλλη μια φορά στην πρώτη γραμμή του μετώπου. Την 
Τρίτη, 18 Ιουλίου 2003, στις επιχειρήσεις διάσωσης κα-
τά τη διάρκεια της μεγάλης πυρκαγιάς στην Μάνδρα Ατ-
τικής, στην προσπάθεια εκκένωσης ενός μοναστηριού, 
συμμετέχουν και συνάδελφοί μας (φωτό). Το ίδιο συνέβη 
την ίδια μέρα και σε πολλές άλλες περιοχές όπου χρει-
άστηκε να γίνουν εκκενώσεις κατοικημένων περιοχών. 


